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ЭКОНОМИКАЛЫҚ ТАЛДАУ ЖҮРГІЗУДІҢ ӘДІСТЕМЕЛІК  
ЖӘНЕ ҰЙЫМДАСТЫРУШЫЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ

Аңдатпа. Жұмыстың мақсаты қаржылық талдау жүйелерін, іріктелген жүйелерді талдау және осы 
ұйымның жағдайында оның маңыздылығын анықтаудың негізгі ақпараттық базасы ретінде қаржылық 
есептілікті зерттеу және сыни бағалау.

Бүгінгі нарықтық экономиканың жағдайында бухгалтерлік есепті жүргізу басқару жүйесінің 
ең маңызды және міндетті шарты болып табылады. Бухгалтерлік есеп ұйымның хал ахуалын, 
экономикалық жағдайын  анықтап  негізгі міндеттерді нақты сипаттайтын бірден-бір жүйе. Бүгінгі күні 
бюджеттік мекемелерді  алатын болсақ, ең алдыңғы қатардағы мәселелерге, яғни бюджеттен бөлінген 
құралдарға  зор мән бере отырып ,  кеткен шығындардың ауқымын неғұрлым  азайтып және мақсатты 
пайдалануды  дұрыс әрі дәл  анықтау міндетті шарт.

Осы мәселеге орай ұйым есептеу жолдарын дұрыс жүйеге келтіре отырып, көрсетілетін қызметін 
басқарудың заңдылықтары  халық шаруашылығында өркендеуіне жол береді.

Нарықтық экономиканың нағыз шарықтап келе жатқан шағында күрделі экономикалық механизмді 
басқару  дәл, әрі нақты жүргізілген есеп арқылы ғана жүзеге асуы тиіс.

Түйін сөздер. ХҚЕС – халықаралық қаржылық есеп стандарттары, талдау, менеджер, банк, 
акционер, инвестор, аудит, консалтингтік фирмалар, резерв, бизнес-жоспар, өтімділік, төлем 
қабілеттілігі, коэффициент, рентабельділік.

Аннотация. Целью работы является изучение и критическая оценка финансовой отчетности 
как основной информационной базы анализа систем финансового анализа, отобранных систем и 
определения ее значимости в условиях данной организации.

В условиях современной рыночной экономики ведение бухгалтерского учета является важнейшим 
и обязательным условием системы управления. Бухгалтерский учет является единственной системой, 
которая четко характеризует основные задачи, определяющие состояние и экономическое положение 
организации. На сегодняшний день, что касается бюджетных учреждений, то, придавая большое 
значение самым передовым вопросам, то есть средствам, выделенным из бюджета, необходимо 
минимизировать масштаб затрат и четко определить целевое использование.

В связи с этим, организация должна правильно систематизировать вычислительные пути, 
закономерности управления предоставляемыми услугами позволяют развиваться в народном хозяйстве.

Управление сложным экономическим механизмом в настоящий момент в рыночной экономике 
должно осуществляться только с точным и четко проведенным расчетом.

Ключевые слова: МСФО-международные стандарты финансовой отчетности, анализ, 
менеджер, банк, акционер, инвестор, аудит, консалтинговые фирмы, резерв, бизнес-план, 
ликвидность, платежеспособность, коэффициент, рентабельность.
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Annotation. The purpose of the work is to study and critically evaluate financial statements as the main 
information base for the analysis of financial analysis systems, selected systems and determine its significance 
in the conditions of this organization.

In today’s market economy, accounting is the most important and mandatory condition of the management 
system. Accounting is the only system that clearly characterizes the main tasks that determine the state and 
economic situation of the organization. Today, with regard to budgetary institutions, attaching great importance 
to the most advanced issues, that is, the funds allocated from the budget, it is necessary to minimize the scale 
of costs and clearly define the intended use.

In this regard, the organization must properly systematize the computational pathways, patterns of 
management of services provided allow to develop in the national economy.

The management of a complex economic mechanism at the moment in a market economy should be 
carried out only with an accurate and well-conducted calculation.

Keyword: IFRS-international financial repor ting standards, analysis, Manager, Bank, shareholder, 
investor, audit, consulting firms, reserve, business plan, liquidity, solvency, ratio, profitability.

Ақпарат қолданушысы Қаржылық есептілік талдауының мазмұны

Ішкі қолданушылар

Ұйымменеджерлері

Өндірістік және қаржылық ресурстарды қолдану өнімділігін бағалау, 
резервтерді анықтау, оның ұлғаюының резервтерін анықтау
Тауарлар мен өнімдерді сату динамикасын талдау, қызметтің жекеле-
ген сегменттерінің кірістілігін бағалау
Кірістер мен шығыстардың арақатынасын талдау, қаржылық көрсет-
кіштерді оңтайландыру жолдарын анықтау
Төлем қабілеттілігін, дебиторлық және кредиторлық берешек жағдайын 
талдау, ұйымның қаржылық тұрақтылығын бағалау
Зерттеу басқару шешімдерін негіздеу үшін қажет басқа мәселелер

Басқа жалданған жұмыс-
шылар

Сату, еңбек шығындары, пайда, оның ішінде әлеуметтік төлемдер бе-
руге бағытталған динамиканы бағалау

Сыртқы қолданушылар

Меншік иелері (акционер-
лер, қатысушылар, құрыл-

тайшылар)

Шығыстардың орындылығын және қаржылық нәтижелер динамикасын 
бағалау. 
Ұйымның қаржылық тұрақтылығы мен бәсекеге қабілеттілігін талдау, 
оның қызметінің тиімділігін бағалау. 
Шығындардың, өнімсіз шығындар мен шығындардың себептерін 
анықтау.
Таза пайданы бөлудің құрылымдық талдауы.
Дивидендтік саясаттың тиімділігін бағалау.

Банктер

Ұйым мүлкінің құрамы мен құрылымын бағалау 
Төлем қабілеттілігі мен қаржылық тұрақтылықты талдау 
Ұйымның ақша ағындарын талдау 
Меншікті капитал мен қарыз капиталын пайдалану тиімділігін бағалау 
Дебиторлық және кредиторлық берешектің жай-күйін, құрылымын жә-
не динамикасын талдау 
Бұрын алынған несиелер мен қарыздар бойынша есеп айырысулар-
ды зерттеу

1 кесте
Әр түрлі ақпарат қолданушыларының қаржылық есептілігінің талдау мазмұны 

продолжение на след. стр. ►
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КІРІСПЕ. «Анализ» сөзі «analisis» грек тілі-
нен аударғанда ыдырауды, есептеу, бөлшектеу 
мағынасын білдіреді. Талдау – белгілі бір көрсет-
кіштерді немесе нәтижелерді маңызды қатына-
старды, кез-келген шешім қабылдауға арналған 
ақпаратты анықтау үшін зерттеу әдістерінің жиын-
тығы. Әр түрлі авторлар өз анықтамаларында осы 
анықтаманың белгілі бір жақтарын атап көрсе-
теді, біз әртүрлі ресейлік ғалымдардың талдауы-
ның анықтамаларында ерекшеліктерді бөліп көр-
сетеміз. Ковалев анализді адамның барлық прак-
тикалық және ғылыми іс-әрекетінің негізін құрай-
тын өте кең анықтама ретінде анықтайды. Анали-
тикалық әдістер ғылымда кеңінен таралған және 
көбінесе «талдау» анықтамасы жалпы жаратылы-
стану ғылымдары мен гуманитарлық ғылымдар-
дағы, сондай-ақ практикалық қызметтегі кез-кел-
ген зерттеуді білдіреді. Кез келген ғылыми-прак-
тикалық зерттеу, оның ажырамас бөлігі талдау 

процедурасы (қолданбалы немесе фундаментал-
ды) болып табылады және зерттеуші бөлінбейтін 
құбылыстың қарапайым сипаттамасынан оның 
құрылымын зерттеуге көшкенде, әдетте оның 
бірінші кезеңін құрайды.

Қазіргі уақытта ХҚЕС бойынша жасалған 
қаржылық есептілік талдауының келесі пайдала-
нушылары бар.

Экономикалық талдау – бұл ұйымның экономи-
калық қызметін талдау, белгілі бір шешімдер қа-
былдау, ұйымның даму болашағын болжау және 
анықтау әдістері туралы жүйелі ғылым.

В.В. Савицкая экономикалық талдау тұжы-
рымдамасын құраушы бөліктерге бөлуге жә-
не байланыстар мен тәуелділіктердің барлығын 
зерттеуге негізделген «экономикалық құбылы-
стар мен процестердің мәнін түсінудің ғылыми 
әдісі» ретінде береді.

Жеткізушілер мен сатып 
алушылар

Ұйымның төлем қабілеттілігін талдау 
Мерзімі өткен дебиторлық және кредиторлық берешекті анықтау 
Ұйымның қаржылық тұрақтылығы мен іскерлік белсенділігінің тиімділі-
гін бағалау

Инвесторлар

Ұйымның қаржылық жағдайын және оның бәсекеге қабілеттілігін бағалау 
Сату көлемінің, қаржылық нәтижелердің динамикасын талдау және 
ұйымның кірістілігін бағалау 
Меншікті капитал мен қарыз капиталын пайдалану тиімділігін бағалау

Салық қызметтері, бюд-
жеттен тыс қорлар

Қаржылық есептіліктің салық декларациясына, жалақы туралы 
есептілікке сәйкестігін бағалау 
Салықтар, алымдар мен сақтандыру сыйлықақылары бойынша есеп-
теулердің уақтылығы мен толықтығын талдау

Аудит, ақпараттық және 
консалтингтік фирмалар

Кәсіпорындағы жағдайды жақсарту, нақты жобаға, компанияға бос ка-
питалды инвестициялау бойынша өз клиенттеріне ұсыныстар әзірлеу 
үшін ұйымның қаржылық жағдайын және нәтижелерін талдау

Сауда-өндірістік 
бірлестіктер, федералды 

және аймақтық 
мемлекеттік 

органдар

Федералды, салалық және аймақтық деңгейдегі ұйымдардың 
қаржылық жағдайын және нәтижелерін салыстырмалы талдау
Саладағы, аймақтағы кәсіпорындардың даму перспективаларын 
анықтау
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Кез келген ғылым сияқты, экономикалық тал-
даудың да өзіндік ерекшеліктері бар:

• зерттеу нәтижелерін кәсіпорын иелерінің 
мақсаттары мен мүдделеріне бағыттау;

Ғылыми зерттеулер үшін әртүрлі ақпараттар-
ды, сонымен қатар өндіріс есебінің деректерін 
пайдалану;

• мемлекеттік органдардың талдауды реттеу-
дің жоқтығы;

• кешенді талдау, кәсіпорынның барлық 
аспектілерін өзара байланыста және шартты түр-
де зерттеу;

• коммерциялық құпияны сақтау мақсатында 
талдау барысында алынған нәтижелердің құпи-
ялылығы.

Шаруашылық қызметті экономикалық талдау-
дың негізгі міндеттері:

1. экономикалық құбылыстарды, салыстыру 
базасынан оң және теріс ауытқулардың фактор-
лары мен себептерін зерттеу;

2. Шаруашылық қызметтің тиімділігін объек-
тивті бағалау;

3. бизнес-жоспарлардың ғылыми негіздемесі, 
олардың орындалу барысын бақылау;

4. ішкі резервтерді, өндірістің өсуі мен өзіндік 
құнын төмендетудің пайдаланылмаған мүмкіндік-
терін анықтау, нақты тәжірибені зерттеу және син-
тездеу;

5. басқару шешімдерін негіздеу;
6. күтілетін экономикалық нәтижелерді болжау.
Кәсіпорынның экономикалық қызметін тал-

даудың және оның тиімділігін бағалаудың негізгі 
принциптері:

1) Талдау экономикалық құбылыстарды, про-
цестерді және бизнес нәтижелерін бағалаудағы 
мемлекеттік тәсілге негізделуі керек. Басқаша ай-
тқанда, экономикалық өмірдің белгілі бір көріні-
стерін бағалау кезінде олардың мемлекеттік эко-
номикалық, әлеуметтік, экологиялық, халықаралық 
саясат пен заңнамаға сәйкестігін ескеру қажет.

2) Бағалау ғылыми сипатта болуы керек, яғ-
ни. білімнің диалектикалық теориясының ереже-
леріне сүйену, өндірісті дамытудың экономикалық 
заңдарының талаптарын ескеру, ғылыми-техни-
калық прогрестің жетістіктері мен озық тәжірибе-
лерді қолдану.

3) талдау жан-жақты болуы керек. Зерттеу-
дің күрделілігі барлық байланыстар мен қызмет-

тің барлық аспектілерін қамтамасыз етуді және 
кәсіпорын экономикасындағы себептік қатына-
старды егжей-тегжейлі зерттеуді талап етеді.

4) Зерттеліп жатқан әрбір объект күрделі ди-
намикалық жүйе ретінде талданған кезде жүйелік 
тәсілдеме беру, ол өздері мен қоршаған орта ара-
сында белгілі бір жолмен байланысқан бірнеше 
элементтерден тұрады. Әр объектіні зерттеу бар-
лық ішкі және сыртқы қатынастарды, оның жеке-
леген компоненттерінің өзара тәуелділігі мен өза-
ра тәуелділікті ескере отырып жүргізілуі керек.

5) Іс-әрекетті зерттеу объективті, нақты жә-
не нақты болуы керек. Ол объективті шындықты 
шынайы көрсететін сенімді, сенімді деректерге 
негізделуі керек, ал оның тұжырымдары нақты 
аналитикалық есептеулерге негізделуі керек. 
Бұл талап бухгалтерлік есепті, ішкі және сыртқы 
аудитті ұйымдастыруды үнемі жетілдірудің, со-
нымен бірге оның есептеулерінің нақтылығы мен 
дұрыстығын жоғарылату үшін талдау әдістемесін 
жетілдірудің қажеттілігін білдіреді.

6) Экономикалық белсенділікті талдау және 
оның тиімділігін бағалау тиімді, өндіріс процесіне 
және оның нәтижелеріне белсенді әсер етуі керек, 
сонымен қатар жұмыстағы кемшіліктерді, есеп-
теулерді, олқылықтарды анықтап, бұл туралы 
кәсіпорын басшылығына хабарлайды. Осы прин-
ципке сүйене отырып, кәсіпорынды басқару үшін 
талдау және бағалау материалдарын практика-
лық қолдану, жоспарлау деректерін әзірлеу және 
нақтылау қажеттілігі туындайды. Әйтпесе, талдау 
мақсатына қол жеткізілмейді.

7) Талдау жоспарға сәйкес, әр түрлі емес, жүй-
елі түрде жүргізілуі керек. Бұл талап кәсіпорын-
дарда аналитикалық жұмысты жоспарлау, оны 
орындаушылар арасында жауапкершілікті бөлу 
және оның орындалуын бақылау қажеттілігін біл-
діреді.

8) Бағалау жедел болуы керек. Тиімділік жедел 
және анық талдауға, басқарушылық шешімдер қа-
былдауға және оларды жүзеге асыруға қабілет-
тіліктің дәлелі.

9) Талдау принциптерінің бірі – оның демо-
кратиясы. Қызметкерлердің кең тобын талда-
уға қатысу прогрессивті тәжірибені және шару-
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ашылықтағы қолда бар резервтерді пайдалануды 
неғұрлым нақты анықтайды.

10) талдау тиімді болуы керек, яғни. оны жүзе-
ге асыру шығындары бірнеше нәтиже беру үшін 
қамтамасыз етілуі керек. 

Бұл қағидалар кез-келген деңгейде экономи-
калық қызметті талдау кезінде қолданылуы керек.

Пайда мен шығын туралы есепте біз кірістерді 
(100%) аламыз және шығыстар мен кірістердің 
осы баптағы үлесін есептейміз. Әрине, бұл талдау 
көлденең талдауды толықтырады. Оны есептеу 
кезінде біз абсолютті де, салыстырмалы дерек-
терді де есептейміз (мысалы, өсу қарқыны). Көл-
денең талдау жылдамдықты ашып қана қоймайды 
әр көрсеткіштің өзгеруі және алынған мәліметтер 
негізінде болашақта оның өзгеруін болжау. Көл-
денең талдауда біз периодты таңдаймыз, бұрын 
алынған деректерді базалық мән ретінде аламыз, 
кейін алынған мәліметтерді есепті алынған кезең 
ретінде аламыз және осы екі шаманы салыстыра-
мыз. Әдетте, өсу қарқынын есептеу үшін трендті 
көру үшін екі кезеңнен көп уақытты алу ұсыныла-
ды. Біз мақаланың динамикасын көру үшін көлде-
нең талдауды қолданамыз, ол өсу немесе құлды-
рау үрдісін көруге мүмкіндік береді. Бірақ басқа да 
факторлар болуы мүмкін екенін ұмытпаңыз осы 
деректерге әсер етеді (мысалы, инфляция). Көл-
денең және тік талдау бір-бірін толықтырады жә-
не қызмет кезеңдерін салыстыру кезінде өте құн-
ды, олар қызметке, баға деңгейіне және өндіріс 
көлеміне байланысты айтарлықтай өзгереді. 

Өтімділік (төлем қабілеттілік) критерийлері 
ағымдағы міндеттемелерді өтеу үшін қанша ак-

тивті тез ақшаға айналдыруға болатындығын көр-
сетеді;

Рентабельділік пен пайдалылық коэффици-
енттері болуы мүмкін келесі топтарға топтасты-
рылды:

1) тиісті пайда түрлерінің сатылған өнім көлемі-
не қатынасы ретінде есептелген өткізу рентабель-
ділігінің көрсеткіштері;

2) тиісті пайда түрінің активтердің белгілі бір 
тобына қатынасы ретінде есептелген активтердің 
кірістілік көрсеткіштері;

3) тиісті пайда түрлерінің міндеттемелердің 
белгілі бір тобына қатынасы ретінде айқындала-
тын капиталдың қаржы көздерінің табыстылығы-
ның көрсеткіштері.

ҚОРЫТЫНДЫ. Осылайша, ХҚЕС сәйкес дай-
ындалған қаржылық есептілік оның негізгі прин-
циптерін сақтай отырып, экономикалық талдау 
әдістерін қолдана отырып талдануы мүмкін. Эко-
номикалық талдау әдісі таңдалады талдаудың 
мақсаты мен объектісіне, ұйымның көлеміне бай-
ланысты. Ең көп таралған әдістер:

1. Көлденең талдау бастапқы мәліметтерді са-
лыстыруға мүмкіндік береді есепті кезеңмен ке-
зең, бұл айырмашылық пен динамиканы көруге 
мүмкіндік береді көрсеткіштері.

2. Тік талдау. Қаржы құрылымын анықтай-
ды индикаторлар және әр мақаланың нәтижеге 
әсерін анықтайды.

3. Коэффициентті талдау. Өте жиі кездесетін 
талдау әдісі. Ол салыстырмалы көрсеткіштер не-
гізінде есептеледі және анықтауға көмектеседі 
көрсеткіштер арасындағы байланыс.
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Аннотация. Статья посвящена анализу, оценке, а также формированию качества туристических 
услуг. Представленная информация авторами связывается с эффективностью организации туризма, 
через разделение качества туристических услуг по сегментам. В завершении приводятся принципы 
системы оценки качества туристских предприятий.
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Abstract. The article is devoted to the analysis, assessment, as well as the formation of the tourism 
services quality. The information presented by the authors is associated with the effectiveness of tourism 
organization, by dividing the quality of tourism services by segments. In conclusion, the principles of a system 
for assessing the quality of tourism enterprises are given.

Keywords: tourism, tourism product, quality of tourism services, system for assessing the quality 
of tourism enterprises.

ВВЕДЕНИЕ. Приоритет качества туристских 
услуг в государственной политике Стратегии со-
циально-экономического развития Республики 
Узбекистан до 2021 года определен в качестве 
стратегических документов Президента, прави-
тельства Республики Узбекистан: разработана 
Государственная программа развития туризма в 
Республике Узбекистан на 2019-2021 гг.

Все большее влияние на реформирование 
сферы туризма оказывают процессы, происходя-
щие в мире. В частности, Узбекистан активно уча-
ствует в интеграционных процессах по совершен-
ствованию туризма и формированию единой кла-
стерной системы и туристского информационного 
пространства. Государственная политика в обла-
сти качества туристских услуг ориентирована на 
новые подходы в реформировании сферы туриз-
ма и международные требования к качеству ту-
ризма. В Узбекистане существует свой механизм 
гарантии качества туристских услуг, который по-
стоянно совершенствуется. С целью научно-обо-
снованного управления качеством туристских ус-

луг необходимо создать Национальную систему 
оценки качества туристских услуг и Центр с раз-
ной целевой направленностью при Государствен-
ном комитете Республики Узбекистан по разви-
тию туризма1. Чтобы этот центр мог осуществлять 
функции оценки, аккредитации, присвоения ква-
лификаций, или категории субъектов, призванных 
обслуживать туристов со дня их кредитования до 
отъезда. К их числу можно отнести гостиницы, 
рестораны, бары, развлекательные игры, транс-
портные услуги и др., качество услуг.

Важная особенность последнего – его локали-
зация к конкретным условиям развития отдель-
ных территориальных частей экономики. Его раз-
витие может способствовать трансформации – 
созданию конкурентной среды. В этих условиях 
первостепенное значение должно приобрести по-
вышение эффективности регулирования рынка 
туристических услуг, определение его функций и 
квалифицированных действий органов власти, но 
и анализа ряда теоретических и научно-практи-
ческих проблем, связанных с характеристикой за-
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кономерностей процесса сервисизации экономи-
ки в условиях реализации мер в рамках Програм-
мы Стратегии развития страны и сфера туристи-
ческих услуг – это совокупность отношений, функ-
циональным назначением которой является каче-
ственное оказание всех видов туристических ус-
луг туристам.

МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ. Использовались 
общенаучные методы исследования, как анализ, 
методы статистической обработки информации.

Результаты и обсуждение.Понятие «качество 
туристических услуг» связывается с главной це-
лью туризма и эффективностью его организации. 
Под качеством туруслуг мы понимаем комплекс 

характеристик компетенций и профессиональ-
ного сознания, отражающих способность специ-
алиста осуществлять профессиональную дея-
тельность в соответствии с требованиями совре-
менного этапа развития сферы туризма на опре-
деленном уровне эффективности и профессио-
нального успеха, с пониманием социальной от-
ветственности, за результаты профессиональной 
деятельности в целях получения дополнитель-
ных финансовых ресурсов.

Качество туристских услуг – сложная кате-
гория, относительно сферы туризма, оно также 
многозначно, и это зависит от уровня оказывае-
мых услуг путешественникам (см рис.1):

Рис.1
Факторы туристических услуг, зависящих от уровня и качества 

оказываемых туристических услуг
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Проблема качества отражает закономерные 

процессы социально-экономического развития. 

Сегодня сфера туризма в Узбекистане находится 

на пути реформ и кардинальных изменений, каса-

ющихся всех туристских предприятий (фирм: вве-

дение, почасовое обслуживание, привлечение 

финансовых институтов для обслуживания тури-

стов и т.д.). Поэтому модернизация сферы туриз-

ма и переход к модели на основе новой парадиг-

мы комплексного обслуживания в целом приво-

дит к повышению качества услуг.2 На наш взгляд 

современные проблемы реформирования сфе-

ры туризма заключаются в организации и в ме-

тодологии современного предоставления услуг. 

Под проблемой мы понимаем противоречие, ба-

рьер развития, потребность преодоления, пред-

мет особого внимания, необходимость решения, 

осмысление непонимания (рис. 2).
Проблемы реформирования сферы туризма в 

контексте качества оказываемых услуг могут раз-

решаться по многим направлениям (рис.3): 

Механизм качества услуг и система оценки ка-
чества комплексного обслуживания непосред-
ственно связаны с психологической диагности-
кой, мониторингом качества информации, а также 
внедрением на туристских предприятиях и других 
субъектов, призванных обслуживать туристов си-
стемы менеджмента качества.

Формирование в Узбекистане систем менед-
жмента качества в сфере туризма должно быть 
направлено на достижение такого уровня подго-
товки специалистов, который отвечал бы совре-
менным и перспективным критериям и стандар-
там, а также способствовал бы актуализации 
проблем качества услуг, являющихся уникаль-
ной сферой деятельности работников туристских 
предприятий.

 В основе решения проблем качества услуг, 
должна быть использована совокупность средств, 
технологий (в том числе цифровой) и требований 
стандартов Международной организации по стан-
дартизации. С учетом вышеизложенного можно 
дать следующее определение качеству турист-
ских услуг: «Качество – совокупность характери-

Рис.2 
Реформирование сферы туризма в контексте качества 

оказываемых услуг
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стик туристского объекта, относящихся к способ-
ности туристского объекта удовлетворять уста-
новленные и предполагаемые потребности ту-
ристов». Актуальность создания условий для ка-
чественного обслуживания продиктована специ-
фикой деятельности, а именно: работники тури-
стских сфер должны принимать активное участие 
в создании конкурентоспособной турпродукции.

Внедрение сегментов качества туристских ус-
луг позволяет регулярно проводить мониторинго-
вые исследования качества оказания туристских 
услуг по следующему алгоритму: проблема → по-
становка целей и задач → выбор инструментария 
→ объект → обработка результатов → рекомен-
дации → анализ результатов → достижение фи-
нансовых результатов.

Что подразумевает оценка качества турист-
ских услуг сегодня? В первую очередь – это каче-
ство обслуживания, достигнутые результаты про-
цесса, которые призваны оценить соответствие 
реальных результатов государственным норма-
тивным требованиям, социальным и личным ожи-
даниям. Чтобы качество обслуживания оказыва-
емых туристом, не зависимо от места пребыва-

ния должно приносить дополнительные резуль-
таты, в том числе финансовые. Это важно, пото-
му что переход к цифровой системе обслужива-
ния и связей между туристскими предприятиями 
или предприятиями, призванными оказывать до-
полнительные услуги туристам требует дополни-
тельных расходов. Покрытие их является необхо-
димым условием функционирования туристских 
предприятий.

Оценка качества услуг, оказываемых турист-
скими предприятиями, должно способствовать 
обеспечению единого туристского пространства; 
повышению уровня информированности потре-
бителей туристскому предприятию для принятия 
ими жизненно важных финансово-услуговых ре-
шений; обоснованности управленческих решений 
по повышению качества турпродукции.

Достижение поставленных целей требует по-
строения системы оценки качества туристских 
предприятий на основе следующих принципов:

- реалистичности требований, норм и показа-
телей качества туристских услуг, их социальной и 
личностной значимости;

- возрастно-психологической адекватности 
процедур и показателей, непосредственно свя-

Рис. 3 
Схема современного механизма формирования качества туристских услуг



ISSN 2409-4196

91

QARJY | 2019 | №4

занных с посетителями и персоналов, обслужива-
ющим их;

- открытости, прозрачности процедур оценки 
качества туристских услуг;

- открытости и доступности информации о 
состоянии и качестве туристских услуг;

- повышения потенциала внутренней оценки 
и самооценки туристских предприятий;

- осуществления внешней оценки качества 
услуг;

- разработки процедур, инструментальных 
средств аттестационных и мониторинговых об-
следований в целях выявления готовности работ-
ников;

- соблюдения преемственности в оказании 
качественных услуг в туристском пространстве;

Основные задачи контроля за качеством тури-
стских услуг:

1. Оценка готовности к оказанию услуг для уче-
та индивидуальных особенностей туристов до и 
после приезда их в место назначения.

2. Оценка уровня качества подготовки работ-
ников, обслуживающего персонала.

3. Формирование системы измерителей для 
различных категорий туристов, позволяющей 
эффективно реализовывать основные функции 
оценки качества оказываемых услуг.

Основными пользователями информации при 
этом должны стать не только туристы, но и бли-
жайшие к туристам лица: родители, органы управ-
ления, участвующие в организации турпоездок, 
работодатели, страховые организации и другие 
субъекты, призванные оказывать дополнитель-
ные услуги.

Сегодня в туристских предприятиях необхо-
димо максимально использовать существующие 
формы контроля качества услуг, в частности, ан-
кетный опрос туристов и лиц, заинтересованных 
в развитии туризма, мониторинговые исследова-
ния, диагностические обследования, сбор стати-
стических данных.

С этой целью, необходимо проводить монито-
ринговые исследования: «Определение удовлет-
воренности туристов в туристских услугах», «Мо-
ниторинг трудоустройства высококвалифициро-

ванных специалистов», «Мониторинг специали-
стов по качеству умений и знаний турагентов», 
«Мониторинг посетителей», «Определение удов-
летворенности работодателей уровнем оказан-
ных им услуг», «Рейтинговая оценка работы тури-
стских предприятий».

Результаты мониторинга позволяют админи-
страции всегда иметь оперативную, точную и объ-
ективную информацию о текущем состоянии про-
цесса обслуживания туристов своевременно осу-
ществлять методическую поддержку турагентов, 
вносить необходимые коррективы в обслужива-
ние, что приводит к повышению качества услуг и 
росту финансовых результатов.

В целом, анализируя качество услуг на совре-
менном этапе, можно сделать следующие выводы:

1. Определение категории «качества турус-
луг» требует конкретизации и дифференциации в 
зависимости от объекта и места в системе турист-
ских сфер.

2. Выявлены следующие особенности пони-
мания категории «качества туруслуг»:
• сложность категории «качество туруслуги»;
• неоднозначности в определении «качества ту-

руслуг»;
• зависимость понятия «качество туруслуги» от 

понимания, что такое «туристские услуги» или 
«обслуживание туристов»;

• многоаспектность определения «качества ту-
ристских услуг»;

• многообразие подходов к понятию «качество 
туристских услуг»;

• многоплановость определения «качества ту-
ристских услуг»;

• многоступенчатость качества туристских услуг;
• многоуровневость качества туристских услуг;
• многокритериальность качества туристских услуг;
• инвариантность и вариативность качества ту-

ристских услуг.

ВЫВОДЫ. Проблема качества туристских ус-
луг не имеет окончательного решения. На каждом 
этапе развития туризма, которое определяется 
тенденциями социально-экономического разви-
тия страны, появляются новые условия, возмож-
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ности и потребности. Изменяются критерии каче-
ства туруслуг, обостряется проблема управления 
качеством туруслуг и снова возникает необходи-
мость исследовать и решать эту проблему.

Сегодня важно прогнозировать возможные из-
менения качества туристскихуслуг, исследовать 

причины и характер этих изменений, а также соз-

давать методики управления качеством услуг в 

целях формирования дополнительных финансо-

вых ресурсов для последующего развития сферы 

туризма.

1Постановление Президента Республики Узбекистан «Об организации деятельности Государственного комитета Респу-
блики Узбекистан по развитию туризма» №ПП-2666 02.12.2016

2Зайналов Ж.Р., Алиева С.С., Хусанова Д.Ш. Проблемы укрепления и управления финансами туристических предприятий. 
// Biznes-Эксперт. 2019. – №8. – С. 101-106
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Аннотация. В статье рассматривается потребность повышения аналитичности бухгалтерского 
учета и возрастание роли экономического анализа в обосновании эффективной деятельности 
хозяйствующего субъекта. А также в экономическом анализе определяется положительные и 
отрицательные моменты прошлой и текущей деятельности предприятия, сколько для улучшения его 
работы в будущем. В новых условиях повышается значение анализа показателей определяющих 
эффективность производства: производительности труда, использование производственных фондов, 
себестоимости продукции, прибыли, рентабельности.
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фондоотдача, фондаемкость.

В настоящее время, все четче проявляет себя 
потребность повышения аналитичности бухгал-
терского учета и возрастание роли экономическо-
го анализа в обосновании эффективной деятель-
ности хозяйствующего субъекта.

Сегодня организации осуществляют свою про-
изводственно-торговую деятельность на рынке 
самостоятельно, но в условиях конкуренции. Кон-
куренция представляет собой состязательность 
хозяйствующих субъектов, когда их самостоя-
тельные действия ограничивают возможность 
каждого из них, воздействовать на общие усло-
вия обращения товаров и услуг на данном рынке, 
и стимулируют производство товаров и услуг, ко-
торые требуются потребителю. Рыночные регуля-
торы, соединяясь с конкуренцией, образуют еди-
ный механизм хозяйствования, который застав-
ляет производителя (продавца) учитывать инте-
ресы и запросы потребителя (покупателя), произ-
водить ту продукцию (услуги), которая им требу-
ется. Организации вступают между собой в кон-
курентные отношения в борьбе за потребителя и 
проигравший в борьбе, обычно становится бан-
кротом. И, чтобы не стать банкротом, организа-
ции должен постоянно следить за хозяйственной 
ситуацией на рынке и обеспечивать себе высокую 

конкурентоспособность. Одним из инструментов 
исследования рынка и обеспечение конкуренто-
способности является экономический анализ де-
ятельности хозяйствующего субъекта [1].

Анализ представляет собой глубокое, науч-
но-обоснованное исследование финансовых от-
ношений и движения финансовых ресурсов в еди-
ном производственно-торговом процессе. Он не-
обходим не столько для отражения положитель-
ных и отрицательных моментов прошлой и те-
кущей деятельности предприятия, сколько для 
улучшения его работы в будущем. В новых усло-
виях повышается значение анализа показателей 
определяющих эффективность производства: 
производительности труда, использование про-
изводственных фондов, себестоимости продук-
ции, прибыли, рентабельности.

Для формирования основных средств исполь-
зуются как собственные, так и заемные средства. 

При формировании основных фондов должны 
быть решены аналитические задачи, которые по-
зволяют дать оценку структуры, динамики и эф-
фективности использования основных средств и 
долгосрочных инвестиций. Определяющим фак-
тором для выбора данных задач и формирова-
ния их набора являются конкретные потребности 
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управления, содержание принимаемых управ-
ленческих решений.

При анализе эффективности вложений пред-
приятия в основные средства, их эксплуатации и 
воспроизводства должны учитываться следую-
щие принципиальные положения: 

– сохраняется ли функциональная полез-
ность основных средств в течение ряда лет;

– совпадает ли момент обновления основных 
средств с моментом их стоимостного замещения; 

– эффективность использования основных 
средств, их участия в производственном процессе. 

Основные фонды организации делятся на сле-
дующие группы:

1. Промышленно-производственные.
2. Непромышленные. 
3. Фонды непроизводственного назначения. 
Предметом анализа могут быть различные 

объекты исследования, изучаемые в зависимо-
сти от познавательных целей. 

Предмет исследования – хозяйственные про-
цессы и явления в рамках производства. Анализ 
основывается на комплексе цифровых данных – 
учетных и отчетных, системе методических при-
емов их изучения, что обеспечивает взаимосвя-
занную характеристику различных сторон дея-
тельности предприятия в ее числовом выраже-
нии. Таким образом, анализ имеет комплексный 
характер. В процессе анализа изучаются реаль-
но сложившиеся взаимосвязи и взаимозависимо-
сти и конечные итоги деятельности предприятия 
под влиянием определенных производственных и 
финансовых факторов.

Основные фонды принимают непосредствен-
ное участие в производственном процессе. От 
объема основных фондов, их обновления и мо-
дернизации, степени использования зависят объ-
ем и качество продукции, прибыль и рентабель-
ность предприятия. В условиях рыночной эко-
номики наиболее рациональное использование 
производственных фондов увеличивает показа-
тель рентабельности производства. Для пред-
приятия становится невыгодным наличие излиш-

него, бездействующего оборудования. Анализ ис-
пользования основных фондов проводится с це-
лью повышения эффективности производства и 
дальнейшего улучшения качества работ, услуг по 
полному удовлетворению потребностей населе-
ния. В связи с этим задачами анализа являются:

– изучение степени обеспеченности предпри-
ятий основными производственными фондами

– определение эффективности использова-
ния основных средств

– выявление причин или факторов влияющих 
на их использование

– изучение их влияния на выпуск продукции
– выявление резервов повышения фондо-

отдачи.
Таким образом, основные средства предприя-

тия представляют собой «богатую почву» для ис-
следования [2]. 

Основным источником анализа деятельности 
предприятия является бухгалтерский баланс и 
те отчетные формы (текущей и годовой отчетно-
сти), в которых содержаться данные, дополняю-
щие показатели баланса и раскрывающие причи-
ны их изменения. 

Таким образом, полнота и достоверность ре-
зультатов анализа основных средств зависит от 
степени совершенства бухгалтерского учета, от-
лаженности систем регистрации операций с объ-
ектами основных средств, полноты заполнения, 
учетных документов, точности отнесения объек-
тов к учетным классификационным группам, до-
стоверность инвентаризационных описей, глуби-
ны разработки и ведения регистров аналитиче-
ского учета.

Анализ эффективности использования основ-
ных средств является важным участком бухгал-
терского учета в организации: особое внимание 
уделяется изучению состояния, динамики и струк-
туры основных средств, так как они занимают наи-
больший удельный вес в долгосрочных активах 
предприятия.

При данном техническом уровне и структуре 
основных средств увеличение выпуска продук-
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ции, снижение себестоимости предприятий зави-
сят от степени их использования.

Все показатели использования основных 
средств могут быть объединены в три группы:

1) показатели экстенсивного использования 
основных средств, отражающие уровень исполь-
зования их по времени;

2) показатели интенсивного использования 
основных средств, отражающие уровень их ис-
пользования по мощности (производительности);

3) показатели интегрального использования ос-
новных средств, учитывающие совокупное влияние 
всех факторов – как экстенсивных, так и интенсивных.

Анализ начинают с изучения объема, струк-
туры и динамики основных средств, а также ана-
лиза эффективности использования производ-
ственной мощности предприятия. В ТОО «Сона-
та» при анализе эффективности использования 
основных средств определяет структуру основ-
ных средств.

Рассмотрим, на основании данных предпри-
ятия структуру основных средств за 2017-2018 гг 
(таблица 1)

Из таблицы видно, что в структуре основных 
средств ТОО «Соната»имеются следующие ос-
новные средства: земля, здание, автотранспорт-
ные средства, машинное оборудование и прочие 
основные средства. Из них наибольший удельный 

вес в 2018 году занимает здание 72 005 тыс. тен-
ге, земля составляет 54 980 тыс. тенге, автотран-
спортные средства в 2017 году – 47 405тыс.тен-
ге, а в 2018 году составляют 67 279 тыс. тенге, ма-
шинное оборудования увеличились на 19 793тыс.
тенге и прочие основные средства, которые со-
ставляли в 2017 году 4 821 тыс.тенге, в 2018 го-
ду составляют 27 590тыс.тенге. Общая стоимость 
основных средств в 2018 году увеличилась на 61 
533 тыс. тенге или на28, 4 %. Это объясняется с 
тем, что в 2018 году были приобретены основные 
средства.

Одними из основных задач анализа являют-
ся – определить обеспеченность предприятия ос-
новными фондами, эффективность использова-
ния производственной мощности предприятия, 
определить влияние использования основных 
фондов на изменение объема продукции и другие 
показатели, выявить резервы повышения эффек-
тивности использования основных средств [2].

Наиболее важный показатель – фондоотдача 
основных средств, определяемая как отношение 
стоимости продукции (валовой, товарной или ре-
ализованной) к среднегодовой стоимости основ-
ных средств.

Следующий обобщающий показатель – фон-
доёмкость. Эта величина, обратная фондоотда-

Виды ОС,
тыс. тенге

Наличие Структура % Отклонение 

2017 г 2018 г 2017 г 2018 г Абс.(+-) Отн.(%)

1 2 3 4 5 6 7

1. Земля 54 980 54 980 25,4 19,8 - -

2. Здание, тыс.тг 58 444 72 005 27,0 25,9 +24 600 +15,1

3. Авторанспортные 
средства, тыс.тг 47 405 67 279 21,9 24,2 +8 835 +51, 9

4. Машинное оборудование 36 365 56 158 16,8 20,2 +19 793 +54,4

5. Прочие основные средства, 
тыс.тг 4 821 27 590 8,8 9,9 +22 769 +572,3

Итого 216 459 278 012 100 100 +61 553 +28,4

Таблица 1.
Анализ состава, структуры и динамики основных средств
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че. Она рассчитывается как отношение стоимости 
средств к объёму выпускаемой продукции.

Эффективность работы предприятия во многом 
определяется уровнем фондовооружённости труда, 
определяемой стоимостью основных средств к чис-
лу рабочих (работников промышленно-производ-
ственного персонала) предприятия. 

Эта величина должна непрерывно увеличиваться, 
так как от неё зависит техническая вооружённость, а 
следовательно, и производительность труда.

Также здесь можно рассчитать производительность 
труда как отношение объёма производства к численно-
сти промышленно-производственного персонала.

Этот показатель характеризует объём произве-
дённой продукции на одного работающего.

Показатели фондоотдачи и фондоемкостипока-
зывают на сколько эффективно используются основ-
ные средства на каждому цеху предприятия. Фондо-
отдача рассчитывается по всем основным фондам. 
На фондоотдачу оказывают влияние факторы пер-
вого уровня: доля активной части основных фондов, 
изменение фондоотдачи активной части основных 
фондов. Увеличение этих факторов будет положи-
тельно влиять на общую фондоотдачу [3].

Анализ динамики состава и структуры активов ба-
ланса дает возможность установить размер абсолют-
ного и относительного прироста или уменьшения все-
го имущества предприятия и отдельных его видов.

Рост фондоотдачи как обобщающего показа-
теля использования производственных основных 
фондов ведет к относительной экономии производ-
ственных основных фондов, к увеличению объема 
выполняемой работы. 

Рост фондоотдачи и снижение фондоемкости 
являются важнейшими факторами улучшения фи-
нансовых результатов деятельности предприятия. 
Конечную эффективность использования основ-
ных фондов можно охарактеризовать показателями 
фондоотдачи, фондоемкости. 

Анализ эффективности использования основных 
средств в течение 2017 -2018 года представлен в та-
блице 2.

Рассчитав данные показатели эффективного ис-
пользования основных средств, можно видеть, что 
их значения говорят о том, что на протяжении ана-
лизируемого периода ТОО «Соната» неэффективно 
использовало основные средства. Показатель фон-
доотдачи в 2018 году уменьшился на 0,09тенге, по 
сравнению с 2017 годом, а показатель фондоемко-
сти увеличился на 1,1 % тенге.

Показатели 2017 2018
Отклонение

Абсолютное Относ. %
1 2 3 4 5

1. Доход от реализации 
(работ, услуг), тыс.т. 273 173 318 055 +44 882 +16,4

2. Среднегодовая стоимость 
основных фондов,тыс.тг 216 459 278 012 +6 532 3,2

3. Фондоотдача (1/2) 1,26 1,14 -0,12 -0,9

4. Фондоемкость (2/1) 0,79 0,87 +0,08 +1,1

Таблица 2
Анализ эффективности использования основных средств за 2017-2018 год
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Аннотация. В современном финансовом мире существует множество различных стандартных 
инструментов, подходов и технологий, определяющих совокупность необходимой информации, 
подлежащей раскрытию, и способствующих повышению транспарентности и, как следствие, –
привлекательности экономики. Что данные финансовой отчетности служат основными источниками 
информации для анализа финансового состояния предприятия. Ведь для того, чтобы принять решение, 
необходимо проанализировать обеспеченность финансовыми ресурсами, целесообразность и 
эффективность их размещения и использования, платежеспособность предприятия, его финансовые 
взаимоотношения с партнерами. Оценка этих показателей нужна для эффективного управления 
организацией. С их помощью руководители осуществляют планирование, контроль, улучшают и 
совершенствуют направление своей деятельности.
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В Послании Президента Республики Казах-
стан к своему народу «Казахстан-2030» подчер-
кивается, что конечной целью развития нашей 
страны является экономический рост, что прио-
ритет экономического роста «будет одним из са-
мых важных и сегодня, и завтра, и в течение сле-
дующих тридцати лет». Важную роль в достиже-
нии этой цели играет информация, развитие ко-
торой окажет воздействие не только на экономи-
ческий рост, но и на социальную сферу, а также 
на интеграцию Казахстана в международное со-
общество».

Казахстан, занимая сегодня, лидирующие по-
зиции среди стран региона по уровню социаль-
но-экономического развития и обладая значи-
тельным территориальным преимуществом, мо-
жет сыграть ключевую роль в превращении Цен-
тральной Азии в достойный и самостоятельный 
регион цивилизованного и благополучного мира, 
выступить в качестве движущей силы, плацдар-

мом интересов мировых инвесторов по развитию 
всего Центральноазиатского региона.

В целях поддержания такого высокого стату-
са государством разрабатываются и реализуются 
различные мероприятия, направленные на даль-
нейшее интенсивное развитие страны. В этой свя-
зи необходимо отметить, что немаловажную роль 
в развитии любой эффективной рыночной эконо-
мики играет формирование благоприятного инве-
стиционного климата.

В современном финансовом мире существует 
множество различных стандартных инструмен-
тов, подходов и технологий, определяющих со-
вокупность необходимой информации, подлежа-
щей раскрытию, и способствующих повышению 
транспарентности и, как следствие, – привлека-
тельности экономики [1].

Обеспечение прозрачности субъектов нацио-
нальной экономики имеет огромное значение. На 
сегодняшний день, по признанию мирового фи-
нансового сообщества, наиболее эффективным 
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и перспективным решением поставленного во-
проса являются международные стандарты фи-
нансовой отчетности.

Финансовая отчетность представляет собой 
систему обобщенных показателей, которые ха-
рактеризуют итоги финансово-хозяйственной 
деятельности предприятия.

Что данные финансовой отчетности служат 
основными источниками информации для ана-
лиза финансового состояния предприятия. Ведь 
для того, чтобы принять решение, необходимо 
проанализировать обеспеченность финансо-
выми ресурсами, целесообразность и эффектив-
ность их размещения и использования, платеже-
способность предприятия, его финансовые вза-
имоотношения с партнерами. Оценка этих пока-
зателей нужна для эффективного управления ор-
ганизацией. С их помощью руководители осущест-
вляют планирование, контроль, улучшают и совер-
шенствуют направление своей деятельности.

Финансовая отчетность организации являет-
ся предметом изучения многих заинтересован-
ных пользователей. Кредиторы проводят анализ 
отчетности с целью минимизации рисков по кре-
дитам, займам и вкладам. Финансовые менедже-
ры, аудиторы, собственники анализируют финан-
совые отчеты с целью повышения устойчивости 
работы предприятия, повышения доходности ка-
питала, принятия обоснованных решений. Публи-
куемая отчетность содержит информацию для 
внешних пользователей, например потенциаль-
ных деловых партнеров [2]. 

Глубокое изучение финансовых отчетов рас-
крывает причины успехов, а также недостатков 
в работе предприятия, помогает наметить пу-
ти совершенствования деятельности организа-
ции. Внешние пользователи бухгалтерской ин-
формации по данным финансовой отчетности по-
лучают возможность: оценить финансовое поло-
жение потенциальных партнеров; принять реше-
ние о целесообразности и условиях ведения дел 
с тем или иным партнером; оценить целесообраз-
ность приобретения активов той или иной органи-
зации; правильно построить отношения с заказчи-
ками; учесть возможные риски предприниматель-
ства и т.д. Для внутренних пользователей финан-
совая отчетность, а также данные бухгалтерско-
го учета, послужившие основой для ее формиро-
вания, являются важными показателями, как для 

оперативного управления, так и для контроля со-
хранности имущества.

МСФО представляют собой систему стандар-
тов учета и отчетности, которая обеспечивает 
достоверной информацией не только внешнего 
пользователя – инвестора, но и органы управле-
ния предприятием.

Финансовые отчеты – важный инструмент ин-
формирования и контроля, предназначенный для 
решения проблем больших компаний, порождае-
мых разделением собственности и управления. 
Иначе говоря, учет – это часть системы управле-
ния корпорацией, цель которой – побуждать ме-
неджеров действовать в интересах собственни-
ка фирмы.

В рыночной экономике финансовая отчетность 
играет весьма важную роль, поскольку выступает 
в качестве одного из основных источников инфор-
мации для многих групп ее пользователей. 
Содержание и структура бухгалтерской отчет-
ности в последние годы претерпели сущест-
венные изменения. Отчетность приблизилась 
по своим параметрам к международным 
требованиям, но процесс ее совершенствования 
как на отечественном, так и международном 
уровнях носит перманентный характер. Вопросы 
реформирования бухгалтерской отчетности 
постоянно обсуждаются на казахстанских и 
международных конгрессах бухгалтеров и 
других профессиональных форумах. Речь идет 
прежде всего о создании эффективной системы 
отчетных данных, позволяющих пользователям 
получать всю необходимую по количественным и 
качественным параметрам информацию [3].

Рассмотрение вопросов формирования и ис-
поль зования финансовой отчетности является 
весь ма значимым при подготовке специалистов в 
облас ти управления и в первую очередь в области 
бух гал терского учета.

В условиях рыночных отношений резко 
возрастает значение достоверной и объективной 
бухгалтерской отчетности, так как анализ ее 
показателей позволяет определить истинное 
имущественное и финансовое положение 
организации.

Финансовая отчетность – это единая 
система данных об имущественном и финан-
совом положении организации и результатах ее 



ISSN 2409-4196

99

QARJY | 2019 | №4

хозяйственной деятельности, формируемая на 
основе данных бухгалтерского (финан сового) 
учета.

Финансовая отчетность позволяет оценить 
общую стоимость имущества, стоимость иммо би-
лизованных и мобильных средств, мате риальных 
оборотных средств, величину собст венных и 
заемных источников средств организации [4].

В соответствии с Законом Республики Казах-
стан «О бухгалтерском учете и финансовой 
отчетности» от 28.02.2007 года, финансовая от-
чет ность, за исключением отчетности государ-
ствен ных учреждений включает в себя: 

1) бухгалтерский баланс;
2) отчет о прибылях и убытках;
3) отчет о движении денежных средств;
4) отчет об изменениях в капитале;
5) пояснительную записку. 
Если сравнивать с другими странами, в США 

максимально значение отчета о прибылях и убыт-
ках и растет значение отчета о движении денеж-
ных средств. В России, как и в Казахстане наиболь-
шее значение предается бухгалтерскому балансу. 
(таблица 1).

К организациям публичного интереса в Респуб-
лике Казахстан в соответствии с пунктом 7 ста-
тьи 1 Закона Республики Казахстан № 234-III от 
28 февраля 2007 года «О бухгалтерском учете и 
финан совой отчетности» относятся: финансовые 
орга низации, акционерные общества ( за исклю-
чением некоммерческих), организации-недро-
пользователи ( кроме организаций, добывающих 
общераспространенные полезные ископаемые) и 
организации, в уставных капиталах которых име-
ется доля участия государства, а также государ-
ственные предприятия, основанные на праве хо-
зяйственного ведения.

Мониторинг за состоянием перехода органи-
заций публичного интереса на МСФО осущест-
вляется через Депо зитарий финансовой отчет-
ности. Депо зитарий позволяет обеспечить до-
ступность и прозрачность финансовой отчетно-
сти организаций, что повышает инвестиционную 
привлекательность Казахстана и способствует 
повышению качества и достоверности информа-
ции о финансово-хозяйственной деятельности 
организаций, на основе которой пользователям, 

Таблица 1
Состав финансовой отчетности в США

ВСЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Регулируется FASB  
Регулируется аудиторскими стандартами и AICPA   

Базовые отчеты Примечания к 
финансовым отчетам

Дополнительная 
информация

Другие данные 
финансовой 
отчетности

Примеры Примеры Примеры

Отчет о финансовом положении – 
Balance Sheet Учетная политика Изменения цен

Материалы 
управленческого 
анализа

Отчет о прибылях и убытках – 
Income Statement

Начисление 
задолженности

Данные о запасах 
нефтепродуктов

Информация для 
акционеров

Отчет о движении денежных 
средств – Cash Flow Statement

Методы учета 
запасов

Отчет о собственном капитале – 
Owners’ Equity Statement

Альтернативные 
оценки активов и 
пассивов
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предоставлена возможность принятия обосно-
ванных экономических решений [5].

Постановлением Правительства Республики 
Казах стан от 23 декабря 2008 года № 1228 соз-
дан Депозитарий финансовой отчетности 
для организаций публичного интереса, пред-
став ляющий собой электронную базу данных 
финан совой отчетности, ежегодно сдаваемой 
организациями публичного интереса, с открытым 
для пользователей доступом (веб-сайт www.dfo.
kz). Депозитарий позволит обеспечить доступ-
ность и прозрачность финансовой отчетности ор-
ганизаций, что повысит их инвестиционную при-
влекательность, а также будет способствовать 
повы шению качества и достоверности инфор-
мации о финансово-хозяйственной деятельно-
сти организаций, на основе которой пользовате-
ли смогут принимать обоснованные экономиче-
ские ре шения.

Финансовая отчетность составляется и 
предста вляется внешним пользователям на 
многих предприятиях по всему миру. Хотя финан-
совая отчетность может быть похожа в разных 
странах, существуют различия, определяемые 
разными социальными, экономическими и законо-
дательными причинами. Национальные требо-
вания по составлению финансовой отчет ности 
варьируются в зависимости от поль зователей 
финан совой отчетности [6]. 

Организации публичного интереса (кроме 
финансовых организаций) обязаны публиковать 
годовую финансовую отчетность в периоди ческих 
печатных изданиях в соответствии с переч нем, 

фор мами, утверж денными уполномоченным 
орга ном. 

Финансовые организации публикуют годовую 
финан совую отчетность в порядке, установ-
ленном законами Республики Казахстан. 

Формы финансовой отчетности, которую 
должны представлять публичные организации 
по МСФО, а также сравнение их НСФО представ-
лены таблице 2.

Итак, если публичные организации обязаны 
представлять все 5 форм финансовой отчетно-
сти, то субъекты малого и среднего предпринима-
тельства вправе представлять только первые три 
формы финансовой отчетности.

Во всем мире изменяются требования к дей-
ствиям и отчетности органов государственного 
управления. Эти требования формируются ис-
ходя из усиления ответственности за эффектив-
ное управление финансами, с целью осуществле-
ния перехода от управления затратами к управле-
нию результатами и среднесрочному бюджетиро-
ванию, ориентированному на результат. Переход 
на международные стандарты финансовой отчет-
ности для общественного сектора является объ-
ективной необходимостью, связанной с возмож-
ностью выполнения одной из задач, обозначен-
ной Президентом страны – создание прозрачной 
и ясной системы управления активами государ-
ства. С 1 января 2013 года бухгалтерские служ-
бы государственных учреждений будут осущест-
влять бухгалтерский учет и составление финан-
совой отчетности согласно новой системы уче-
та, основывающейся на МСФООС. В этой связи, 
дальнейшее качественное развитие республики 

Формы финансовой отчетности По МСФО По НСФО

Баланс + +

Отчет о прибылях и убытках + +

Отчет о движении денежных средств + +

Отчет об изменениях в капитале + -

Пояснительная записка + -

Таблица 2
Формы финансовой отчетности по МСФО и НСФО
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невозможно без опережающего развития систе-
мы образования и в целом человеческого капита-
ла. Поэтому на сегодняшний день одним из наи-
более важных приоритетных направлений ДМБУ-
ГУ определено повышение квалификации бух-
галтеров и аудиторов государственных учрежде-
ний для овладения ими современных навыков ве-
дения бухгалтерского учета, подготовки и ауди-
та финансовой отчетности, понимания принци-
пов формирования информации в бухгалтерском 
учете и составления финансовой отчетности в со-
ответствии с НПА, утвержденными уполномочен-
ным органом, и МСФООС [7,8].

Целью перехода является повышение каче-
ства и транспарентности финансовой отчетности 
государственного сектора, масштабное внедре-
ние новой системы ведения бухгалтерского уче-
та, основанной на принципах МСФООС по методу 
начис ления, путем обеспечения эффективного 
повышения квалификации главных бухгалтеров, 
специалистов бухгалтерских служб, внутренних и 
внешних аудиторов и других пользователей в со-
ответствии с передовой международной практи-
кой обучения. 

МСФООС разработаны Международной фе-
дерацией бухгалтеров (IFAC), миссия которой – 
служение общественным интересам, укрепление 
профессии бухгалтера во всем мире, содействие 
развитию сильной международной экономики пу-
тем установления высококачественных стандар-
тов бухгалтерского учета, и их соблюдению и кон-
вергенции на международном уровне [9]. 

В условиях мировой глобализации все боль-
шее значение приобретает необходимость обе-
спечения конкурентоспособности экономики Ре-
спублики Казахстан, определяемой главным при-
оритетом в предстоящий период Президентом 
страны. При этом глава государства отмечает, что 
вопросы выживания для казахстанской экономи-
ки остались позади, а впереди только выбор наи-
более прогрессивного мирового опыта для про-
цветания и стабильного развития. 

Надо отметить, что одним из главных атрибу-
тов конкурентоспособности и транспарентности 
экономики является соответствие системы бух-
галтерского учета и финансовой отчетности меж-
дународным стандартам. И это не потому, что пе-
реход на МСФО (Международные стандарты фи-
нансовой отчетности) – это директивная норма, 

навязываемая определенными международными 
финансистами, а современный стиль, необходи-
мый для всеобщего и единообразного понимания 
финансовой отчетности, служащей основой для 
интеграции капитала, ускоренного развития эко-
номики.

Внедрение МСФО обусловлено интеграцией 
Казахстана в мировую экономику, и с предстоя-
щим вступлениеим в ВТО, направлено на усиле-
ние казахстанских организаций на международ-
ных рынках. Законом «О бухгалтерском учете и 
финансовой отчетности» определено, что состав-
ление финансовой отчетности в соответст вии с 
МСФО финансовые организации осущест вляют с 
1 января 2003 года, акционерные общества – с 1 
января 2005 года, и иные организации (кроме го-
сударственных учреждений) – с 1 января 2006 го-
да [10, 11].

МСФО – как составляющая конкуренто способ-
ности и инвестиционной привлекательности 
казахстанских организаций и, как следствие, всей 
экономики Казахстана, а знание и работа по МСФО – 
как необходимый, качественный штрих имиджа 
не только современного бухгалтера и аудитора, 
но и современного руководителя. Таким образом, 
выбор, сделанный Казахстаном десятилетия 
назад, показал свою жизнеспособность, когда 
Казахстан официально провозгласил выбор пути 
качественного развития.

В переходе Казахстана на МСФО есть 
очевидные плюсы, такие как привлечение 
иностранных инвесторов и повышение качества 
принятия управленческих решений. Но имеются 
и проблемы, основная из которых – нехватка 
квалифицированных кадров, несмотря на 
наличие собственной системы сертификации 
специалистов.

В соответствии с задачами, поставленными 
Главой государства, по поддержке малого 
и среднего бизнеса необходимо полностью 
освободить от обязательного ведения бухгал-
терского учета индивидуальных пред прини-
мателей, и установить градацию остальных 
субъектов предпринимательства по категориям 
в целях применения ими различного порядка 
ведения бухгалтерского учета и составления 
финансовой отчетности [12]. 

Проблему сложности применения МСФО для 
малого бизнеса понимает, который уже не первый 
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год занимается разработкой специализированно-
го стандарта для малого-среднего бизнеса.

В настоящее время стоит задача в подготов-
ке достаточного количества квалифицированных 
бухгалтеров и аудиторов, понимающих принципы 
формирования информации в бухгалтерском уче-
те и составлении финансовой отчетности в соот-
ветствии с МСФО, владеющих современными на-
выками ведения бухгалтерского учета, подготов-
ки и аудита финансовой отчетности. 

Основными направлениями совершенствова-
ния системы подготовки и повышения квалифика-
ции кадров в рассматриваемой области являются: 

– развитие и совершенствование системы про-
фессиональной сертификации бухгалтеров, ак-
кредитованной уполномоченным органом по во-
просам бухгалтерского учета и финансовой от-
четности;

– обеспечение соответствия учебных про-
грамм подготовки профессиональных бухгалте-
ров и аудиторов соответствующим международ-
ным программам;

– введение обязательной профессиональной 
сертификации главных бухгалтеров организаций 
публичного интереса;

– переориентация учебных программ средних 
и высших учебных заведений, а также программ 
подготовки профессиональных бухгалтеров и ау-
диторов на углубленное изучение МСФО и фор-
мирование навыков применения их на практике;

– обновление и разработка нового учебно-ме-
тодического обеспечения по МСФО в образова-
тельном процессе для обучающихся бухгалтер-
скому учету и аудиту.

С 1 января 2013 года бухгалтерские служ-
бы государственных учреждений будут осущест-
влять бухгалтерский учет и составление финан-
совой отчетности согласно новой системы уче-
та, основывающейся на МСФООС. В этой связи, 
дальнейшее качественное развитие республики 
невозможно без опережающего развития систе-
мы образования и в целом человеческого капита-
ла. Поэтому на сегодняшний день одним из наи-
более важных приоритетных направлений ДМБУ-
ГУ определено повышение квалификации бух-
галтеров и аудиторов государственных учрежде-
ний для овладения ими современных навыков ве-
дения бухгалтерского учета, подготовки и ауди-
та финансовой отчетности, понимания принци-

пов формирования информации в бухгалтерском 
учете и составления финансовой отчетности в со-
ответствии с НПА, утвержденными уполномочен-
ным органом, и МСФООС [13,14].

Принимая во внимание практику внедрения 
МСФО в практику бухгалтерского учета хозяй-
ствующих субъектов Казахстана, продолжавшей-
ся на протяжении более десяти лет, целесообраз-
но реформирование системы бухгалтерского уче-
та государственных учреждений по переходу на 
МСФООС проводить поэтапно.

На первом этапе необходимо проведение ана-
лиза бюджетного законодательства о бухгалтер-
ском учете и финансовой отчетности на возмож-
ность разработки стандартов финансовой отчет-
ности для государственного сектора, либо вне-
дрения международных стандартов финансовой 
отчетности для государственного сектора в рам-
ках разработки методики баланса активов и обя-
зательств государства [15]. 

Кроме того необходимо:
– изучение наилучшего опыта по внедрению и 

использованию МСФООС в международной прак-
тике; 

– проведение анализа бюджетного законода-
тельства на соответствие требованиям МСФООС; 

– определение метода, применимого для госу-
дарственного сектора Казахстана, т.к. МСФООС 
предусматривают кассовый метод и метод начис-
ления. 

– обучение и подготовка квалифицированных 
кадров в рамках перехода на МСФООС. 

– разработка нормативно-правовой базы по 
переходу на МСФООС. Таким образом, предпола-
гаются следующие мероприятия по дальнейшему 
развитию бухгалтерского учета и аудита в Казах-
стане:

– обеспечение принятия проектов Законов Ре-
спублики Казахстан «О бухгалтерском учете и 
финансовой отчетности» и «О внесении измене-
ний и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам бухгал-
терского учета и финансовой отчетности»;

- разработка упрощенных стандартов финан-
совой отчетности для субъектов малого и средне-
го предпринимательства;

- активизация участия профессиональных об-
щественных объединений в развитии и регулиро-
вании бухгалтерской и аудиторской профессии;
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- совершенствование системы подготовки и 
повы шения квалификации кадров бухгалтерско-
го учета и аудита, а также пользователей финансо-
вой отчетности в соответствии с международными 
стандартами;

- развитие международного сотрудниче ства в обла-
сти бух гал терского учета и аудитор ской дея тель ности;

- расширение сферы контроля на качество фи-
нансовой отчетности подготовленной по МСФО;

- совершенствование бухгалтерского учета и 
отчетности в государственном секторе и переход 
на стандарты, соответствующие международным 

требованиям.
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ОСОБЕННОСТИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ЗЕМЕЛЬ 
НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Андапта. Салықтар қазіргі көптеген мемлекеттердің бюджеттерінің кіріс бөлігін толықтырудың 
маңызды көзі болып табылады. Олар экономикалық және әлеуметтік міндеттерге сәйкес ұлттық 
табысты бөлу мен қайта бөлуді қамтамасыз ететін қаржылық қатынастардың бір түрі. Жер салығы 
Қазақстан Республикасының салық жүйесінде ерекше орынға ие. Қазақстанда есептеу және төлеу 
тәртібі әр түрлі жерлер үшін өзіндік сипаттамаларға ие. Мақалада келесі мәселелер қаралады: жерді 
тиісті санаттарға бөлу, жер салығын төлеушілер, елді мекендердің жерлеріне салық салу мақсаты, 
елді мекендер жерінің ставкалары, жер салығын төлеу және декларация беру тәртібі.

Түйін сөздер: салық салу, елдімекендержері, жерсалығы, жылжымайтын мүлік, салық 
төлеуші, салық ставкасы, ағымдағы төлемдер, декларация.

Аннотация. Налоги являются важнейшим источником пополнения доходной части бюджетов 
большинства современных государств. Они представляют собой форму финансовых отношений, 
обеспечивающих распределение и перераспределение национального дохода в соответствии с 
экономическими и социальными задачами. Земельный налог занимает особое место в налоговой 
системе Республики Казахстан. В Казахстане порядок исчисления и уплаты, имеет свои особенности 
для различных видов земель. В статье рассмотрены следующие вопросы: отнесение земель к 
соответствующим категориям, налогоплательщики земельного налога, цель налогообложения земель 
населенных пунктов, ставки на земли населенных пунктов, порядок уплаты земельного налога и 
подачи декларации.

Ключевые слова: налогообложение, земли населенных пунктов, земельный налог, 
недвижимость, налогоплательщик, ставка налога, текущие платежи, декларация.

Abstract. Taxes are the most important source of replenishment of the revenue side of the budgets of most 
modern states. They are a form of financial relations that ensure the distribution and redistribution of national 
income in accordance with economic and social tasks. Land tax has a special place in the tax system of the 
Republic of Kazakhstan. In Kazakhstan, the procedure for calculating and paying has its own characteristics for 
various types of land. The following issues are considered in the article: the assignment of land to the relevant 
categories, taxpayers of land tax, the purpose of taxation of land of settlements, rates on land of settlements, 
the procedure for paying land tax and filing a declaration.

Keywords: taxation, land of settlements, land tax, real estate, taxpayer, tax rate, current payments, 
declaration.

Земельный налог занимает особое место 
в налоговой системе Республики Казахстан. 
Нес мотря на сравнительно невысокую долю 
земельного налога в общем объеме доходных 
поступлений, земельный налог выступает в 

качестве важного источника формирования мест-
ных бюджетов.

В условиях рыночной экономики особую акту-
альность приобретает совершенствование платы 
за земли населенных пунктов, которая выступает 
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в качестве одного из основных факторов разви-
тия рыночных отношений в народном хозяйстве.

В Республике Казахстан в целях налогообло-
жения все земли рассматриваются в зависимо-
сти от их целевого назначения и принадлежности 
к соответствующим категориям. [1].

В соответствии с действующим законода-
тельством землями населенных пунктов приз-
наются земли, используемые и предназ наченные 
для застройки и развития населенных пунктов.

С введением частной собственности на землю 
и признанием земли недвижимым имуществом, 
земли городов и иных населенных пунктов стали 
наиболее привлекательны для инвесторов. Эти 
земли и расположенные на них строения являются 
наиболее ценными объектами недвижимости, 
которые служат источником стабильных высоких 
налоговых поступлений в бюджет.

Основное целевое назначение земель 
населенных пунктов состоит в том, что они служат 
территориальным операционным базисом для 
размещения жилых, производственных, офисных, 
социально-культурных зданий, сооружений и 
объектов, предназначенных для удовлетворения 
потребностей населения.[2].

Земли населенных пунктов для целей 
налогообложения разделены на две группы:

1) земли населенных пунктов, за исключени-
ем земель, занятых жилищным фондом, в том 
числе строениями и сооружениями при нем;

2) земли, занятые жилищным фондом, в том 
числе строениями и сооружениями при нем.[1].

Производится ограничение земель населен-
ных пунктов от земель иных административ-
но-территориальных образований городской чер-
той, поселковой чертой, чертой сельского насе-
ленного пункта. Установление и изменение гра-
ниц (черты) населенных пунктов производятся 
на основе утвержденной в установленном поряд-
ке градостроительной документации по совмест-
ному представлению соответствующих органов 
землеустройства, архитектуры и градостроитель-
ства. [3].

В облагаемую налогом площадь включаются 
земельные участки, занятыестроениями и соору-
жениями, участки, необходимые для их содержа-
ния, а такжесанитарно-защитные зоны объектов, 

технические и иные зоны, если они непредостав-
лены другим гражданам и предприятиям. [4].

Однако, существуют объекты, которые осво-
бождаются от уплаты земельного налога. Налого-
обложению не подлежат следующие категории 
земель: земли особо охраняемых природных 
терри торий, земли лесного фонда, земли водно-
го фонда, земли запаса. [1].

Целью земельного налога является обеспе-
чение экономическими методами рационального 
использования земель и формирование доходов 
бюджета для осуществления мероприятий 
по землеустройству, повышению плодородия 
земель, их охране, а также для социально-
культурного развития территории. [4].

Поэтому важное теоретическое и практическое 
значение имеет разработка концепции платы за 
земли городских населенных пунктов. Теоре-
тической и методологической основой данной 
концепции выступают основные принципы нало-
гообложения, разработанные Адамом Смитом, 
который в своей работе «Исследование о 
природе и причинах богатства народов» (1776 
г.). Он обосновал четыре принципа или закона 
налогообложения, которые в обобщенном виде 
заключаются в следующем.

1. Граждане должны вносить налоги для под-
держки правительства в доле, соответствующей 
их возможностям, в доле к доходу, которую они 
могут платить для обеспечения им покровитель-
ства государства.

2. Величина налога, уплачиваемая индиви-
дуумом, должна быть четко определена и не мо-
жет быть произвольной. Время платежа, способ 
его внесения, взимаемая сумма должны быть яс-
ны и понятны как для данного налогоплательщи-
ка, так и для всякого любого другого гражданина.

3. Каждый налог должен взиматься в такие 
сроки и таким образом, которые были бы удобны 
для налогоплательщика.

4. Изъятие налога должно носить в меньшей 
мере негативные последствия для благосостоя-
ния народа, чем преимущества для государства.

Целью разработки концепции платы за землю 
населенных пунктов выступает необходимость 
использования рентных доходов для общест-
венных нужд, что будет способствовать повы-
шению эффективности народного хозяйства, 
ускорению научно-технического прогресса, 
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рацио нальному использованию ресурсов, созда-
нию устойчивых условий воспроизводства в 
нацио нальной экономике. [5].

Налогоплательщики по данному налогу опре-
деляются на основании государственных актов, 
свиде тельств и других документов, удостоверяю-
щих права на землю. Основанием для признания 
организаций и физических лиц налогоплатель-
щиками земельного налога являются докумен-
ты, удостоверяющие право собственности, пра-
во постоянного (бессрочного) пользования, в том 
числе акты, изданные органами государственной 
власти или органами местного самоуправления о 
предоставлении земельных участков.

Таким образом, земельный налог упла-
чивают те, кто имеет земельный участок на праве 
собственности, на праве постоянного земле-
пользования или на праве первичного без-
возмездного временного землепользования. Если 
земельный участок передан в финансовый ли-
зинг, то плательщиком налога является лизинго-
получатель. Но в случае передачи земельного 
участка в аренду (например, ИП передает в 
аренду юрлицу), плательщиком земельного нало-
га является арендодатель. Инвалиды, пенсионе-
ры, лица, приравненные по льготам и гарантиям к 
участникам и инвалидам Великой Отечественной 
войны, не платят налог за земельные участки жи-
лищного фонда и придомовые участки, но при 
этом платят налог за участки, переданные им в 
пользование или в аренду.[6]

В Республике Казахстан исчисление данного 
налога производится путем применения соответ-
ствующей налоговой ставки к налоговой базе от-
дельно по каждому земельному участку.

Если участок относится к землям населенных 
пунктов, ставки зависят от региона и целей ис-
пользования.

Налоговой базой при исчислении налога на 
земли населенных пунктов является площадь 
участка. На землю для физических лиц предо-
ставленную для ведения подсобного хозяйства, 
дачного строительства, садоводства, ставки 
установлены следующие:

– до 0,5 гектар – 20 тенге за 0,01 га
– 0,5 гектар – 100 тенге за 0,01 га.
Ставки по налогу на землю, на которой строит-

ся или уже построено жилище, строение, соору-
жение, исчисляются в тенге за единицу площади.

– Алматы и Астана – 0,96 тенге
– крупные города – 0,58 тенге
– города Алматинской и Акмолинской области 

– 0,39 тенге;
– города областного значения – 0,39 тенге; 
– города районного значения – 0,19 тенге;
– поселки и села – 0,13, 0,09 тенге. [4].
Наконец, отдельные ставки применяются для 

придомовых территорий.
Придомовым земельным участком считается 

часть земельного участка, относящегося к 
землям населенных пунктов, предназначенная 
для обслуживания жилого дома (жилого здания) и 
не занятая жилым домом (жилым зданием), в том 
числе строениями и сооружениями при нем.[1].

Ставку налога для участков больше 1000 и 
5000 кв. метров госорган может снизить.

Существуют отдельные базовые нало-
говые ставки на придомовые земель ные участ-
ки. В Астане, Алматы и городах област ного 
значения за участки площадью до 1000 кв. м 
налог исчисляется по 0,20 тенге за 1 кв. м. Если 
площадь более1000 кв. м – 6 тенге за 1 кв. м. В 
остальных населенных пунктах – 0,20 тенге за 1 
кв. м при площади участка до 5000 кв. м, 1 тенге – 
при площади более 5000 кв. м.[4].

Базовые налоговые ставки на земли населен-
ных пунктов, за исключением земель, занятых жи-
лищным фондом, в том числе строениями и со-
оружениями при нем определяются статьей 505 
Налогового кодекса РК. [1]. За промышленные 
земли в черте населенных пунктов и земли под 
автостоянки(паркинги) налоги исчисляются по 
ставкам, указанным в налоговом кодексе. Зазем-
ли под автозаправочные станции налог начисля-
ется в 10-кратномразмере. Если АЗС находится 
вне населенного пункта, то маслихатом опреде-
ляется ближайший населенный пункт, по базовой 
ставке на земли которого будет исчисляться на-
лог.[4].

Юридические лица и индивидуальные пред-
приниматели, за исключением индиви дуаль-
ных предпринимателей, применя ющих специ-
альный налоговый режим для субъектов малого 
бизнеса, обязаны исчислять и уплачивать в 
течение налогового периода текущие платежи 
по земельному налогу. Уплата текущих платежей 
производится: не позднее 25 февраля, 25 мая, 25 
августа, 25 ноября текущего года. [1].

Размер текущих платежей определяется по объ-
ектам налогообложения, которые имеются на нача-
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ло налогового периода. Налогоплательщик пред-
ставляет в срок не позднее десяти календарных 
дней до наступления очередного (в течение налого-
вого периода) срока уплаты текущих платежей:

▪ расчет текущих платежей – при возник но-
вении налоговых обязательств в течение налого-
вого периода, за исключением возникших после 
последнего срока уплаты текущих платежей;

▪ дополнительный расчет текущих платежей с 
соответствующей корректировкой размеров таких 
платежей и распределением их равными долями 
на предстоящие сроки уплаты – при изменении 
налоговых обязательств по земельному налогу в 
течение налогового периода. [8].

Окончательный расчет по земельному налогу 
осуществляется налогоплательщиком по данным 
декларации (форма 700.00). Уплата по декларации 
осуществляется не позднее 10 календарных дней 
после представления декларации. Физические 
лица уплачивают налог не позднее 1 октября года, 
следую щего за отчетным налоговым периодом. [9].

Налоговым периодом для исчисления земель-
ного налога является календарный год.

Юридические лица и индивидуальные пред-
при ниматели представляют в налоговые органы 
по месту нахождения объекта обложения расчет 

текущих платежей (форма 701.01) до 15 февраля 
текущего года. [1].

Декларация (форма 700.00) представляется не 
позднее 31 марта года, следующего за отчетным.
Данная декларация состоит из самой декларации 
и при ложений к ней, предназначенных для 
деталь ного отражения информации об объектах, 
свя занных с обложением налогом. При ее 
заполнении не допускаются исправления, 
подчистки и помарки. Если отсутствуют пока-
затели соответствующие ячейки декларации не 
заполняются.

Приложения к декларации составляются в 
обя зательном порядке при заполнении строк 
в дек ларации, требующих раскрытия соответ-
ствующих показателей. В случае превышения 
количества показателей в строках, имеющихся на 
листе приложения к декларации, дополнительно 
запол няется аналогичный лист приложения к 
декларации.[9].

Таким образом, земельный налог является 
одним из видов платежей за землю, взимаемых на 
территории Республики Казахстан в соответствии 
с действующим законодательством.

Как и любой другой вид налога, земельный на-
лог является инструментом в перераспределе-
нии ВВП государства и оказывает большое влия-
ние на темпы экономического роста.
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Аннотация. Бухгалтерская экспертиза – процессуальная деятельность специалистов в области 
бухгалтерского учета, состоящая в производстве экономического исследования различных объектов 
и даче заключения по специальным вопросам для установления по материалам дела фактических 
данных и обстоятельств. Специфика бухгалтерской экспертизы проявляется в том, что нужны знания 
по бухгалтерскому учету, экономике, анализу, аудиту, анализу и оптимизации налогооблагаемой базы, 
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эксперта-бухгалтера – это документ, составленный экспертом в результате проведения бухгалтерской 
экспертизы, который является особым самостоятельным источником доказательств. Особенностью 
экспертного заключения является то, что эксперт объясняет конкретный факт на основе знаний, 
суждений и практического опыта. Свидетель отличается от эксперта тем, что он описывает факт таким 
образом, как он его помнит, воспринимает и понимает.
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Термин «экспертиза» происходит от латинско-
го «expertus», что означает «опытный», «сведу-
щий». Бухгалтерская экспертиза является про-
цессуальным действием, состоящим из проведе-
ния исследований и дачи заключения экспертом 
по вопросам, разрешение которых требует специ-
альных знаний в области науки, техники, искус-
ства и ремесла.

Целью бухгалтерской экспертизы как процес-
суального действия является проведение иссле-
дования и дача заключения по вопросам, кото-
рые поставлены перед экспертом судьей, подле-
жащих доказыванию по конкретному делу. Реали-
зация целей бухгалтерско-экспертной деятельно-
сти происходит в рамках конкретного гражданско-
го дела и заключается в установлении фактиче-
ских данных по делу, в отношении которого перед 
экспертом поставлены вопросы [1].

Бухгалтерско-экспертное исследование струк-
турно состоит из следующих трех стадий:

- предварительное исследование;
- детальное исследование;
- оценка результатов исследования и форму-

лирование выводов.
Практика борьбы в сфере экономики свиде-

тельствует, что лица, часто уничтожают первич-
ные бухгалтерские документы и учетные реги-
стры, в которых нашли отражение подложные за-
писи о финансово-хозяйственных операциях. Это 
значительно затрудняет работу эксперта-бухгал-
тера, получение доказательств о преступных дей-
ствиях конкретных лиц, а следовательно, их разо-
блачение и привлечение к уголовной ответствен-
ности. Так, эксперт-бухгалтер при исследовании 
материалов по любому делу осуществляет про-
верку документов. Специальные приемы в бух-
галтерской экспертизе делятся на приемы общей 
и частной методики. К приемам общей методики 
относятся:

1. Формальная проверка. Устанавливает на-
личие и правильность заполнения необходимых 
реквизитов (показателей). При этом осуществля-
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ется визуальный осмотр документа (наличие на 
нем наименования, даты, подписи), его анализ.

2.  Арифметическая проверка. Может вклю-
чать как сложные расчеты, так и простые. Эта про-
верка выявляет подлоги в первичных документах 
(например, завышение итогов в платежных ведо-
мостях, занижение сумм начисленных и удержан-
ных налогов).

3. Нормативная проверка документов. Уста-
навливает соответствие содержания документов 
правилам, которые зафиксированы в норматив-
но-правовых актах, то есть выявляются незакон-
ные по содержанию, но правильные по форме до-
кументы. Например, списание естественной убы-
ли по акту; выдача подотчетной суммы по аван-
сам не отчитавшимся ранее лицам.

4. Сопоставление документов. Позволяет осу-
ществлять контроль нескольких взаимосвязан-
ных документов (например, ведомость начисле-
ния заработной платы сравнивают с нарядом на 
выполнение работы, а также ее можно сравнить 
с платежной ведомостью в кассе). Операция, вы-
зывающая сомнение, может быть исследована по 
нескольким бухгалтерским документам. В зависи-
мости от результатов сходства или различия ин-
формации в этих документах решается вопрос об 
их доброкачественности.

5. Встречная проверка. Позволяет сопоста-
вить отдельные экземпляры одного и того же до-
кумента, находящегося в разных организациях, а 
также сопоставить данные документов, связан-
ных между собой одной и той же операцией. Та-
кие проверки делают при отсутствии материалов 
ревизии и при небольшом объеме документов. В 
иных случаях необходимо требовать предвари-
тельной документальной ревизии.

6. Метод контрольного сличения. Это сли-
чение приходных и расходных документов, вос-
производящих движение товаров за определен-
ный период времени по каждому наименова-
нию, сорту и цене. Метод заключается в следую-
щем: к остатку определенного наименования то-
вара, указанного в описи на начало инвентариза-
ции, прибавляют объем товара, поступившего за 
исследуемый период по документам, и отнимают 
его документальный расход за этот период. По-
лучают максимально возможный остаток на конец 
отчетного периода. Затем этот остаток сравнива-
ют с фактическим остатком, полученным путем 

инвентаризации. Если максимально возможный 
остаток превышает фактический, то такое превы-
шение называется предполагаемой реализацией, 
которая документально не оформлена (без деле-
ния на недостачу, порчу, пересортицу и реализа-
цию). Иногда остаток фактический может превы-
шать максимально возможный. Это свидетель-
ствует о приписке в инвентаризационной описи, 
либо о занижении фактического наличия товаров 
и их цены в инвентарной описи на начало пери-
ода, либо о наличии неоприходованного товара, 
который был получен за исследуемый период [2].

Контрольное сличение выявляет истину путем 
выдвижения версий о методах, к которым прибе-
гают нарушители в целях сокрытия недостачи (хи-
щения) или сокрытия излишков неоприходован-
ных товаров (сокрытие доходов). Если продукция 
не приходуется и не отражается в документах, в 
этом случае, кроме контрольного сличения, экс-
перт может использовать акты и материалы пре-
дыдущих ревизий, заключения технологов, экс-
пертов, товароведов, почерковедов по вопросам 
нормы расхода материалов, замены одних видов 
сырья и материалов другими, не предусмотрен-
ными ГОСТом, использование отходов, установ-
ление пересортицы [3].

Вопросы соблюдения технологических про-
цессов производства, формы и расценки оплаты 
труда, качества продукции, объема работы транс-
портных средств, изменения первоначальных за-
писей и подписей в первичных и учетных доку-
ментах решаются с помощью специалистов в дру-
гих областях знаний.

При необходимости используются и другие при-
емы исследования. При проведении бухгалтер-
ской экспертизы в первую очередь следует учи-
тывать требования и правила оформления доку-
ментов, которые обеспечивают их юридичес кую 
силу. Составим памятку, которую может исполь-
зовать эксперт и определить, какие ошибки со-
держит проверяемый документ, состав реквизи-
тов, имеются ли исправления и т.п. (см. таблицу 1).

Распространенным является мнение, что в 
бухгалтерской экспертизе исследуются толь-
ко документы, прошедшие проверку и отраже-
ние в бухгалтерском учете. Такой вывод основан 
на следующих соображениях: во-первых, сведе-
ния, содержащиеся в этих документах, хранятся 
постоянно, что позволяет многократно проверять 
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их; во-вторых, они обладают высокой степенью 
надежности и юридической доказательностью.

Действительно, основная часть документаль-
ных данных, формирующих контрольную инфор-
мацию, падает на документы бухгалтерского уче-
та. В современных условиях на долю бухгалтер-
ской учетной информации приходится около 60%. 
В связи с этим можно утверждать, что хозяйствен-
ный учет является важнейшей составной частью 
информационной системы, играющей базовую 
роль в решении экспертных задач (таблица 1).

При изучении первичных документов бухгал-
тер-эксперт учитывает, что каждая хозяйствен-
ная операция сопровождается оформлением 
большого числа взаимосвязанных документов.

При попытке сокрытия в учете следов престу-
пления интеллектуальный подлог совершается, 
как правило, более простым способом, то есть пу-
тем «подгонки» и информационной увязки дан-
ных в документах, «наглядно» связанных меж-
ду собой, и, как правило, в пределах непосред-
ственной доступности исполнителям. Ряд взаи-
мосвязанных документов по времени составля-
ется раньше сомнительного, следовательно, для 
«увязки» их исправляют задним числом. Это мо-
жет вызвать потребность в проведении кримина-
листической экспертизы по техническому иссле-
дованию документов. Часть документов защище-
на системой нумерации в прошнурованных жур-
налах, которая затрудняет приведение всей си-
стемы документальных данных в состояние вза-
имоувязки. В связи с этим возможны технические 
подделки, то есть материальный подлог, также 
требующий проведения криминалистической экс-
пертизы. Первичные документы в общей инфор-
мационной цепи не являются истинно первичны-
ми, то есть изначальными. Например, у расход-
ного кассового ордера на выплату перерасхода 
подотчетной суммы – обязательно должен быть 
источник информации – ранее представленный 
авансовый отчет, командировочное удостовере-
ние, приказ на командировку и т.д. Поэтому все 
указанные связи также должны быть проверены. 
При обнаружении разрыва цепи последователь-
ного оформления документов (отсутствие одно-
го или нескольких взаимосвязанных документов) 
встает вопрос о достоверности не только первич-
ных документов, но и данных бухгалтерского уче-
та и бухгалтерской (финансовой) отчетности. В то 

же время отсутствие документов еще не означа-
ет, что их вообще не было. Документы могли быть 
утеряны, похищены, уничтожены и т.д. Если след-
ственным путем не удается получить отсутству-
ющую, но необходимую для расследуемого де-
ла информацию, целесообразно проконсультиро-
ваться с аудитором, ревизором, экспертом-бух-
галтером о возможности ее реконструкции [4].

Если эксперт установит, что неправильно 
оформленный документ может отражать факти-
чески не совершенную операцию, то он должен 
расценивать такой документ как подложный. Факт 
недооформления документа может служить при-
знаком наличия нарушений и злоупотреблений в 
бухгалтерском учете, а наличие явных наруше-
ний может указывать на участие в совершении 
злоупотреблений и нарушений работников кон-
трольно-ревизионного отдела или бухгалтерии 
или службы внутреннего аудита хозяйствующе-
го субъекта. Если документ отражает незаконные 
по своему содержанию операции, то он не может 
быть признаны полноценными даже тогда, когда 
он правильно оформлен и отражает действитель-
но совершенные операции.

Документы, не соответствующие по своему со-
держанию фактически выполненным хозяйствен-
ным операциям, в которых получили отражение 
вымышленные (фиктивные) хозяйственные опе-
рации, называют бестоварными или безденежны-
ми. Так, бестоварной называют накладную, кото-
рая содержит все необходимые реквизиты (наи-
менование отпущенных товаров, дату отгрузки, 
подписи поставщика и покупателя), но по которой 
фактически никакие товары отпущены не были. 
Подобные документы оформляются как для вре-
менного сокрытия недостачи, так и для вуалиро-
вания хищений. Безденежным документом будет, 
например, расходный кассовый ордер с распи-
ской в получении, по которому в действительно-
сти деньги получены не были. Так скрывают пре-
вышение лимита денежных средств в кассе.

Документы могут просматриваться без пред-
варительной их группировки или классификации 
в том порядке, как они сброшюрованы. При таком 
несистематизированном просмотре появляет-
ся возможность установления правильности или 
неправильности каждого документа в отдельно-
сти. При этом могут остаться невскрытыми такие 
факты, как, например, искажение себестоимости 
продукции вследствие несвоевременного списа-
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Таблица 1
Памятка по установлению доброкачественности документов

№ 
п/п

Требования, предъявляемые к 
первичным учетным документам Способы реализации

1

Первичные документы должны легко 
проверяться:
1) по форме;
2) арифметически;
3) по существу.

Документ должен быть заполнен четко, разборчи-
во, однозначно и с использованием государственно-
го языка.
Используемые при заполнении документа сокраще-
ния должны быть общепринятыми, не допускающими 
двоякого толкования.

2

Первичные документы должны иметь 
юридическую силу, т.е. содержать ряд 
обязательных реквизитов, могут быть 
и дополнительные реквизиты

Обязательные реквизиты предусмотрены Закона «О 
бухгалтерском учете и финансовой отчетности» от 
28.02.2007 №234 и с изменениями и дополнениями: 
наименование документа, код формы, дата составле-
ния, содержание хозяйственной операции, измерите-
ли (натуральные, денежные), наименование должно-
стей ответственных за совершение хозяйственной опе-
рации и правильность ее оформления, их подписи.

3

Первичные документы должны быть 
составлены средствами, обеспечива-
ющими сохранность записей в них в 
течение не менее 5 лет

Записи в первичных документах должны произво-
диться чернилами, пастой шариковой ручки, на пишу-
щей машинке, при помощи вычислительной техники 
(запрещается использовать простой карандаш, чер-
нила и пасты красного цвета).

4

Ошибки в первичных документах ис-
правляются так, чтобы можно было 
прочитать исправленное, в кассовых 
и банковских документах исправления 
не допускаются

Не допускаются исправления в кассовых и банковских 
документах. Во все остальные документы исправле-
ния вносятся следующим образом: зачеркиваются 
внесенные в документ неверные сведения, рядом с 
зачеркнутым делается верная запись; около внесен-
ных исправлений или на полях документа пишется 
«Исправлено на …»; лицо, внесшее исправления, под-
писывается под этой записью и ставит дату исправ-
ления; под исправленной записью еще раз подписы-
ваются все лица, подписавшие документ до внесения 
исправления. Процесс исправления всегда трудое-
мок, легче составить документ заново.
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ния израсходованных материалов и произведен-
ных расходов, выплаты по сдельным нарядам за ра-
боты, которые фактически не выполнялись, хище-
ние материалов, выписанных по требованиям яко-
бы для нужд производства и т.д. Поэтому несисте-
матизированный просмотр документов не являет-
ся достаточно надежным и целесообразным мето-
дом документальной проверки. Им следует пользо-
ваться при общем предварительном ознакомлении 
с доку ментами экономического субъекта.

Все более широкое распространение полу-
чают оперативные средства связи, в частности 
факсимильная связь. С её помощью передаются 
факсы. Факс – документ, полученный с помощью 
специального аппарата по телефонным каналам 
связи. Факс является копией переданного доку-
мента. По телефаксу могут быть переданы любые 
виды документов. Если полученные факсы имеют 
важную информацию и предназначены для дли-
тельного использования, их рекомендуют скопи-
ровать, так как бумага для факсов недолговечна. 
Однако этот вид связи используют только для пе-
редачи оперативной информации, так как докумен-
ты, переданные по факсу, не имеют подтверждения 
своей подлинности (в редких случаях документ, пе-
реданный по факсу, может приниматься к учету, ког-
да имеется точная уверенность в том, что его ориги-
нал отправлен по почте или с курьером).

Экспертная практика показывает, что многие 
факты не находят отражения в документах или 
отражаются в них неправильно. Это случаи не-
санкционированного движения денег, ценных бу-
маг, товарно-материальных и др. Такие операции 
могут совершаться без оформления документов, 
быть полностью или частично бестоварными или 
безденежными. Возможность установления таких 
фактов через некоторое время становится слож-
ной, так как соответствующие материальные цен-
ности могут изыматься посредством списания в 
расход по завышенным нормам, использовать-
ся для производства неучтенной продукции и т.д. 
Наиболее точные сведения могут быть получены 
в ходе оперативного контроля, осуществляемого 
в момент совершения незаконных операций.

Поэтому эксперт-бухгалтер изучает всю пре-
доставленную ему как специалисту по бухгал-

терскому учету, анализу и контролю установлен-
ную и официально приобщенную к делу инфор-
мацию, освещающую обстоятельства дела, пол-
но использует все возможные методы и приемы 
исследования документальных данных, правиль-
но оценивает документальные данные и аргумен-
тирует свой вывод так, чтобы этот вывод логиче-
ски вытекал из исследования, был определенным 
и исключал возможность двоякого толкования [5].

Специальные приемы в бухгалтерской экспер-
тизе делятся на приемы общей и частной методи-
ки. К приемам общей методики относятся:

Приемы частной методики носят специфиче-
ский характер и используются только в бухгалтер-
ской экспертизе. Например, при расследовании 
используют черновые записи материально-от-
ветственных лиц. В процессе следствия могут со-
поставляться денежные документы неофициаль-
ного характера (внутреннего учета). К таким доку-
ментам относится покупюрная опись денежной вы-
ручки, которую делает кассир. Кроме того, выявле-
ние при расследовании дела и исследование двой-
ной бухгалтерии в организации также будет слу-
жить материалом для бухгалтерской экспертизы.

Первичным и неотъемлемым элементом 
бухгал терской экспертизы является ревизия. Так-
же неотъемлемый элемент бухгалтерского учета 
и, естественно, судебно-бухгалтерской эксперти-
зы – инвентаризация, которая констатирует реаль-
ное имущественное положение хозяйствующего 
субъекта. При оценке результатов инвентариза-
ции различают следующие виды инвентаризаций:

1) по объему (полные, частичные);
2) по принадлежности (имущество на пред-

приятии, вне предприятия);
3) по цели (вступительные, последующие, при 

передаче ценностей, ликвидационные);
4) по последовательности (от объекта к реги-

стру, от регистра к объекту);
5) по субъекту (ординарные -инициатива соб-

ственника, экстраординарные -инициатива внеш-
них органов: судебных, финансовых и т.п.);
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6) по использованию данных (информатив-
ные, доказательные – первые решают экономиче-
ские, вторые – юридические задачи);

7) по степени агрегирования (дифференциро-
ванные, интегрированные);

8) по форме описи (устные, письменные, на 
механических носителях).

Инвентаризация имеет решающее значение 
во всех случаях так называемого восстановления 
учета. Обычно это раскрытие структуры реализу-
емых (списываемых) ценностей. Эксперт-бухгал-
тер при производстве бухгалтерской экспертизы:

- устанавливает недостачи и излишки товар-
но-материальных ценностей;

- проверяет документальную обоснован-
ность расходов товарно-материальных ценно-
стей и денежных средств;

- проверяет обоснованность списания сы-
рья, материалов, готовой продукции и товаров;

- выявляет нарушения финансовой, бюджет-
но-сметной или кассовой дисциплины;

- устанавливает наличие и размеры припи-
сок к отчетам о выполнении планов;

- определяет соответствие совершенных хозяй-
ственных операций нормативным предписаниям;

- выявляет отрицательные экономические по-
следствия нарушений, злоупотреблений, совер-
шенных конкретными должностными и матери-
ально ответственными лицами;

- устанавливает материальный ущерб от со-
вершенных правонарушений и преступлений;

- определяет правильность методики учета, при-
меняемой в данной организации, наличие отклоне-
ний от правил учета и отчетности, несоответствие 
между данными учета и отчетности и т.п.;

- устанавливает правильность или ошибочность 
методики проведенной документальной ревизии;

- определяет недостатки текущего и после-
дующего финансового контроля;

- выясняет условия, способствовавшие со-
вершению злоупотреблений;

- разрабатывает предложения, направлен-
ные на борьбу с нарушениями.

Такие доказательства не имеют юридической 
силы и не могут быть положены в основу обвине-
ния. Доказательствами признаются любые фак-

тические данные.Никакие доказательства не име-
ют заранее установленной силы. Каждое доказа-
тельство подлежит оценке с точки зрения отно-
симости, допустимости, достоверности, а все со-
бранные доказательства в их совокупности – до-
статочности для разрешения дела. По общему 
правилу доказательства признаются недопусти-
мыми, если они получены с нарушением требова-
ний процессуального законодательства.

К недопустимым доказательствам также относятся:
- показания подозреваемого, обвиняемого, 

данные в ходе досудебного производства по уго-
ловному делу в отсутствие защитника, включая 
случаи отказа от защитника, и не подтвержден-
ные подозреваемым, обвиняемым в суде;

- показания потерпевшего, свидетеля, осно-
ванные на догадке, предположении, слухе, а так-
же показания свидетеля, который не может ука-
зать источник своей осведомленности.

Допустимыми письменными доказательства-
ми по налоговым спорам являются составленные 
в соответствии с требованиями Налогового Ко-
декса протокол показаний свидетеля; акт воспре-
пятствования доступу должностных лиц налого-
вого органа на территорию или в помещение на-
логоплательщика; протокол осмотра территорий, 
помещений налогоплательщика; протокол выем-
ки документов и предметов; заключение эксперта. 

Допустимость доказательства характеризует-
ся законностью источника сведений, а также спо-
собов получения и фиксации сведений, содержа-
щихся в таком источнике. В юридической литера-
туре практически всеми авторами в той или иной 
формулировке выделяются следующие компо-
ненты допустимости доказательств:

а) известность и возможность проверки их 
происхождения;

б) компетентность и осведомленность лиц, от 
которых они исходят и которые их собирают;

в) соблюдение общих правил доказывания;
г) соблюдение правил собирания данных 

определенного вида, гарантирующих от неполно-
ты и искажений;

д) отказ от включения в них догадок, предпо-
ложений.
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Их особенность в том, что они касаются не 
только доказательств, а влекут недействитель-
ность всех других процессуальных действий и ре-
шений. Такая ситуация возникает, например, ког-
да нарушен порядок возбуждения уголовного де-
ла, истекли сроки предварительного расследова-

ния. Недопустимость доказательства порожда-
ет и использование ненадлежащих средств дока-
зывания, не соответствующих характеру следов 
преступления и предусмотренному законом по-
рядку их изъятия: очная ставка, проведенная вме-
сто опознания. 
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БАҚЫЛАУ-БАСҚАРУ ЕСЕБІНІҢ ФУНКЦИЯСЫ РЕТІНДЕ ЖӘНЕ 
ОНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Андатпа. Бақылаудың мәні және негізгі принциптері. Бақылау жоспарлау процесін аяқтап және 
жаңа жоспарлау шешімдеріне бастама болады. Тиімді бақылау басқарудың – жоспарлау, ұйымдастыру 
және мотивациялау сияқты функцияларымен үнемі байланысты болу керек. Бақылау функциясының 
нәтижесі жоспарды қайта құру, ұйымның басқару құрылымын жетілдіру, мадақтау жүйесін жақсарту т.б. 
түрінде болуы мүмкін.

Түйінді сөздер: басқару есебі, басқарушылық бақылау, жоспарлау, бақылау функциясы, 
қағидасы, бақылау жүйесі, әдістері мен әдістемесі және т.б. 

Бақылауды ұйымдастыру қазіргі замандағы 
басқарудың күрделі мәселесі болып табылады, 
өйткені бақылау функциясы көбіне тікелей басшы-
лардың мойнында бұрынғыша қалып отыр. Аме-
рикандық басқару әдебиетінде әкімшілік (немесе 
оперативті, тактикалық) және басқарушылық (не-
месе жалпы, стратегиялық) бақылау деп ажыра-
тылады. Егер әкімшілік бақылау күнделікті опера-
цияларды бақылап, қайталана беретін және ав-
томатизациялануға оңай көнетін болса, басқа-
рушылық бақылау мақсаттарға жету барысында 
ресурстарды тиімді пайдалануға бағытталған жә-
не шешім қабылдау мен саясатты жасаудың ин-
струменті болып саналады.

Басқарушылық бақылау ұйым жұмысының 
тиімділігін көрсететін және стратегиялық шешім-
дерді түзету, күнделікті қызметті реттеу тура-
лы сапалы информация беру керек. Ол бола-
шақта көптеген ішкі және сыртқы материалдық, 
қаржылық және еңбек ресурстарын пайдалану 
тиімділігін талдауды қамтиды. Бұл жерде сандық 
көрсеткіштен басқа да бағалау қажет, басқаша ай-
тқанда санмен сипаттала алмайтын факторлар-
ды ескеру қажет [1].

Ұйым қызметін таңдау және баралау басқару-
дағы ең күрделі мәселелердің бірі деп санала-
ды. Әр түрлі учаскелерге және басшыларға қазіргі 

жағдайда өте дәл және орынды баға беру – тиімді 
басқарудың басты шарты боп табылады.

Практика жүзінде бақылаудың жалпы басқа-
ру аспектілеріне оперативті бақылаудың мәселе-
леріне қарағанда аз көңіл аударылады. Көп ма-
мандар мұндай практиканың теріс жағын айтып, 
жалпы бақылау маңыздылығын төмендетпеу ке-
ректігін айтады. Бұл әсіресе техникалық прогресс, 
бәсекелестік экономикалық коньюнктура талап-
тарының нәтижесінде және де жаңалықтарды ен-
гізу барысында басқару жүйесінің икемділігімен, 
бейімделінуімен және жетілдіруімен байланысты.
Жалпы басқарушылық бақылаудың кемшіліктері, 
жақсы оперативті бақылау жүйесінің бар болған-
ның өзінде, неге алып келетінін «Крайслер» жә-
не «Локхид Эйркрафт» фирмалағының мысалда-
рында көрсетуге болады. 70-жылдардың аяғында 
бұл фирмалардың көрсеткіштері құлдырап кетті. 
Әр түрлі себептен туған фирма шаруашылығы-
ның нашарлауы жалпы бақылаудың кемістігі, 
оның ішінде технология дамуын бақылау, өндіріс 
шығындарын бақылау кемшіліктерінен болған, 
осының нәтижесінде қаражаттар шамадан тыс 
жұмсалған.Сонымен басқарушылық бақылаудың 
тиімділігі ұйым тіршілігінде ең маңызды роль атқа-
рады. Басқарушылық бақылау алға қойылған мақ-
саттарға жетуді қамтамасыз етуден тұрады, со-
нымен бірге жоспарланған шешімдерді іске асы-
руды өндірістік информациялардың бағытын ұй-
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ымдастыру арқылы орындап тұрады. Бақылау 
әртүрлі бөлімшелер жұмыстарының нәтижесі тура-
лы информацияны жинап, өңдеп және бара береді.

Бақылау процесс ретінде келесі этаптардан 
тұрады:

1. Өнірістік процесстерді орындау саласы жә-
не басқа операциялар салаларында стандарт-
тарды тарайындау;

2. Нақтылы нәтижелерді нормалармен салы-
стырып ауытқуларды анықтау;

3. Ауытқуларды жоюға немесе жоспар мен 
нормаларды қайта құру арқылы іс-қимылдар ұй-
ымдастыру.

Бақылау функциясы – мезгіл-мезгіл басшыны 
күнделікті жұмыстардың жағдайын, ясни жоспар-
ды орындау барысымен таныстыру болғандықтан, 
бақылау функциясы мен жоспарлау функциясы 
арасында тікелей байланыс бар екенін атап өту қа-
жет. Бақылау стратегиялық шешімдерді қабылдау 
да, оперативті іс-қимылдарды атқаруда да қажет.

Бақылау жүргізу үшін сандық және сапалық 
нормалар (стандарттар) орнату керек. Нормалар 
ретінде жұмыстың нәтижесін бағалайтын крите-
рийлер қолданады. Жұмыс істеу нормаларына 
қойылатын талаптар: олар дәлелді, икемді болуы 
қажет және жаңа жоспар құрылған сайын жаңар-
тылып тұру керек. Сондықтан жаңа нормаларды 
жасаған кезде күнделікті қызметті талдап, өткен-
дегі жетістіктерге ықпал еткен факторлар мен се-
бепті анықтау керек және болашақта қосымша ре-
сурстарды және резервтерді пайдалану арқасын-
да қандай жетістікке қолымыз келетінін, ескеру ке-
рек. Қызметті талдаудың келесі этапы – информа-
цияны жинау, өңдеу және ұсыну; осының арқасын-
да басқарудың барлық деңгейіне сай стандарттық 
мерзімді есеп беруді ойлап табу. Бұл есеп беру-
дің уақыты мен көлемі басқару деңгейінде қабыл-
данатын шешімге қажет информацияға байланы-
сты. Неғұрлым бұл деңгей төмен болса, соғұрлым 
информация егжей-тегжейлі және қысқа мерзімді 
болады. Ал жоғары деңгейде ол жалпы, қорытын-
ды түрінде болады. Қажет болған жағдайда стан-
дарттық есеп беруден тыс арнайы түрін енгізеді. 
Сондықтан мәселе бүкіл ұйым және оның – бөлім-
шелерінің жұмысы мен жеке операцияларын тал-
дай алатын информациялық қызмет көрсететін 
жүйе құруда болады[2].

Жұмысты талдау дегеніміз – нақты көрсет-
кіштерді нормалармен салыстыру, жетіспеушілік-

тер мен ауытқуларды анықтау және олардың се-
бебін түсіндіру. Кез-келген ауытқуларды дер 
кезінде зерттеп талдау керек. өйткені олар кезек-
ті шешімдерді дер кезінде қабылдауға және түзе-
тулерді уақытында енгізуге мүмкіншілік береді. 
Бұл әрекеттер – нақты нәтижелерді жоспарлық 
нәтижелерге жақындату – бақылаудың басты жә-
не соңғы фазасының негізін құрайды. Бұл жерде 
жоспарларды түзететін және жаңа норма қайта 
құру процедурасын ойластырады.

Бақылаудың тиімділігі шешімдердің қанша-
лықты жылдам және дәлелді қабылданатынына 
тәуелді.

Бақылау функциясын іске асыру біріншіден, 
есеп және есеп беру жүйелерін ұйымдастырура 
негізделеді. Тиісті бухгалтерлік және қаржылық 
қызметтер орындары информацияны жинап өң-
дейді, бұл информация бұрынғы жетістіктерді си-
паттайды, мақсаттарды белгілеуге қажет тенден-
цияларды айқындайды, жоспарларды және нор-
маларды, сонымен қатар нақты мәліметтерді 
жоспармен салыстыруға т.б. информацияларды 
жеткізеді.

Басқарушылық есеп берудің құру принциптері 
ретінде жауапкершіліктің орталықтары және «не-
гізгі бақылау нүктелерін» қолдану принциптерін 
келтіруге болады. Басқарушылық бақылау функ-
циясын орындау кезінде, қазіргі уақытта белгілі 
«ауытқулар бойынша басқару» және «мақсатты 
басқару» принциптері де қолданады.

Жауапкершілікті есептеу концепциясының не-
гізгі ойы қарапайым: әрбір басшы жалпы жұмы-
стардың белгілі бөлігіне жауап береді. Есеп жүй-
есі басшы жауап беретін іс – әрекеттердің нәти-
желерін өлшеуге мүмкіншілік беруге құралады. 
Ол үшін жауапкершілікті әрбір басшыға табы-
стау оңай болу мақсатымен оларға тапсырма-
лар тәптіштеп орнатылады. Бақылаудың тиімділі-
гі жоғары болсын десек, есеп беру жүйесі жоспар-
лау жүйесіне сай болу керек.Бақылау жүйесі 
тиімді болса басшының назары маңызды мәсе-
лелер шешімдерінде болады. Егер қызмет бары-
сы жоспар бойынша жүріп жатса басшыға ешқан-
дай информация түспеу керек. «Ауытқу бойынша 
басқару» принципі басшының назарына әр түрлі 
ауытқуларды туғызатын жағдайлар ғана түседі. 
Ауытқу барын белгілейтін бақылау информация-
сы басшыларға тез талдау жасап, қажетті шара-
лар қолдануға итереді. Осының нәтижесінде бас-
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шылар маңызды және «тар жерлерге» көңіл бөліп 
оларды жоюға мүмкіндік алады [3].

Бақылау информациялардың ағымдары келесі 
принциптерге сәйкес ұйымдастырылады: басқа-
ру деңгейі неғұрлым жоғары болған сайын фир-
ма негізгі стратегиялық нүктелерінен шығатын ин-
формация соғұрлым синтезделген және еркін бо-
лады. Мұндай құрылым информация көлемін шек-
теу үшін, яғни бақылау көрсеткіштерін неғұрлым 
азайтып, сонымен бірге басшыга өзінің басқару 
деңгейінде бақылауға мүмкіндік беру үшін қажет. 
Негізгі көрсеткіш ретінде жалпы нәтижеге және 
жеке бөлімшенің мақсатына елеулі ықпал ететін 
факторлар алынады.Бөлімшенің және оның бас-
шыларының жұмысына бақылау мақсаттық әдісі-
не негізделген. Бұл әдіс бойынша әр бөлімше, әр 
басшыға өз функциясына сай нақтылы жеке мақ-
сат қойылады және сан мен сапалы көрсеткіттері-
нен тұратын жоспар бекітеді.Мақсаттардың нақты 
мазмұны және құрылымы функциялар және жау-
апкершіліктерді үлестірумен, басшылық қанша-
лықты орталықтандырылады соған тәуелді бо-
лады. Мақсатты әдіс бақылауда дәстүрлі тәжіри-
бенің кемшіліктерін жоюға, оның ішінде адамдар-
дың моральдік-психологиялық факторларын еле-
меуден айырады; ынталандыру факторы ретін-
де қызмет етеді, өйткені қызметкерлердің өзінің 
ролін түсінгендіктен алдына қойылған мақсат-
тарды орындауға ат салысады.Мақсат бойыныіа 
басқару әдістерінің негізгі қолдану проблемасы 
ретінде субъективизмді, мақсаттардың қойылы-
мының дұрыс болмауын, өсу қарқынына негіздел-
ген жоспарлау тәжірибесінен арылу болып табы-
лады. Әр түрлі қызметкерлер жөне бөлімшелер 
мақсатын салыстыруға болмайтындықтан, сапа 
жағынан айырмашылығы олардың қызметін дәл 
бағалау критериі ретінде пайдалануға көп кедер-
гі туады[4].

Бақылау түрлері. Бақылаудың үш түрін ажыра-
туға болады: алдын-ала бақылау, күнделікті бақы-
лау, кейінгі бақылау.

Алдын-ала бақылау шешімдердің дайында-
луын бақылайды. Бұл процесте бақылау өкілет-
тілігі орган мен бөлімшелердің бекітілген ереже-
лер мен нормативтерге сәйкестігін анық тайды. 
Алдын-ала бақылау негізі бақылау түрі бол мау 

керек. өйткені пайдалы ықпалымен қатар егер де 
оған көп көңіл бөлінсе теріс жағымен көрінуі мүмкін.

Жинақтап бақылау алдын-ала бақылауға қа-
рағанда одан гөрі маңызды орын алады. Бір 
жоспарды орындау кезінде көптеген жағдайлар 
себебінен жоспарды өзгертуге тура келеді. Оеы 
себептерді уақытында анықтау күнделікті бақыла-
удың негізгі міндетіне жатады. Бастықтың ең бірін-
ші міндеті алдына қойған мақсатқа жету болады. 
Бірақ мақсаттың өзі де өзгеріске шалдығуы мүм-
кін, мысалы қажеттіліктердің өзгерісіне байланы-
сты т.б. Күнделікті бақылаудың міндеті мақсаттар-
ды орындау мүмкіншіліктері мен құралдарын та-
уып, оларды нақты жағдайлармен байланысты-
ру болады.Әр түрлі деңгейдегі басшылардың жұ-
мысында кейінгі бақылау маңызды орын алады. 
Оның негізі мен құралдары болып жұмыстық нәти-
жесі және құрылымдық бөлімшелердің тиісті есеп 
беруі саналады. Бұл бақылаудың түріне шешімді 
орындауын тексеруге қатысты сұрақтардың бар-
лығы кіреді. Кейінгі бақылау ең толық және жан-
жақты қамтитын бақылау болып табылады.Бірақ 
бұл бақылау бұрынғы істелген жұмыстың өзгеруі-
не ешқандай ықпал ете алмайды, сондықтан оның қо-
рытындысы дұрыс бара беруге және болашақта істе-
летін жұмыстардың тиімділігін көтеруге қолданады.

Бақылау әдістері. Бағыныштылардың іс-қи-
мылын бақылайтын әдістердің көптеген түрлері 
бар. Соның ішінде көп кездесетіндер:

1) есеп беруді тексеру;
2) үлгі;
3) тіркеу және есеп беру;
4) шектеуді орнату (шектелген мерзімдер);
5) ережелер мен процедураларды орнату;
6) бюджеттер (қаржылық сметалар);
7) ұялту;
8) тәртіптік шаралар.
Алдыңғы алты әдіс бақылаудың дұрыс әдістері 

ретінде, қалған екеуі теріс әдіс ретінде қарасты-
рылады, бірақ бұл осындай емес.

Есеп беруді тексеру. Басшының өзіне бағы-
нышты адамдарды қадағалауы оларға үлкен 
ықпал жасайды. Мүмкін ежелгі «Мысық үйден кет-
се, тышкан ойнайды» деген мәтелдің дұрыстығы 
бар шығар. Әрине басшының өзі жоқ болса да, 
оның жұмыс барысын бәрі бір бақылап отырғанын 
елестету шеберлігі үлкен роль атқарады. Көп жер-
де жұмысшылар өзінің және жұмысының бақы-
ланатынын біліп жақсы жұмыс істеуі мүмкін. Со-
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нымен бірге тексерудің кемшіліктері де бар. Кейде 

ол жұмысшыны рабайсыз қимылдарға, бар күшін 

салып жұмыс істеп жатқансиды. Бірақ осы және 

де басқа кемшіліктеріне қарамай тексеру басшы-

ның мықты бақылау құралы болып саналады.Ең 

бастысы, басшы өзінің тексеруін жоспарлы және 

жүйелік түрде жасау керек. Басшы бағыныштыла-

рымен жиі сұқбаттасып тұруы керек. Әрине жәй 

әңгімелесу, әзілдесу емес, қажетті тексерулерді 
жүргізу үшін [5].

Басты қиыншылық – бұл әр түрлі тексерулер-
ден бір тұтастық құру. Бұл мақсатқа ревизия жүй-
есі жақсы көмектеседі, осының арқасында бағы-
ныштылар абай болады, қате жібермеуге тырыса-
ды және компанияға қарсы қылмыс жасауға мүм-
кіндік туғызбайды. Сондықтан көптеген компания-
лар тұрақты ішкі ревизия жүйесін енгізеді.
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АУЫЛДЫҚ ТУРДЫҢ ЭКОНОМИКАЛЫҚ ТИІМДІЛІГІН 
БАҒАЛАУ ЖӘНЕ ТАЛДАУ

Андатпа. Бұл мақалада қазіргі кезеңде Қазақстан Республикасы бәсекеге қабілеттілікті арттыруға 
әлеуеті бар басым секторлары бар бәсекеге қабілетті экономика құру моделін іске асыру міндетін 
қойып отыр. Осы мақсатқа жету үшін бүгінгі таңда Қазақстандағы ең өзекті тақырыптардың бірі болып – 
ауылдық туризімнің тиімділігін арттыру жолдары, сонымен қатар экономикалық тиімділігін анықтайтын 
көрсеткіштерге баға беріліп талдау жасалынды.

Түйінді сөздер: ауылдық тур, экономикалық тиімділік, бағалау, талдау, экономикалық 
көрсеткіштер, туристік саяхат.

Қазақстан Республикасы Президентінің 2014 
жылғы 17 қаңтардағы «Қазақстандық жол-2050: 
бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» атты Қа-
зақстан халқына Жолдауының бірінші жолдарын-
да «Салауатты өмір салтын қалыптастыру және 
медицинаны дамыту қазақстандықтардың өмір 
сүру ұзақтығын 80 жастан жоғары жасқа дейін 
арттырады. Қазақстан медициналық туризмнің 
жетекші еуразиялық орталықтарының біріне ай-
налады.»[1] Осы стратегиялық жоспардағы терең 
әлеуметтік мәселелердің шешімі Қазақстан Ре-
спубликасының туризм индустриясын дамытудың 
2020 жылға дейінгі тұжырымдамасын іске асыру 
арқылы көрінеді. Қазіргі кезеңде туристік қызмет 
біртіндеп туризм индустриясына, серпінді дамып 
келе жатқан қызмет көрсету секторына айналуда. 
Нарықтың осы секторындағы кәсіпкерлік белсен-
діліктің күшеюі бірқатар мемлекеттердің экономи-
калық құрылымында жаңа индустрияны анықтап 
қана қоймай, оны әлемнің бірқатар мемлекет-
терінің ұлттық экономикаларының экономиканы 
қалыптастыратын басымдыққа айналдырды.

Экономиканың жаһандануы нарықтық жүйелер 
эволюциясының көрінісі ретінде жеке дәстүрлі 
ауылшаруашылық кәсіпорындары мен агроөнер-

кәсіптік кешендердің сақталуы барған сайын про-
блемалы бола түсетін жағдайлар қалыптасуымен 
қатар жүреді. Жаңа жағдайларға уақтылы бейім-
делмеу өндірілетін өнімнің бәсекеге қабілеттілі-
гінің төмендігіне, ауылшаруашылық кәсіпорында-
ры мен агроөнеркәсіптік кешендердің тозуына не-
месе тоқтатылуына, жұмыссыздықтың өсуіне, ха-
лықтың өмір сүру деңгейінің төмендеуіне әкеледі. 
Сондықтан экономиканың осы саласын әртарап-
тандыру, жұмыспен қамтудың балама түрлерін 
құру және қолдау міндеттері өте өзекті болып та-
былады. Осы негізде ауылдық турдың экономи-
калық тиімділігін бағалау және талдау жолдарын 
аша отырып жаңа өнімдерді әзірлеудегі тиімділік 
жолдарын қарастырамыз.

Ауылдық туризмнің жаңа өнімін (экскурсия-
лар, маршруттар, экскурсиялар) әзірлеу кезінде 
олардың қаншалықты тиімді болатынын анықтау 
керек. Операторлық қызметпен айналысатын 
кез-келген туристік компанияның қарамағында 
буклеттер, альбомдар, проспектілер мен анықта-
малықтар бар, онда әртүрлі қонақүйлерде және 
қонақ үйлерде тұру шарттары мен құны, әртүрлі 
тамақ жүйелерінің құны, трансфертер, экскурсия-
лар және т.б. Мұнда келтірілген әдіс дамыған тур-



120

ISSN 2409-4196QARJY | 2019 | №4

дың (маршруттың) құнын тез («бағалау») есептеу-
ге және оның экономикалық тиімділігін бағалауға 
мүмкіндік береді.

Ауылдық туристік өнімнің экономикалық 
тиімділігін анықтау келесі экономикалық көрсет-
кіштерді есептеуді қажет етеді:

- туристік өнімдерді сату көлемі;
- туристік өнімді шығаруға тікелей және 

ауыспалы шығындар;
- туристік өнімді сатудан түскен шекті кіріс;
- туристік өнімді әзірлеу және сату бойынша 

компанияның белгіленген шығындары;
- жалпы пайда;
- бюджетке және бюджеттен тыс қорларға са-

лықтар;
- туристік өнімді сатудан компанияның таза 

пайдасы.
Туризм өнімдерінің экономикалық тиімділігін 

анықтау процесі 3 кезеңде жүзеге асырылады:
- туристік өнімнің өзіндік құнын есептеу;
- туристік өнімдердің бағасын және оны сату-

дан түскен кірісті есептеу;
- туристік өнімдердің экономикалық тиімділі-

гін бағалау.
Туризм өнімінің өзіндік құнын есептеу жолда-

рын ашып көрсетейік. Туристік өнімнің құны – бұл 
турларды ұйымдастыруға арналған ауыспалы жә-
не белгіленген шығындардың сомасы. Сонымен 
қатар, басқа шығындар «Қазақстан Республика-
сындағы туристік қызмет туралы» Қазақстан Ре-
спубликасының 2001 жылғы 13 маусымдағы № 
211-II Заңы (2019 жылғы 1 шілдеде толықтырылған) 
бұйрығына сәйкес шығындарға қосылады.

Өзгермелі (тікелей және жанама) шығындарға 
ауыспалы (тікелей және жанама) шығындар жатады:

- туристерді қонақ үйге орналастыру құны,
- жеке тамақтану құны, тасымалдау құны, 

экскурсия құны,
- көшіру мен жиналысты / көруді ұйымда-

стыруға кеткен шығындар, сонымен қатар тура-
генттер үшін комиссиялар және топ жетекшісінің 
шығындары.

Туристік агенттіктің негізгі шығындарына мына-
лар кіреді: кеңсені жалға алу, басқарушы және басқа 
қызметкерлердің жалақысы, әлеуметтік сақтанды-

руға шегерімдер, жалпы жарнама шығындары және 
басқа да жалпы бизнес шығындары.

Турды қалыптастыру кезінде туристерге қы-
змет көрсету бағдарламасы жасалады, ол қо-
нақүйлерде түнеу санын нақты анықтайды. Орна-
ластыру үшін қонақүй ұсынатын бағаға үлкен әсер 
етеді, оның класы мен орналасқан жері бар. Жап-
пай турлар үшін, әрине, 2-3 жұлдызды отельдер 
артықшылық береді. Жеке турлар үшін әдетте 4-5 
жұлдызды қонақүйлер броньдалады.

Әдетте, өмір сүру құнын есептеу кезінде негіз-
гі нұсқа үшін екі адам екі орындық бөлмеде орна-
ласады. Бұл жағдайда екі адамға арналған бір ту-
ристтің жалпы өмірлік құны мына формула бойын-
ша анықталады:

 R пр.= R + Дт. + Дмб.,   (1)

мұндағы R – қосымша жағдайсыз екі адамға ар-
налған бөлмеде тұру құны; Дт. – теледидар үшін 
қосымша ақы; Дмб. – шағын мини-бар үшін қосым-
ша ақы. Туристік топқа баламен немесе бөлмеде 
үшінші ересек адаммен бірге тұруды таңдаған ту-
ристер кіруі мүмкін. Бұл жағдайда, егер жеңілдік-
тер болса (маусымдық, әр балаға, бөлмеге үшінші 
ересек адамды орналастырған кезде және т.с.с.), 
жеңілдікті ескере отырып, тұрудың толық құны 
анықталады: 

 Rпр.ск. = Rпр. х 100% – Сск. 100  (2)

мұнда Rпр. – жалпы тұру құны; Сск. – пайыз-
дық жеңілдік.

Бүкіл тур бойынша тұру құны бір күндік тұру құ-
нын түндер санына көбейту арқылы табылады:

 Rпр.т. = Rпр.с. х Nтүн.   (3)

мұнда Rпр.с. – бір күндік тұру құны; Nтүн. – қо-
нақүйдегі түндер саны.

Шетелдік қонақ үйлердің көпшілігінде тамақ 
бағасы бағасына кіреді. Қазақстанда қонақ үйлер, 
әсіресе 2-3 жұлдыздың сәйкес категориясы, әдет-
те, олай емес. Бұл жағдайда туристің тамақтану 
құнын есептеу өте қиын.

Туристерді тамақтандыру кезінде тамақтанды-
рудың келесі жүйелерін қолдануға болады: толық 
үстел (таңғы ас, түскі ас, кешкі ас), жартылай борт 
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(таңғы және түскі ас немесе түскі ас және кешкі 
ас), тек таңғы ас және келесі қызмет түрлері:

- A la carte» – клиенттің мейрамхана ұсынатын 
мәзірге сәйкес еркін таңдау мүмкіндігі;

- «үстел нүктесі» – барлық клиенттер үшін бір 
мәзірге сәйкес;

- «швед столы» – қарапайым үстелдегі тағамдар-
ды таңдау және өзіне-өзі қызмет көрсету.

Туристік тамақтану құны келесі формула бой-
ынша анықталады:

Rпит. = Rпит.с. х Ттур.   (4)

мұнда Rпит.с. – күніне бір турист (ересек не-
месе бала) үшін тамақтану құны; Ттур. – күннің 
ұзақтығы.

Бүкіл туристік топ үшін тамақтану бағасы фор-
мула бойынша табылады:

Rпит.гр = Rпит.взр. х Nвзр. + Rпит.дет. х Nдет. (5)

мұнда Rпит.взр., Rпит.дет. – сәйкесінше ере-
сектер мен балаларға арналған тамақ құны; 
Nвзр., Nдет – сәйкесінше ересектер мен балалар-
дың саны.

Егер тур бір елді мекеннен екінші елді мекен-
ге немесе әртүрлі тамақтандыру орындарындағы 
тамақпен байланысты болса, онда барлық та-
мақтану шығыстары бүкіл турға қосылады. Тасы-
малдау құны қолданылатын көлік түріне және оны 
жеткізу шарттарына байланысты.

Ресейдің ішінде немесе оның аумағына ірге-
лес мемлекеттерде 300-400 км қашықтыққа сапар 
шегу кезінде көбінесе туристік агенттіктің иелі-
гінде болуы мүмкін немесе көлік компаниясынан 
жалға алатын автобус көлігі жиі қолданылады. 
Жалға алу екі түрде болуы мүмкін: сағаттық неме-
се шақырымдық.

Егер бұл туристік маршрут үнемі жүргізілме-
се, онда бір реттік тапсырыс бойынша көлікті қол-
данған жөн, бірақ егер тур тұрақты түрде белгілі бір 
уақыт аралығында жасалса, туристік агенттік пен 
автокөлік компаниясы арасындағы ұзақ мерзімді 
келісімдер негізінде көлікті қолданған жөн.

Автобусты бүкіл турға немесе тек бір елді ме-
кеннен екінші елді мекенге туристерді тасымал-
дауға жалға алуға болады. Егер туристік бағыт 
бірнеше елді мекенді аралауды қамтыса, ол қым-

бат болуы мүмкін болса да, бүкіл турға автобусқа 
тапсырыс беру ыңғайлы.

Жалдау кезінде бір туристті тасымалдау құнын 
келесі формула бойынша анықтауға болады: 

Rпер. = Rар. / Nтур.   (6)

мұнда Rар. – автобусты жалға алу құны (то-
лық); Nтур. – топтағы туристер саны.

Сол сияқты кез-келген көлікті (авиация, 
теміржол, су) жалға алу кезінде туристерді тасы-
малдау құны есептеледі. Егер турагенттік тур-
ды ұйымдастыру үшін осы маршрут бойынша 
тұрақты жолаушылар тасымалын жүзеге асыра-
тын көліктегі орындардың бір бөлігін сатып алса, 
онда әр турист үшін жеке тасымалдау құны турист 
таңдаған туристік жайлылық деңгейіне сәйкес 
ұсынылған топтық жеңілдіктерді ескере отырып, 
осы маршрутқа билет бағасымен анықталады.

Турдың құны, әдетте, жоспарланған экскурси-
ялардың құнын қамтиды. Соңғысы, негізінен, топ-
тағы туристер санына байланысты емес. Экскур-
совод туристік топтың жетекшісі болуы мүмкін, 
бірақ көбінесе ол шоу объектісінің (мұражай, са-
рай, собор, саябақ және т.б.) толыққанды қызмет-
кері болып табылады.

Бір туристке турдың құны мына формула бой-
ынша анықталады:

Rэкс. = Rэкс. / Nтур.   (7)

мұнда Rэкс – экскурсия құны (толық); Nтур 
– топтағы туристер саны. Егер турда трансфер 
болса, оның құны туристік өнімнің бағасына, сон-
дай-ақ жиналысты және топтың сымына кететін 
шығындарға қосылады. Бұл жағдайда туристтің 
трансферттің құны (жиналыстар / сымдарды ұй-
ымдастыру) жалпы формула бойынша анықтала-
ды:

Rтр(в/п). = Rтр(в/п). / Nтур.  (8)

мұнда Rтр(в/п). – аударымның толық құны (жи-
налыстар / сымдарды ұйымдастыру), Nтур.– топ-
тағы туристер саны.

Турдың толық құнына турагенттіктерге турдың 
жалпы құнынан пайыздық комиссия, сондай-ақ 
тур тобының жетекшісіне шығындар кіреді. Әр 
түрлі елдер туристік топтың жетекшісіне қонақ үй 
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шығындары мен тамақтануға ақы төлеудің әр түр-
лі тәсілдерін қабылдады: олар жеңілдетілген та-
рифтермен немесе туристермен бірдей бағамен 
орналастырылады және тегін тамақтанады. Ту-
ристік өнімді экономикалық бағалау үшін әдет-
те ең қатаң шарттар алынады, яғни. топ басшы-
сы ешқандай артықшылықтарды пайдаланбаған 
кезде. Бұл жағдайда топ жетекшісінің құны тұру, 
тамақтану құны, жол жүру шығындары, сақтандыру 
шығындарынан тұрады. Топ жетекшісінің бір турист-
ке шығындары формула бойынша анықталады:

Rр.гр. = Rпр.р.г. + Rпит.р.г. + Rком.р.г. + Rстр. р.г.  (9)

мұнда Rпр.р.г.- топ жетекшісінің өмір сүру 
шығындары; Rпит.р.г.- топ жетекшісіне тамақ құ-
ны; Rком.р.г.– топ жетекшісінің іссапар шығыста-
ры; Rстр.р.г. – оның сақтандыру төлемін төлеу құ-
ны; Nтур.– топтағы туристер саны.

Туристің бір турға шығатын өзінді құны (үстеме 
шығындарды есепке алмағанда есептеледі) бір 
туристке бөлінген барлық шығындардың сомасы 
ретінде анықталады:

Sт. = Rпр.+Rпит.+Rпер.+Rэкс.+Rтр.(в./п.)+Rр.г.  
(10)

Турдың құнына кіретін тікелей және ауыспалы 
жанама шығындардан басқа, компания осы және 
басқа турларды ұйымдастыруға және өткізуге кет-
кен шығындарды өз мойнына алады. Бұл шығын-
дар компания үшін тұтастай қалыптасады, содан 
кейін жеке турларға бөлінеді. Белгіленген шығын-
дарды бөлу әр түрлі жолдармен жүзеге асырылуы 
мүмкін:

- егер компанияда бірнеше турлар болса, 
үстеме шығыстарды олардың арасында тең үле-
стермен бөлуге болады;

- осы турдың құнының осы компанияның бар-
лық турларының жалпы құнындағы үлесіне про-
порцияда;

- осы түрдегі турлардың жылдық құнына про-
порцияда;

- турдың құнының берілген пайызы ретінде;
- турдың осы түрінің жылдық шекті кірісінің 

серіктестіктің жалпы шекті кірісіне қатынасына қа-
тынасы (ең дұрыс).

Есептеулерді жеңілдету үшін компания әр ке-
зеңнен шекті кірістің бір бөлігін өзінің тұрақты 
шығындарын төлеуге бағыттайды және бұл бөлік 

30% құрайды деп болжанады. Осы турға қатысты 
тіркелген шығындардың құны және турдың жалпы 
пайдасы мына формула бойынша анықталады:

 
Rп.тур. = Мтур. х 30%/ 100%  (11)

мұнда Rп.тур. – осы турға белгіленген шығын-
дар; Мтур.- турдың маржиналды табысы.

Пв.тур. = Мтур. – R п.тур.   (12)

мұнда Пв.тур. – осы турдың жалпы пайдасы, 
Мтур. – осы турдың маржиналды табысы, R п.тур. 
– компанияның осы турға белгіленген шығындары.

Дамыған туристік өнімнің экономикалық 
тиімділігін өнімнің пайдалылығы мен пайда-
лылығы көрсеткіштерін қолдана отырып бағала-
уға болады. Туристік өнімнің рентабельділік көр-
сеткіші жалпы табыстың компанияның осы тури-
стік өнімге жұмсайтын жалпы шығынына қатына-
сы ретінде анықталады. Тур өнімінің рентабель-
ділігін анықтау үшін жалпы кірісті жалпы шығын-
дарға бөлу керек.

Туристік компания шығындарының өзіндік 
ерекшеліктері бар. Бұл барлық ауыспалы шығын-
дар «бөтен» болып табылады және туристік өнімді 
сатып алған кезде өтеледі және тек белгіленген 
шығындар компания есебінен өтеледі. Осыған 
сүйене отырып, жоғарыда аталған көрсеткіштерді 
сату көлеміне емес, компанияның шекті кірісіне 
жатқызған дұрыс.

Есептеулер кезінде алынған барлық негізгі 
мәліметтер бір кестеде жинақталған. Рентабель-
ділік пен рентабельділік көрсеткіштерінің мәні 
талданады және дамыған туристік өнімнің эконо-
микалық тиімділігі туралы қорытынды жасалады.

Осы әдістеме бойынша жүргізілген есептеу-
лер жаңа туристік өнімді әзірлеу сатысында оның 
мүмкін экономикалық тиімділігін бағалауға, тури-
стік өнімнің экономикалық тұрғыдан әлсіз жер-
лерін анықтауға, туристік өнімнің экономикалық 
тиімділігін жоғарылату немесе оны дамытудан 
бас тартуға мүмкіндік береді. Негізгі тұжырымдар.

- Туристік саяхат – тұру, тасымалдау, тури-
стер үшін тамақтану, экскурсияны ұсыну және 
басқа да қызметтер. Турға жолдама беретін құ-
жат – бұл туристік ваучер. Маршрутты дамыту ке-
зең-кезеңмен жүзеге асырылады және маршрут-
тың түрін, тіршілікті қамтамасыз ету нүктелерімен 
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байланыстыруды, маршрут паспортын әзірлеуді, 
қажетті өзгертулермен маршрутты сынақтан өт-
кізуді, маршруттың паспортын бекітуді қамтиды.

- Халықаралық туризм саласындағы негіз-
гі қатысушылар арасындағы қатынастар жүйесі 
келісімшарттармен заңды түрде жасалады. Қа-
былдаушы тараппен қарым-қатынас ұсыныла-
тын қызметтердің бөлінуіне негізделген. Шетел-
дік компания тұру, тамақтану, экскурсия, кейде 
сақтандыру қызметтерін ұсынады. Қазақстандық 
компания – туристерді тасымалдау, сақтандыру, 
визаны рәсімдеу.

- Бүкіл туристік саяхат кезінде туристерге қы-
змет көрсету процесінің дизайны қызмет көрсету-
дің жекелеген кезеңдерінде және олардың әрқай-
сысы үшін технологиялық карталарды жасау-
мен жүзеге асырылады. Жобалау нәтижесі келе-
сі құжаттар болып табылады: маршрут картасы, 
маршрут паспорты, ақпараттық парақ, маршрут 
каталогы, турдың есебі, ваучер үлгісі.

- Туристік бизнесте турлардың екі негізгі түрі 
бар: инклюзивті тур – бұл туристік қызметтердің 
барлық пакетін қатаң түрде қамтитын кешенді қы-
змет, ал жеке тур – туристің қалауымен анықтала-
тын жеке туристік қызметтердің жиынтығы.

- Туристік өнімнің экономикалық тиімділігін 
анықтау 3 негізгі кезеңнен тұрады: өзіндік құнын 

есептеу, туристік өнімнің бағасын және оны сату-
дан түскен кірісті есептеу, туристік өнімнің эконо-
микалық тиімділігін бағалау.

Жоғарыда аталған жағдайларды ескере отырып 
«Қазақстан Республикасындағы туристік қызмет ту-
ралы» Қазақстан Республикасының 2001 жылғы 13 
маусымдағы № 211-II Заңы (2019 жылғы 1 шілдеде 
толықтырылған) заңына сәйкес төмендегі жағдай-
ларды есте сақтағанымыз дұрыс болады:

- Туристік қызметті жүзеге асыратын тұлға 
келісімшартты орындаудан бас тарту туралы ха-
барлама жіберілгенге дейін көрсетілген қызмет 
үшін оның шеккен шығыстарын іс жүзінде төлеген 
болса, турист сапар басталғанға дейін келісім-
шартты орындаудан бас тартуға құқылы.

- Егер туристік қызметтерді көрсетуге ар-
налған келісімшартты орындау мүмкін болмай 
қалса, тараптардың ешқайсысы жауап бермейтін 
жағдайларға байланысты, егер туристік қызмет-
ті жүзеге асыратын адамға, егер заңнамалық ак-
тілерде немесе шартта өзгеше көзделмесе, өзі іс 
жүзінде шеккен шығындарды өтейді.

- Міндетті туристік сақтандыру келісімшар-
ты туристерге медициналық көмек төлемін және 
уақытша болу елінде (жерде) сақтандыру жағдайы 
туындаған кезде олардың шығындарын өтеуді 
көздеуі керек.
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КИБЕРҚАУІПСІЗДІК ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҚАЗАСТАННЫҢ 
АЖЫРАМАС БӨЛІГІ

Аңдатпа. Ақпараттық салада туындайтын инциденттердің едәуір өсуі қауіп-қатер көздерін жүйелі 
түрде талдау қажеттілігін тудырды. Ол үшін мамандардың келіскен тұжырымдамалары қажет, олардың 
кілті киберқауіпсіздік болып табылады. Мұны көптеген сарапшылар екі түрлі түсіндіреді. Осы мақалада 
Қазақстандағы киберқауіпсіздік мәселесінің құқықтық аспектілерін қарастырады.

Кілттік сөздер: киберқауіпсіздік, ақпараттық-коммуникация, киберқорғаныс, киберқылмыс, 
киберкеңістік, вирус, инфрақұрылым

Жaңa технологиялaр, электрондық қызмет-
тер күн делiктi өмiрiмiздiң aжырa мaс бөлiгi-
не aйнa л ды. Қоғaм күн сaйын aқпaрaттық- 
коммуникa циялық техно логиялaрғa тәуелдi бо-
лып келе жaт қaнын ескере отырып, бұл техноло-
гиялaрдың қорғaлуы жә не қол жетiмдiлiгi мaңы-
зды сәт және ұлттық мүдде үшiн өте мaңызды 
тaқырыпқa aйнaлудa.

Бүгiнгi тaңдa aқпaрaттық қоғaмды дaмытудың 
қaжеттi шaрты – бұл киберқaуiпсiздiк, оны тех-
никaлық мәселелерден бaстaп, зaң шығaрушығa 
дейiнгi қaуiпсiздiк проблемaлaрының шексiз тiз-
бесi және олaрды шешуге болaды.

Қaзiргi жaғдaйдa, киберқaуiпсiздiк мәселелерi 
жеке есептеуiш техникaдa aқпaрaттық қaуiпсiздiк 
деңгейiнен әр мемлекеттiң aқпaрaты мен ұлт-
тық қaуiпсiздiгiнiң aжырaмaс бөлiгi ретiнде ки-
берқaуiпсiздiктiң бiртұтaс жүйесiн құру деңгейiне 
дейiн көтерiледi.

«Кaсперский зертхaнaсының» мәлiметтерi бой-
ыншa, Қaзaқстaн қолдaнушылaр жиi веб-шaбуыл-
дaрғa ұшырaйтын елдер тiзiмiнде 6 орындa және 
мобильдi құрылғылaрғa aрнaлғaн төлемдер тро-
яндaрының шaбуылынa ұшырaғaн қолдaнушылaр 
сaны бойыншa 9 орындa. [1]

Сонымен бiрге, Қaзaқстaн Республикaсы-
ның зaңнaмaсынaн мынaны көруге болaды 
қaзiргi уaқыттa киберқылмыс, киберкеңiстiк, ки-
берқaуiпсiздiк, кибер қорғaныс сияқты негiз-
гi ұғымдaр зaңнaмaдa aнықтaлмaғaн деген қоры-

тынды жaсaуғa мүмкiндiк бередi.Киберкеңiстiк – 
aдaмдaрдың, бaғдaрлaмaлық қaмтaмaсыз етудiң 
және сервистердiң технологиялық қондырғылaр 
мен желiлердiң көмегiмен Интернет желiсiнде 
өзaрa iс-қимыл жaсaуы нәтижесiнде қaлыптaсты-
рылғaн кешендi виртуaлды ортa.

Киберқaуiпсiздiк – киберкеңiстiктегi aқпaрaттық 
қaуiпсiздiк, электрондық нысaндaғы aқпaрaтты жә-
не оны өңдеу, сaқтaу, беру (электрондық aқпaрaт-
тық ресурстaрды, aқпaрaттық жүйелердi және 
aқпaрaттық-коммуникaциялық инфрaқұрылымды) 
ортaсын iшкi және сыртқы қaуiптерден қорғaудың 
жaй-күйi; 

Киберқaуiпсiздiктi қaмтaмaсыз ету – aқпaрaт-
тың киберкеңiстiктегi құпиялылығын, тұтaстығын 
және қолжетiмдiлiгiн сaқтaу;

Киберқылмыс – киберкеңiстiкте aқпaрaттық 
технологиялaрды пaйдaлaнa отырып жaсaлaтын 
әрекеттi зaң бойыншa қудaлaуды бiлдiретiн қыл-
мыс түрi.

Aлaйдa aқпaрaттық қaуiпсiздiк терминiн қол-
дaну бaйқaлaды.

«Aқпaрaттaндыру турaлы» Қaзaқстaн Респу-
бликaсының 2016 жылғы 24 қaрaшaдaғы Зaңының 
(бұдaн әрi – Зaң) 1-бaбынa сәйкес келесi термин-
дер мен олaрдың aнықтaмaлaры берiлген:

- aқпaрaттaндыру сaлaсындaғы aқпaрaттық 
қaуiпсiздiк – сыртқы және iшкi қaуiптерден элек-
трондық aқпaрaттық ресурстaрдың, aқпaрaттық 



ISSN 2409-4196

125

QARJY | 2019 | №4

жүйелер мен aқпaрaттық-коммуникaциялық ин-
фрaқұрылымның қaуiпсiздiгi;

- aқпaрaттық қaуiпсiздiк оқиғaсы – aқпaрaт-
тaндыру құрaлдaрының қaуiпсiздiгiмен бaйлa-
нысты болуы мүмкiн қолдaныстaғы қaуiпсiздiк 
сaясaтын немесе бұрын белгiсiз жaғдaйды көрсе-
тетiн aқпaрaттaндыру құрaлдaрының жaй-күйi;

- aқпaрaттық қaуiпсiздiктiң бұзылуы – aқпaрaт-
тық-коммуникaциялық инфрaқұрылымның неме-
се оның жекелеген объектiлерiнiң жұмысындa 
жеке немесе жүйелi түрде iстен шығуы, олaрдың 
дұрыс жұмыс iстеуiне және (немесе) электрон-
дық aқпaрaттық ресурстaрды зaңсыз aлу, көшiру, 
тaрaту, өзгерту, жою немесе бұғaттaу үшiн жaғдaй 
туғызaтын жaғдaй.

Зaңның 14-бaбынa сәйкес, мемлекеттiк тех-
никaлық қызмет мемлекеттiк оргaндaрдың 
aқпaрaттық жүйелерi мен телекоммуникaция 
желiлерiнiң тұрaқты жұмыс iстеуiн қaмтaмaсыз 
ету үшiн aқпaрaттық қaуiпсiздiкке төнетiн қaтер-
лердi aнықтaу, тaлдaу және aлдын-aлу тұрғы-
сынaн aқпaрaтты қорғaу құрaлдaрын әзiрлеу жұ-
мыстaрын жүргiзедi.

Сонымен қaтaр, жыл сaйын, мемлекет-
тiк техникaлық қызмет иелерiнiң өтiнiшi бойын-
шa aқпaрaттық жүйенi, «электрондық үкiметтiң» 
aқпaрaттық-коммуникaциялық плaтформaсын 
және мемлекеттiк оргaнның интернет-ресурсын 
aқпaрaттық қaуiпсiздiк тaлaптaрынa сәйкестiгiн, яғ-
ни сертификaттaу объектiлерiнiң қорғaлу жaғдaй-
ын aнықтaу жөнiндегi шaрaлaрды, сондaй-aқ олaр-
дың aқпaрaттық қaуiпсiздiк тaлaптaрынa сәйкестi-
гiн aнықтaйды.

Сонымен қaтaр, Зaңның 51-бaбынa сәйкес мiн-
деттi aттестaцияғa жaтaтын aттестaция объек-
тiлерi болып тaбылaды:

1) мемлекеттiк оргaнның aқпaрaттық жүйесi;
2) мемлекеттiк оргaнның aқпaрaттық жүй-

есiмен бiрiктiрiлген немесе мемлекеттiк электрон-
дық aқпaрaттық ресурстaрды қaлыптaстыруғa aр-
нaлғaн үкiметтiк емес aқпaрaттық жүйе;

3) aқпaрaттық-коммуникaциялық инфрaқұры-
лымның мaңызды объектiсi ретiнде жiктелген 
aқпaрaттық жүйе;

4) «электрондық үкiметтiң» aқпaрaттық-комму-
никaциялық aлaңы;

5) мемлекеттiк оргaнның интернет-ресурсы.
Осылaйшa, Қaзaқстaн Республикaсы зaңнaмa-

сының негiзгi бaғыттaры мен бaсымдықтaры, сон-
дaй-aқ жоғaрыдa aтaлғaн шет мемлекеттерде, 
aқпaрaттық-коммуникaциялық инфрaқұрылым-
ның мaңызды объектiлерiн, оның iшiнде «элек-
трондық үкiметтiң» aқпaрaттық-коммуникaциялық 
инфрaқұрылымын қорғaу, бұзу болып тaбылa-
ды деп қорытынды жaсaуғa болaды. Әлеуметтiк 
немесе (немесе) техногендiк сипaттaғы төтенше 
жaғдaйғa немесе қорғaныс, қaуiпсiздiк үшiн еле-
улi терiс сaлдaрғa әкеп соқтырaтын жұмысының 
тоқтaтылуы aқпaрaт, хaлықaрaлық қaтынaстaр, 
экономикa, экономикaның жекелеген бaғыттaры, 
Қaзaқстaн Республикaсының инфрaқұрылымы не-
месе тиiстi aумaқтa тұрaтын хaлықтың өмiр сүру 
жaғдaйлaры болып тaбылaды. [2]

Осығaн қaрaмaстaн, Қaзaқстaн Республикa-
сының ұлттық зaңнaмaсындaғы киберқaуiпсiздiк 
мәселелерi өзiнiң жaс кезiндегi, жоғaрыдa кел-
тiрiлген стaтистикa куәлaндырaды, мұндa 
Қaзaқстaн Республикaсы веб-шaбуылдaрғa жиi 
ұшырaйтын елдер тiзiмiнде 6-шы орындa тұрмыз 
және троян зиянкестерiнiң шaбуылымен мобильдi 
құрылғылaрғa aрнaлғaн қолдaнушылaрының сa-
ны 9-шы орындaсыз. 

Осығaн бaйлaнысты, aқпaрaттық қaуiпсiздiк-
тi қaмтaмaсыз ету үшiн пaйдaлaнылaтын бaрлық 
тәсiлдердi қaйтa қaрaу және ұлттық тәжiрибенi еске-
ре отырып, киберқaуiпсiздiк стрaтегиясын әзiрлеу 
қaжет, мысaлы, Евросоюз мүше-мемлекеттерiнiң 
ұқсaстығы мен тәжiрибесiн ескере отырып.

Шетелдiк тәжiрибе көрсеткендей, ұлттық ки-
берқaуiпсiздiк стрaтегиясы белгiлi бiр уaқыт 
aрaлығындa қол жеткiзуге болaтын ұлттық мүдде-
лер мен бaсымдықтaрдың әртүрлi бaғыттaрын көр-
сете отырып, ұлттық aқпaрaттық инфрaқұрылым 
мен қызметтердiң қaуiпсiздiк деңгейiн жaқсaрту жә-
не aрттыру құрaлы болып тaбылaды.

Сонымен бiрге, бүгiнгi күнге дейiн aқпaрaт жә-
не бaйлaныс (киберқaуiпсiздiк) сaлaсындaғы 
aқпaрaттық қaуiпсiздiк сaлaсындaғы мемлекеттiк 
сaясaтты iске aсыру мaқсaтындa Қaзaқстaн Ре-
спубликaсы Президентiнiң 2016 жылғы 6 қaзaн-
дaғы Жaрлығымен Қaзaқстaн Республикaсының 
Қорғaныс және aэроғaрыш өнеркәсiбi министрлiгi 
құрылды. Сол Жaрлықпен Қaзaқстaн Республикa-
сының Үкiметiне қaзiргi уaқыттa ұлттық aқпaрaт-
тық қaуiпсiздiк сaлaсындaғы мемлекеттiк сaясaт-
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ты әзiрлеу бойыншa уәкiлеттi оргaн (реттеушi) 
ретiнде әрекет ететiн Aқпaрaттық қaуiпсiздiк ко-
митетiнiң құрылуын қaмтaмaсыз ету тaпсырыл-
ды, бұл елдiң киберқaуiпсiздiгiн қaмтaмaсыз етуде 
мaңызды қaдaм болып тaбылaды. [3]

Қaзaқстaн Республикaсының кибер қaуiпсiздi-
гi тұжырымдaмaсын iске aсыру жөнiндегi iс-
шaрaлaр жоспaрын Үкiмет 2017 жылдың қaзaн aй-
ының соңындa мaқұлдaғaннaн кейiн, Мемлекет 
бaсшысының «Қaзaқстaнның үшiншi жaңғыруы: 
жaһaндық бәсекеге қaбiлеттiлiк» aтты хaлыққa 
Жолдaуындa «Қaзaқстaнның кибер aймaғын» 
құру жөнiндегi тaпсырмaлaрын орындaу бойыншa 
aлғaшқы қaдaмдaр жaсaлды.

Жоспaрғa ұйымдaстырушылық-құқықтық, тех-
никaлық шaрaлaр, сондaй-aқ aдaми әлеует-
тi бaсқaру және aқпaрaттық-коммуникaциялық 
технологиялaрды қaуiпсiз қолдaну бойыншa 
шaрaлaрды тaрaту шaрaлaры кiредi, бaрлығы 41 
iс-шaрa қaрaстырылғaн.

Министрлiк 22 қaрaшaның екiншi жұлдызындa 
Қaзaқстaн Республикaсы Пaрлaментiнiң Мәжiлiсi 
мaқұлдaғaн және Қaзaқстaн Республикaсы Пaр-
лaментiнiң Сенaтынa жолдaнғaн, Қaзaқстaн Ре-
спубликaсының aқпaрaт және коммуникaциялaр 
турaлы зaңынa бiрқaтaр түзетулер енгiзу aрқылы 
aқпaрaттық қaуiпсiздiк сaлaсындaғы зaңнaмaның 
жетiлдiрiлуiн қaмтaмaсыз еттi.

Мүдделi мемлекеттiк оргaндaрмен бiрлесiп, 
жыл соңынa дейiн aқпaрaттық қaуiпсiздiк сaлaсын-
дaғы 39 техникaлық стaндaрттaр жaңaртылып, 
жоғaры және жоғaры оқу орнынaн кейiнгi бiлiм бе-

ру сaлaсындaғы кәсiби стaндaрттaрдың тiзбесi 
кеңейтiлетiн болaды.

Бaғдaрлaмaлық жaсaқтaмa және электроникa 
сaлaлaрындa қaзaқстaндық өнiмдерге бaсымдық 
беру бойыншa кезең-кезеңiмен жұмыс жүргiзiлу-
де. [4]

2017-2018 оқу жылындa Бiлiм және ғылым ми-
нистрлiгiмен бiрлесе отырып, мaгистрaтурaғa-14, 
докторaнтурaғa-5 сәйкес «Aқпaрaттық қaуiпсiздiк 
жүйелерi» мaмaндығы бойыншa мемлекеттiк 
грaнттaр сaны 160-қa дейiн көбейтiлдi. Өткен оқу 
жылымен сaлыстырғaндa мемлекеттiк бiлiм беру 
тaпсырысы 114 орынғa aртты.

Aқпaрaттық қaуiпсiздiктi қaмтaмaсыз ету бойын-
шa жұмыс Министрлiкпен киберқaуiпсiздiк бойын-
шa Қaзaқстaнның киберқaуiпсiздiк тұжырымдaмa-
сын iске aсыру жөнiндегi iс-шaрaлaр жоспaрын 
iске aсыру aясындa жaлғaсaтын болaды.

Зaмaнaуи әлемде aқпaрaттық коммуникaци-
ялық ортaны пaйдaлaну aрқылы қызметтердi және 
сервистердi көп пaйдaлaнa бaстaды, осығaн бaй-
лaнысты сыртқы көрiнiстер көбеюде.Сондықтaн 
aқпaрaт қaуiпсiздiгiне көп көңiл бөлiнуде.Бaйлa-
ныс кaнaлдaры aрқылы aқпaрaтқa рұқсaтсыз қол-
жетiмдiлiк, aқпaрaтты ұстaп қaлу, ұрлaп aлу, рaдио 
қaбылдaғыш құрылғылaр, aкустикaлық aқпaрaт 
орaмының құылғысы, компьютерлiк желiлер мен 
телекоммуникaцияны бaқылaу aрқылы сигнaл-
дaрды ұстaп aлу, бaйлaныс кaбельдердi aрқылы 
aқпaрaт орaмының құрaлы сияқты техникaлық 
бaрлaу құрaлымен жүргiзiледi. [4]
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СМАРТ-КОНТРАКТЫ В ТЕХНОЛОГИИ БЛОКЧЕЙН

Аннотация: Смарт-контракты используются в децентрализованной системе блокчейн. Такие 
контракты записываются в виде кода исохранены в системе, а их выполнение обеспечивает сеть 
компьютеров под управлением системы блокчейн. Выполняя условия контракта эти компьютеры/узлы 
сети обновляют регистр, который также хранится на всех компьютерах и узлах системы, что делает 
его прозрачным и доступным каждому пользователю сети.

Ключевые слова: блокчейн, смарт-контракты, децентрализованная система, информационные 
системы, интернет.

Abstract: Smart contracts are used in a decentralized blockchain system. Such contracts are written in 
the form of code and stored in the system, and their execution isprovided by a network of computers under 
the control of the blockchain system. By fulfilling theterms of the contract, these computers/hosts update the 
register, which is also stored on alcomputers and system nodes, making it transparent and accessible to every 
user on the network.

Keywords: blockchain, smart contracts, decentralized system, information systems, Internet.

Основополагателем смарт-контрактов являет-
ся правовед и специалистов области криптогра-
фии Ник Сабо. Он понял что с помощью распреде-
ленного децентрализованного реестра можно за-
ключать смарт-контракты (умные контракты), ко-
торые также могут называться самоисполняемы-
ми или цифровыми.

Такие контракты записываются в виде кода и 
сохранены в системе, а их выполнение обеспечи-
вает сеть компьютеров под управлением системы 
блокчейн. 

Выполняя условия контракта, эти компьютеры/
узлы сети обновляют регистр, который также хра-
нится на всех компьютерах и системы, что дела-
ет его прозрачным и доступным каждому пользо-
вателю сети. Говоря маркетинговым языком – это 
процесс автоматизации , когда определенные за-
дачи выполняются после успешного завершения 
или начала другой задачи. Эта логика называется 
IFTTT – ifthis, thanthat (если то, то это).

С помощью данного реестра можно перево-
дить деньги между пользователями сети, полу-
чать любые товары или же услуги. Общими слова-
ми – смарт-контракты позволяют пользователям 
обмениваться практически любыми активами без 
услуг классических посредников рынка. 

При исследовании смарт-контракта можно 
сделать аналогию с торговым автоматом. Поль-

зователь, потребитель услуги, просто кладет в 
него требуемое N-ое количество монет, взамен 
получая заранее оговоренный товар или услугу. 
Все действие происходит автоматически, что га-
рантирует на 100% безопасность сделки и полу-
чение желаемого покупателем. 

Иными словами «умный-контракт» это про-
грамма, определенный алгоритм, описывающий 
набор необходимых условий для его выполнения, 
товар или услугу. 

Все действие происходит автоматически, что 
гарантирует на 100% безопасность сделки и по-
лучение желаемого покупателем. Иными слова-
ми «умный-контракт» это программа, определен-
ный алгоритм, описывающий набор необходимых 
условий для его выполнения.

Условия контракта влекут за собой некоторые 
события в системе. Контракт сам автоматически 
определяет, должен ли указанный в нем актив пе-
рейти какому либо участнику сделки, либо неза-
медлительно вернуться к другой стороне сделки. 
Условия, конечно же, могут быть гораздо слож-
нее. Все время данный документ (контракт) хра-
нится и распространяется в системе блокчейн, 
это является гарантом его надежности, что озна-
чает, что ни одна из сторон документа не сможет 
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видоизменить его содержимое, то есть условие 
договора.

Практическое применение смарт-контрактов. 
Используя смарт-контракты, можно упростить ра-
боту во многих сферах жизни и деятельности че-
ловека, например, в менеджменте, бухгалтерии, 
снабжении и даже в выборах. Практическое ис-
пользование умных контрактов на примере DNS 
мы рассмотрим позже, а сейчас я приведу приме-
ры из других областей.

Выборы. При использовании смарт-контрактов 
в системе выборов можно целиком и полностью 
искоренить любую вероятность вмешательства 
внешних факторов (в том числе человеческого 
фактора) в систему голосования. В данном слу-
чае каждый голос избирателя будет помещен в 
децентрализованный и распределенный реестр. 
Для их расшифровки и изменения блоков потре-
буются огромные вычислительные мощности, ко-
торых в данный момент времени попросту не су-
ществует. На данный момент времени можно счи-
тать эту систему не взламываемой, и выборы га-
рантированно будут иметь статус прозрачных и 
честных.

Автомобили и страхование. Рассмотрим в ка-
честве примера самоуправляемые автомобили, 
которые управляются автопилотом без вмеша-
тельства водителя. Смарт-контракты могут опре-
делять, кто виновен в конкретном ДТП – датчик 
автопилота или сам водитель, а также могут по-
мочь при разрешении других спорных ситуаций. С 
помощью умных контрактов страховые компании 
смогут устанавливать размер страховых взносов 
для водителя, основываясь на том, при каких ус-
ловиях водители управляют своим транспортным 
средством, также беря в учет другие данные, ко-
торые могут быть записаны в блокчейне. 

Можно выделить целый ряд преимуществ в ис-
пользовании смарт-контрактов в жизни людей. 

Можно выделить следующие плюсы: Независи-
мость и автономность – отпадает потребность в 
услугах посредников, которые гарантируют пра-
вильность проведения конкретных сделок. Безо-
пасность и прозрачность – умный контракт нахо-
дится в распределенном реестре, его нельзя из-
менить, условия контракта неизменяемы на всем 
протяжении времени. Экономия и оптимизация – 
стороны контракта могут работать на более вы-
годных условиях, чем при работе с привлечением 
посредников. Скорость – когда условия контракта 
выполняются, стороны максимально быстро об-
мениваются активами, согласно условиям умно-
го контракта. Точность – не нужно заполнять вруч-
ную множество форм с риском допустить ошиб-
ки в оформлении. Смарт-контракты нельзя на-
звать идеальным инструментом для заключения 
сделок между людьми. Код пишут люди, и людям 
свойственно ошибаться, это и отталкивает мно-
гих возможных пользователей контрактов. 

Выделим минусы: Правовое регулирование – 
при работе с умными контрактами используется 
криптовалюта, а она законодательно не принима-
ется в качестве официального финансового ин-
струмента. Ошибки – повторюсь, код пишут лю-
ди, и люди могут ошибаться. Особенно ярко это 
проявляется при написании сложно структурных 
контрактов. Отсутствие понимания – для рядово-
го пользователя пока очень сложно разобраться в 
технологии использования смарт-контрактов.

В завершении хотелось бы сказать, что в на-
стоящий момент большинство смарт-контрак-
тов на платформе Ethereum. Однако на практике 
смарт-контракты могут быть реализованы на лю-
бом блокчейне, но на данный момент самым по-
пулярным и гибким в разработке считается плат-
форма Ethereum.
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ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ЗАЩИТЫ ПЕРСОНАЛЬНЫХ 
ДАННЫХ РАБОТНИКОВ

Современный этап развития общества харак-
теризуется возрастающей ролью информацион-
ной сферы, представляющей собой совокупность 
информации, информационной инфраструкту-
ры, субъектов, осуществляющих сбор, формиро-
вание, распространение и использование инфор-
мации[1]. Интеграция Российской Федерации в 
мировое сообщество, глобализация экономиче-
ских и социальных процессов, появление новых 
угроз обусловили активизацию международного 
информационного обмена, в том числе, и обмена 
персональными данными населения[2].

Широкое распространение и применение ин-
формационных технологий, методов автоматиче-
ской обработки данных, формирование глобаль-
ных информационных систем, доступ к которым 
может осуществляться практическим любым ли-
цом из любой точки земного шара – это реальные 
характеристики набирающей обороты цифровой 
эры. С одной стороны, все преимущества свобод-
ного доступа к информации напрямую обеспечи-
вают гражданам реализацию одного из главных 
демократических прав на свободу информации, 
а ведение масштабных автоматизированных баз 
данных не только существенно оптимизирует раз-
нообразные процессы подготовки и принятия ре-
шений, но и облегчает гражданам доступ к услу-
гам цифрового рынка – от использования кредит-
ных карт до формирования биометрического пор-
трета и прогнозирования возможных заболева-
ний. С другой стороны, широкое использование 
персональных данных органами государственной 
власти, коммерческими и общественными орга-
низациями существенно усиливает риск несанк-
ционированного вторжения посторонних лиц в 
личную сферу человека, создает угрозу наруше-
ния одного из его основополагающих естествен-

ных прав – права на неприкосновенность частной 
жизни[3] .

Конституцией Республики Казахстан  закре-
плены свобода поиска, получения, передачи, про-
изводства и распространения информации Кон-
ституции РК), гарантировано право на неприкос-
новенность частной жизни, личную, семейную 
тайну, тайну сообщений и запрещено распростра-
нение информации о частной жизни лица без его 
согласия Конституции РК). Жизнедеятельность 
человека предполагает предоставление инфор-
мации о себе другим членам общества, а обще-
ственные отношения по предоставлению и ох-
ране информации регулируются нормами пра-
ва. Так, эффективное управление поведением 
работника в процессе труда возможно лишь при 
наличии достоверных сведений о его личности, 
представленных в достаточном объеме. 

В Трудовом кодексе Республики Казахстан 
это обстоятельство нашло четкое закрепление. 
В специальной главе кодифицированного закона 
о труде работодателю разрешено получать, хра-
нить, комбинировать, использовать персональ-
ные данные нанятого им работника; законодатель 
установил общие требования к обработке персо-
нальных данных работника и определил гарантии 
их защиты [6] .

В современных социально-экономических ус-
ловиях в связи с формированием в стране рыноч-
ной экономики и обострением социальных про-
блем роль защиты персональных данных работ-
ника значительно возрастает. В литературе по 
трудовому праву вопросы охраны персональных 
данных работника уже подвергались научному 
анализу, однако в настоящее время все еще оста-
ется потребность в системном изучении этого ин-
ститута отечественного трудового права, 

Кроме того, статья магистранта приобретает 
актуальность в связи с тем, что информация пер-
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сонального характера признана одним из приори-
тетных объектов организационно-правовой защи-
ты, так как при определенных условиях и обстоя-
тельствах она является производной от права на 
неприкосновенность частной жизни [7] .

На протяжении длительного периода времени, 
начиная с периода , когда была принята Консти-
туция РК, и вплоть до вступления в силу Трудо-
вого кодекса РК, в Казахстанской правовой нау-
ке и, соответственно, в нормах законодательства 
персональные данные традиционно рассматри-
вались как особый институт защиты права на не-
прикосновенность частной жизни, а носителями 
персональных данных считались все физические 
лица (граждане), находящиеся на территории Ка-
захстана однако, правовое оформление «Защита 
персональных данных работника», а также при-
знание юридической самостоятельности самой 
категории «персональные данные работника» по-
зволили законодателю заявить не только о появ-
лении качественной новой категории в трудовом 
законодательстве, но и обозначить принципиаль-
но новую плоскость для научных исследований. 

Принятие в 2006 году двух новых законов «Об 
информации, информационных технологиях и о 
защите информации»[8] и «О персональных дан-
ных»[9] стало своего рода свидетельством необ-
ходимости регулирования практически неконтро-
лируемой со стороны государства сферы оборо-
та информации персонального характера в со-
временных условиях развития общества.

Целью научной статьи являются: выявление 
сущности правового института защиты персо-
нальных данных работников в трудовом праве, а 
также рассмотрение отдельных элементов этого 
правового института.

Эта цель реализуется путем последовательно-
го решения следующих взаимосвязанных задач:

1. Рассмотрение правовой природы персо-
нальных данных в структуре трудового права;

2. Системный анализ нормативно-правовых 
актов различного уровня, посвященных регули-
рованию общественных отношений по защите 
персональных данных работников;

3. Общая характеристика организацион-
но-правовых мер зашиты персональных данных 
работников;

4. Формулирование выводов по проделанной 
работе.

Основу настоящей статьи составили научные 
монографии и статьи дореволюционных и совре-
менных российских и зарубежных ученых-юри-
стов по вопросам предоставления и охране ин-
формации, а также по отдельным проблемам за-
щиты персональных данных работников.

В качестве нормативно-правовой базы ис-
пользовались Конституция Республики Казах-
стан, законы, указы Президента Республики Ка-
захстан, постановления Правительства Респу-
блики Казахстан нормативные акты министерств, 
ведомств, и агентств.

Правовое регулирование общественных отно-
шений по защите персональных данных работни-
ков. Место и роль правового института защиты пер-
сональных данных работника в трудовом праве.

Как известно, каждая норма права имеет свою 
историю и предпосылки включения в норматив-
но-правовой акт. Поэтому любые законодатель-
ные новеллы следует оценивать в первую оче-
редь с точки зрения эффективности регулирова-
ния общественных отношений, достижения по-
ставленных целей, и уже потом говорить о воз-
можности дальнейшего развития нормативной 
базы. Не является исключением из этого прави-
ла и новейшее трудовое законодательство. Ис-
следование правовой природы норм по защите 
персональных данных работников целесообраз-
но начать с рассмотрения общественных отноше-
ний, предшествовавших их принятию и урегули-
рованных в результате этого процесса.

На рубеже 70-90-х годов XX века развитие те-
ории информации затронуло практически все об-
ласти знания, включая и социально-гуманитар-
ные дисциплины. Это привело к изучению инфор-
мации как самостоятельного объекта исследова-
ния этими науками.

1970-е годы можно определить как период ин-
тенсивной исследовательской и законотворче-
ской деятельности по вопросам защиты непри-
косновенности частной жизни в сфере сбора и ис-
пользования персональных данных. Подходы за-
конодательства разных стран к вопросам защиты 
неприкосновенности частной жизни и индивиду-
альных свобод имеют много общего. Так, напри-
мер, можно выявить ряд базовых интересов или 
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ценностей, которые, по общему мнению, являют-
ся составными элементами системы такой защиты. 

Среди ключевых принципов в этой сфере мож-
но назвать следующие: ограничение объема за-
прашиваемых персональных данных целями, 
стоящими перед собирающей эти данные сторо-
ной; ограничение возможностей для использова-
ния персональных данных перечнем открыто за-
явленных целей; создание механизмов, позволя-
ющих индивиду узнавать о наличии в обращении 
и о содержании его персональных данных, а так-
же требовать исправления этих данных; указание 
реквизитов лиц, несущих ответственность за со-
блюдение соответствующих правил и решений, 
касающихся защиты неприкосновенности част-
ной жизни. 

Необходимость обеспечения безопасности 
персональных данных в наше время объективная 
реальность. Информация о человеке всегда име-
ла большую ценность, но сегодня она преврати-
лась в самый дорогой товар. Информация в руках 
мошенника превращается в орудие преступле-
ния, в руках уволенного сотрудника – в средство 
мщения, в руках инсайдера – товар для продажи 

конкуренту… Именно поэтому персональные дан-
ные нуждаются в самой серьезной защите.

Необходимость принятия мер по защите пер-
сональных данных (далее ПДн) вызвана так-
же возросшими техническими возможностями 
по копированию и распространению информа-
ции. Уровень информационных технологий до-
стиг того предела, когда самозащита информаци-
онных прав уже не является эффективным сред-
ством против посягательств на частную жизнь. 
Современный человек уже физически не спосо-
бен скрыться от всего многообразия явно или не-
явно применяемых в отношении него технических 
устройств сбора и технологий обработки данных 
о людях.

С развитием средств электронной коммерции 
и доступных средств массовых коммуникаций 
возросли также и возможности злоупотреблений, 
связанных с использованием собранной и нако-
пленной информации о человеке. Появились и 
эффективно используются злоумышленниками 
средства интеграции и быстрой обработки персо-
нальных данных, создающие угрозу правам и за-
конным интересам человека.
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INTRODUCTION
Questioning is one of the main forms of taking into 

account the opinions of respondents in sociological, 
psychological, economic, pedagogical, and other 
studies. Regardless of the type of research, the 
questionnaire survey process can be conditionally 
divided into four stages: preparation of questionnaires, 
questionnaire survey (data collection), processing 
of collected data, formation of conclusions about 
questionnaire results and management decisions 
based on them.

POSSIBLE SYSTEM REQUIREMENTS
As you know, the use of modern information 

technologies can significantly increase the efficiency 
of the questionnaire process. Therefore, when creating 
a system for monitoring the quality of educational 
services provided by the university, the information 
resources of the electronic questionnaire system 
should be accessible from the Internet and provide the 
opportunity to conduct electronic questionnaires and 
view results online. The system should provide dynamic 
control of access to system resources, a variety of 
simultaneously implemented processes for editing 
questionnaires, electronic questionnaires, operational 
and data mining. The questionnaire system should 
provide for the expansion of its functional capabilities 
during operation.

The system must satisfy such requirements as 
recording the results of the polls in a database (DB), 

conducting operational analysis, collecting statistical 
data at the stage of passing the survey, building 
reports on the results of the survey. The programming 
language chosen is HTML, CSS, JavaScript, PHP, 
which are distinguished by openness, the presence of 
a large number of freely distributed libraries and the 
possibility of cross-platform.

The choice between two and three-tier 
architectures for building the system was made on 
the basis of analysis of computer performance and 
the load on the data transfer network, as well as the 
estimated load on the system as a whole. As a result 
of the analysis, the technology of the «thin client» was 
selected, which allowed transferring the computational 
load to the server part of the system and minimizing 
the requirements for students’ computers. In addition, 
the use of a three-tier architecture with dedicated 
application server and database server allowed us to 
vary the load on the functional parts of the system.

The questionnaire may consist of one or several 
pages (for example, divided thematically: Information 
about the university, information about the needs, 
etc.) For the page, you must specify a name and 
description (for example, the name «Information about 
the university», description – «Tell us a little about 
yourself and your specialty »).

An unlimited number of questions and answers 
in the questionnaire is possible, depending on the 
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chosen method and purpose of the questionnaire. 
Types of questions can be very different:

• single answer list
• list with multiple answers
• rating
• ranking
• text block for free reply
• calendar,etc.
For fields we can set various properties:
Field name (question)
• required or not required field
• a hint to the question (Question Hint) explaining 

what should be included in the answer (for example, 
the Company name field, hint. Indicate the full official 
name of your organization)

• field width
• number of characters in the response (for 

example, at least 11 characters for a mobile phone 
number, etc.)

In addition, when creating a questionnaire, you can 
specify the logic of questions based on the responses 
received (Question Logic). For example, if a student in 
the questionnaire answers «Yes» to the question «Do 
you plan to continue training», a new question pops up 
for him, «In what specialty?» – with options to choose 
from. This question will not appear with the answer 
«No» to the previous question.

The developed system should provide: construction 
of questionnaires (it is possible to use predefined 
types of answers, the formation of new ones); creating 
user group accounts and assigning them certain rights 
to profiles; questionnaire administration; registration 
and storage of data on customer satisfaction with the 
quality of educational services; generation of statistics 
on the passage of questionnaires and the presentation 
of the results of the questionnaire in the form of 
histograms and in a table representation; generating 
reports based on the results of the survey.

The main advantages of a student satisfaction 
monitoring system based on Web technologies 
include:

• elimination of the stages of printing 
questionnaires, subsequent manual input of 
information for analysis;

• efficiency in summing up and publishing them;
• expansion of the territorial coverage of 

consumers during remote survey;
• the ability to control the process of passing the 

survey;

• the ability to quickly edit questionnaire texts (for 
example, correcting spelling errors).

The system should be designed to operate on 
networks that support the HTTP protocol. On the 
client side, you must have a web browser that supports 
JavaScript. This allows you to take a survey on any 
modern computer, regardless of the installed operating 
system. The server part of the system should be 
designed to work under the control of a Web server. As 
a database server, MS SQL Server 2000/2005/2008, 
MySQL and Firebird can be used. Requirements are 
made to the hardware of the system depending on 
the maximum possible planned load. Using the Resin 
version under Linux \ Unix or under Windows allows 
you to deploy the system to servers running these 
operating systems.

Another thing that have to be noticed, it is that 
strategy of development should be selected very 
carefully

Having determined which browsers the majority of 
visitors to your site use, you can decide which HTML 
and Web technology tags should be used in your 
development. In the same way, you can determine 
how many users you risk ignoring when using tools 
such as Java or JavaScript.

Faced with the dilemma of differences in browser 
functionality, Web designers have developed a variety 
of approaches to solving problems, differing in degree 
of extreme. Of course, the «right» way to support a 
particular site depends on its purpose and audience.

Design a simple page. A small proportion of 
developers adhere to the idealized idea that the Web 
should be accessible to everyone. They may also 
consider that the way of external presentation should 
be in the hands of the end user, not the author. They 
strive to use only the most reliable, proven standard 
and make sure that the pages work with all browsers, 
including Lynx and the first versions of the most 
popular browsers.

Development for the latest version. Another 
development team holds a different extreme point 
of view. They create pages only for the latest, latest 
version of popular browsers. They don’t care that 
the page will not be accessible to users using other 
browsers. The statement «advise them to install a new 
version – it’s free» very often sounds like an excuse for 
such tactics. In addition, there are authors who work 
only with the latest version of one specific browser. 
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Note that this approach can be quite reasonable within 
the intranet.

Separation of differences. Most designers prefer 
to compromise. There is a catchphrase in designer 
circles about Web pages that «degrade gracefully», 
which means using the latest technologies like DHTML 
or JavaScript in such a way as to enable the page to 
function on earlier versions of browsers.

To each according to his needs. Another 
successful, but more laborious approach is to create 
several versions of the site, designed for different 
user capabilities. Some sites allow users to decide 
for themselves which version they want to see. Often, 
when entering a site, users are asked to make a choice 
between a version with a full set of effects and just plain 
text or between versions – with and without frames. 
This option transfers control to the user’s hands.

Another more approach is to automatically launch 
a version corresponding to the type of browser that 
makes the request. JavaScript may specify actions 
depending on the browser used. In addition, pages 
can be arranged in the course of work for a specific 
browser by server inclusions (Server Side Includes).

HTML validation tools. Regardless of which 
browser is selected, one of the conditions for success 
is proper HTML programming. There are a number 
of online resources that check the Web site for 
compliance with various quality indicators, including 
browser compatibility (or consistency with the HTML 
specification) of your program. In addition, there are 
tools that check the HTML code for errors. The most 
popular HTML quality control services provide:

– WebSiteGarage http://www.Websitegarage.com;
– NetMechanic http: // www .netmechanic.com;
– Doctor HTML http: //www.imagiware.сom.
Validation using HTML editors. Browser 

Compatibility Databases and HTML Validators are 
starting to pave the way for HTML authoring tools. So, 
GoLiveCyberstudio (only for Mac: http://www.golive.
com/) provides a complete database of all HTML tags, 
as well as information about their support by browsers. 
Macromedia Dreamweaver’s Check Target Browsers 
tool is even more useful. The authors specify the 
types of browsers for which they are developing the 
site (Netscape 2.0, 3.0 and 4.0 and Internet Explorer 
2.0, 3.0, 4.0, 5.0), and Dreamweaver checks whether 

all tags and attributes are supported by the selected 
browsers.

The peculiarities of the display resolution are related 
to the choice between changing pages (resizing and 
adjusting to different window sizes) and fixed in size 
(which allows the developer to better manage page 
sizes). There are good arguments in favor of each 
approach. Naturally, you can find good reasons for 
and against each of them.

Design flexible pages. Web pages are flexible by 
default. The text and elements of the HTML file enter 
the browser window, filling in all available space, 
regardless of the size of the display. If the browser 
window is resized, the items are re-displayed to adjust 
to the new sizes. This is the essence of the Web. Many 
designers consciously design pages to withstand the 
expansion and contraction of Web windows. This 
approach has its advantages and disadvantages.

Advantages:
- the reality is that Web pages will be displayed on 

displays with different resolutions; a flexible page can 
be configured to display on any display;

- the entire display space is filled, there is no 
undesirable free space, the presence of which is often 
planned by developers of pages with fixed sizes;

- The design of flexible pages in spirit and nature 
is closer to the golden mean. According to such 
standards, a page that is accessible to most users is 
considered «good».

Disadvantages:
- On large displays, the line length may be excessive 

when the text fills the entire width of the browser 
window. Long lines are especially inconvenient for 
reading from the screen, therefore, when filling with 
text the entire width of the window or frame, the reading 
conditions for many users are significantly worsened;

- on large displays, the elements will be located on 
the screen quite harmoniously, on small displays they 
appear crowded;

- The results of a flexible design are unpredictable, 
and the page will look different for different users.

Design fixed size pages. Those who want more 
control over page layout should design pages of a fixed 
width that will be constant for all users, regardless 
of display size or window resizing. This approach is 
based on the principles of creating pages in publishing, 
such as maintaining a constant grid, the relations of 
elements located on the page, and convenient line 
lengths.

Advantages:
- the page will look the same regardless of the 

size of the display. This is especially important for 
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companies seeking to present their image equally for 
all visitors;

- Fixed width pages and columns provide better 
control over row lengths. To prevent rows from 
becoming too long when viewed on large displays, 
tables can be used.

Disadvantages:
- if the size of this browser window is smaller than 

the page grid, parts of the page will not be visible and 
horizontal scrolling may be required. It is almost always 
perceived as a hindrance complicating the work, so in 
most cases it should be avoided. One solution is to 
choose a page size that fits most;

- it is still difficult to control the size of the displayed 
characters in browsers, so that the elements can be 
unpredictably shifted as a result of using a larger or 
smaller size, compared to the one used in development

- the desire to fully control the display of the page 
means a kind of performance against the environment. 
The Web is not a print publication; it has its own 
strengths and features. Advocates of responsive 
design strategies will say that fixed design has no 
place on the Web.

CONCLUSION
From all have been discussed above, it is clear 

that the development of a questionnaire information 
system that supports the creation and editing of 
questionnaires, the processes of simultaneously 
interviewing various groups of respondents in remote 
access mode, the collection, processing and storage 
of results is extremely important for improving the 
quality of education.
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ИССЛЕДОВАНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ 
BLOCKCHAIN НА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ

Аннотация. В данное время слово блокчеин тесно связан с криптовалютами, в данной статье 
рассмотрены другие примирения технологий блокчеин, а так же истиная суть технологий блокчеин, 
чем он может быть полезен. В данной статье был взят за основу примирение блокчеин технологий в 
бизнес сфере, а так же были проведены реальные примеры и компаний использующее эту технологию, 
его преимущества выгоды и его возможности. 

Ключевые слова: технология блокчейн, Блокчеин в бизнесе, компаний на оснований 
блокчеин технолгий, примеры примирение блокчеин технологий.

Annotation. At this time, the word blockchain is closely related to cryptocurrencies, this article discusses 
other reconciliations of blockchain technologies, as well as the true essence of blockchain technologies, than 
it can be useful. In this article, the reconciliation of blockchain technologies in the business sphere was taken 
as a basis, as well as real examples and companies using this technology, its benefits and its capabilities were 
conducted.

Key words: technology of the blockchain, Blockchain in business, companies based on blockchain 
technology, examples of the reconciliation of the blockchain technology.

Түйін. Қазіргі уақытта blockchein сөзі крипто-валюталармен тығыз байланысты, бұл мақалада 
blockchein технологияларының басқа да келісімдері, сондай-ақ пайдалы болуы мүмкін блок 
технологиясының шынайы мәні бар. Бұл мақалада бизнес саласындағы технологиялар блогының 
татуласуына негіз алынды, сондай-ақ осы технологияны, оның артықшылықтары мен мүмкіндіктерін 
пайдаланатын нақты мысалдар мен компаниялар жасалды.

Түйінді сөздер: блокчеин технологиясы, блокчеин технологиясы жеке кәсіпкер үшін, 
блокчеин технологиясы негізінде жұмыс жасайтын компаниялар.

С тех пор, как Сатоши Накамото опублико-
вал изобретение, он назвал биткойн в 2009 году, 
у криптовалюты были свои взлеты и падения. В 
последнее время, однако, люди смотрели на бит-
койна как противоречивую валюту, используемую 
для гнусной деятельности на черном рынке, игно-
рируя её бесконечные возможности, которые она 
представляет. На переднем стадий находится пу-
бличный регистр, который записывает каждую 
транзакцию биткойнов, известную как блок-це-
почка (Blokchain).[1]

Блок-цепочка теперь представляет собой но-
вую альтернативу традиционной валюте, центра-
лизованному банковскому обслуживанию и мето-
дам транзакций, которая не только изменяет спо-
соб обработки финансовых транзакций, но и аль-
тернативные виды использования, которые изме-

нят мир. Одним словом, blockchain – это распре-
деленная схема, которая поддерживает постоян-
но растущий список каждой транзакции в каждой 
сети, распределенной на десятках тысяч компью-
теров. Это делает невозможным взломать, изме-
нив способ банковского дела. 

По моему мнению, это даже изменит способ, 
которым вы управляете своим бизнесом изо дня 
в день. И самое главное суть блокчейна про-
ста, сломать централизованную систему давай-
те в простых иллюстрациях продемонстрируем 
суть блок-чейна и что делает своим присутстви-
ем (рис.1).

Как мы видим в Рис.2 в блок-чеин схемах от-
суствует центр у который наделен полномочи-
ем и способен контролировать процесс взаимо-
действия. Это в свою приводит некоторым труд-
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ностям исполнение некоторых 
процессов. Технология блок-че-
ин решает эту проблему очень 
легко, при выхода из строя од-
ного участника систему не рух-
нет, потому что права равномер-
но распределены между участни-
ками. Вот несколько примирений 
блок-чеин к предприятиям.

Технологический гигант IBM 
(NYSE: IBM) отстал от конкурен-
тов в развитии облачных серви-
сов, однако в случае c блокчей-
ном компания находится на ру-
беже развития, длительное вре-
мя работая на внедрением тех-
нологии. Пожалуй, самым пер-
спективным и показательным 
является партнерство с судо-
ходной компанией A.P. Moller-
Maersk. IBM и Maersk присту-
пили к сотрудничеству в обла-
сти освоения блокчейна в ию-
не 2016-го. Недавно стало из-
вестно, что партнеры намере-
ны создать совместное пред-
приятие, которое займется раз-
работкой решений по управле-
нию поставками на основе блок-
чейна для судоходной отрасли. 
Гиганты полагают, что создание 
отдельной компании позволит 
ускорить развитие технологий 
на основе блокчейна и создаст 
наиболее благоприятную среду 
для разработчиков. 

Совместный проект облада-
ет двумя важными преимуще-
ствами по сравнению с обычной 
бумажной моделью делопроиз-
водства: 

Основанная на блокчейне 
платформа поставок позволит 
производителям, перевозчикам 
и розничным торговцам в ре-
альном времени отслеживать 
местоположение грузов. 

Она устранит необходимость 
использования бумажные доку-

Рис.1. Централизованная система

Рис. 2. Blockchain структура
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менты. Цифровые записи о поставках будут неиз-
менными и юридически обязывающими. Докумен-
тооборот будет проходить гораздо быстрее.[2]

Как и IBM, платежная система Mastercard 
(NYSE: MA) уже много лет занимается разработ-
ками технологий на основе блокчейна. Недав-
но она представила свою платформу группе бан-
ков и розничных компаний. Блокчейн Mastercard 
устроен по принципу блокчейна биткоина, од-
нако имеет несколько существенных отличий. 
Как и разработчики биткоина и других криптова-
лют, Mastercard рассчитывает использовать тех-
нологию для проведения трансграничных пла-
тежей. Однако в отличие от привычных реше-
ний, платформа Mastercard полностью незави-
сима от криптовалюты. Вместо этого она может 
принимать и проводить платежи в местных ва-
лютах. Джастин Пинкхам, старший вице-прези-
дент Mastercard Labs, говорит: «Мы не использу-
ем имеющиеся криптовалюты и не предлагаем 
новую, поскольку это создает дополнительные 
проблемы регулятивного и юридического харак-
тера. Можно вполне обойтись обычными валюта-
ми и провести платеж с их помощью».  

Пока биткоин и другие криптопроекты пытают-
ся построить партнерскую и торговую сеть, в сеть 
Mastercard уже входят около 22 тыс. банков и фи-
нансовых организаций по всему миру. Все это де-
лает платежную систему лидером среди компа-
ний, занимающихся развитием решений на осно-
ве блокчейна. В настоящее время Mastercard те-
стирует проект с участием 13 банков, однако в 
случае успеха она может быстро и легко увели-
чить число контрагентов.[3]

Вся проблема сходится на одних и тех же по-
нятиях: цензура, законы, концентрация власти на 
одной точке. В нашем мире, где законы, каких ли-
бо стран не стыкуется законами, других стран ме-
шает компаниям развиваться до международного 
масштаба. А на примере международных банков-
ских транзакций сделать реальный перевод чере-
вато потерями чуть ли не пол суммы из-за удер-
жаний на процентов от реальных банков за услу-
ги, а блокчеин технология решит проблему сде-
лай переводы надежнее и беспроцентное. Блок-
чеин помогает освободиться от чьих либо юрис-
дикций, развиваясь электронным образом.
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РАЗРАБОТКА ЦЕЛЕЙ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОПТИМИЗАЦИИ 
БИЗНЕС-ПРОЦЕССОВ

Бизнес-процессы стали неотъемлемой ча-
стью современных организаций, но изменения 
во внешней среде побуждают владельцев этих 
предприятий изменять, а конкретнее, моделиро-
вать процессы внутри организации. Термин моде-
лирование имеет два основных значения. Во-пер-
вых, под моделированием понимают процесс по-
строения модели как некоего представления ори-
гинала, отражающего наиболее важные его черты 
и свойства. Если же модель уже построена, то мо-
делирование – это процесс исследования функ-
ционирования системы, вернее, ее модели. Ос-
новной целью моделирования бизнес-процессов 
является описание реального хода бизнес-про-
цессов компании [1, с.34]. В данном случае видит-
ся целесообразным определить, что является 
результатом выполнения процесса, кем и какие 
необходимые действия выполняются, какова их 
последовательность, каков документооборот в 
ходе выполнения процесса, а также насколько 
процесс надежен и как он может быть изменён в 
перспективе. 

ТЕХНОЛОГИИ АНАЛИЗА И ОПТИМИЗАЦИИ 
БИЗНЕС-ПРОЦЕССОВ

Определение целей и критериев оптимизации 
бизнес-процессов необходимые действия выпол-
няются, какова их последовательность, каков до-
кументооборот в ходе выполнения процесса, а 
также насколько процесс надежен и как он может 
быть изменён в перспективе. Обеспечить понят-
ность течения бизнес-процессов важно потому, 
что только в этом случае владелец бизнес-про-
цесса, бизнес-аналитик, руководство и другие за-
интересованные стороны будут иметь чёткое по-
нимание того, как организована работа. Понима-

ние хода существующих бизнес-процессов пред-
ставляет возможность судить об их эффективно-
сти и необходимо для разработки поддерживаю-
щей бизнес информационной инфраструктуры. 
Обусловленная разработка IT систем, обеспечи-
вающих поддержку выполнения бизнес-процес-
сов в комплексе возможна лишь тогда, когда са-
ми процессы предельно понятны. Моделью биз-
нес-процесса называется его формальное опи-
сание, отражающее реально существующую или 
планируемую деятельность предприятия [2, с.20]. 

Модель раскрывает следующие сведения о 
бизнес-процессе: 

- набор составляющих процесс бизнес-функций;
- порядок выполнения бизнес-функций;
- механизмы контроля и управления в рамках 

бизнес-процесса;
- конкретных исполнителей каждой биз-

нес-функции; 
- входящую информацию, исходящую ин-

формацию; 
- ресурсы, необходимые для выполнения ка-

ждой бизнес-функции; 
- условия, регламентирующие выполнение 

каждой бизнес-функции;
- параметры, характеризующие выполнение 

бизнес-функций и процесса в целом.
Необходимо рассмотреть, как бизнес-процес-

сы конкретно влияют на действие предприятий. 
Так, к примеру, международные системы поста-
вок функционируют в условиях растущей конку-
ренции, появления новых требований к безопас-
ности продукции и принятия жестких мер по обе-
спечению безопасности границ [3, с.19]. Для то-
го, чтобы оставаться конкурентоспособными и 
предприятиям и предпринимателям сейчас край-
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не важно соблюдать все процедурные и норма-
тивные требования и требования в отношении до-
кументов быстро, точно и с наименьшими затра-
тами. В данном случае бизнес-процессы включа-
ются как ценные организационные ресурсы, ко-
торые дают возможность создавать активы орга-
низации и обеспечивать их стоимость в соответ-
ствии с определением ее целей. Бизнес-процес-
сы начинают функционировать непосредственно 
под действием информации. Необходимость вве-
дения специализированного инструментария для 
моделирования бизнес-процессов сводится к не-
обходимости появления централизованного ком-
плекса взаимосвязанных моделей, функциониру-
ющих в различных предметных областях. Упомя-
нутая централизация методологии и инструмен-
тария разрешает снизить затраты на описание 
деятельности на уровне всей компании. Кроме 
того, существующий в настоящий момент инстру-
ментарий позволяет не только описывать и регла-
ментировать бизнес-процесс, но и проводить его 
детальный анализ. В первую очередь, это имита-
ционное моделирование и анализ стоимости биз-
нес-процессов. У более совершенных инструмен-
тов есть возможность анализировать полноту и 
непрерывность описанных бизнес-процессов и 
настраивать алгоритмы анализа самостоятельно. 
Управление доступом к моделям, средства фор-
мирования регламентов, автоматизация марш-
рутов согласования моделей, перенос моделей в 
среду исполнения – все это уже умеют существу-
ющие продукты, плотно занявшие своё место на 
рынке и используемые крупными предприятиями.

После определения приоритетных бизнес-про-
цессов нужно приступить к их детальному описа-
нию, анализу и оптимизации. Практика реализа-
ции подобных проектов показала, что перед про-
ведением детального описания бизнес-процес-
сов необходимо сформулировать основные це-
ли и критерии их оптимизации. На данном этапе 
это возможно сделать, используя результаты экс-
пресс-диагностики деятельности компании, про-
веденной при определении степени проблемно-
сти бизнес-процессов.

Первоочередное планирование целей и кри-
териев оптимизации необходимо для повыше-
ния эффективности проекта по улучшению про-
цессов. У любого проекта на начальной стадии 

должна быть четко сформулированная и реаль-
ная цель.

Многие компании, реализующие проекты по 
улучшению бизнес-процессов, допускают типич-
ную ошибку: они начинают бесцельно описывать 
бизнес-процессы в надежде, на что после разра-
ботки детальных процессных схем будут обнару-
жены проблемы, сформулированы пути их реше-
ния и соответственно цели и критерии оптимиза-
ции. Практика реализации подобных проектов по-
казала, что данный подход неэффективен, так как 
бесцельное описание бизнес-процессов часто не 
дает никаких результатов и отнимает много вре-
мени и сил, что приводит в дальнейшем к отказу 
от проведения подобных работ.

Более того, не сформулировав изначально це-
ли и критерии оптимизации процесса, невозмож-
но выбрать нужный подход и методологию опи-
сания, а также инструмент анализа и улучше-
ния. При этом нельзя построить компактную схе-
му бизнес-процесса, дающую ответы на нужные 
вопросы.

БАЗОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, ЦЕЛИ И КРИТЕРИИ 
ОПТИМИЗАЦИИ БИЗНЕС-ПРОЦЕССОВ

Итак, перед проведением описания, анализа и 
оптимизации бизнес-процессов нужно сформули-
ровать цели и критерии их оптимизации. Цели и 
критерии оптимизации бизнес-процессов базиру-
ются на ключевых показателях процессов, опре-
деляющих эффективность и конкурентоспособ-
ность организации. В нашей книге эти показатели 
сгруппированы и представлены в виде пяти групп:
▪ показатели Результативности бизнес-процес-

са – R$
▪ показатели Стоимости бизнес-процесса – C$
▪ показатели Времени бизнес-процесса – t
▪ показатели Качества бизнес-процесса – Q
▪ показатели Фрагментации бизнес-процесса – 

FRAG

ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 
БИЗНЕС-ПРОЦЕССА

Первая группа показателей характеризует 
результативность бизнес-процесса. Если биз-
нес-процесс приносит деньги или, другими слова-
ми, имеет доходную составляющую, то в качестве 
одного из показателей используется доход. Для 
производственных процессов в качестве пока-
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зателя результативности может использоваться 
объем производства продукции. Для бизнес-про-
цесса «Управление персоналом» в качествепо-
казателя результативности используется показа-
тель текучести кадров и т.д.

Часто показатели результативности биз-
нес-процесса называют показателями продукта. 
Данные показатели характеризую продукт, кото-
рый является выходом рассматриваемого биз-
нес-процесса.

ПОКАЗАТЕЛИ СТОИМОСТИ 
БИЗНЕС-ПРОЦЕССА

Второй группой показателей бизнес-процес-
сов, определяющих эффективность и конкурен-
тоспособность организации, являются показате-
ли, характеризующие стоимость процессов или 
величину потребляемых процессами издержек.

Стоимость бизнес-процесса прямым или кос-
венным способом определяет цену продукции и 
возможность более широкого охвата различных 
групп клиентов. Снижение издержек бизнес-про-
цессов позволяет компании снизить свои опера-
ционные и финансовые риски и приобрести боль-
шую маневренность в конкурентной борьбе.

ПОКАЗАТЕЛИ ВРЕМЕНИ 
БИЗНЕС-ПРОЦЕССА

В настоящее время длительность бизнес-про-
цессов также является одним из основных фак-
торов, определяющих конкурентоспособность ор-
ганизации. В современной динамичной среде, на 
рынке с большой конкуренцией и требовательны-
ми клиентами наиболее конкурентными оказыва-
ются те компании, бизнес-процессы которых име-
ют наиболее короткие сроки исполнения. Если 
у предприятия срок обработки заказа и отгрузки 
продукции хотя бы на 5-20% меньше, чем у конку-
рента, то конкурентная позиция данной компании 
является очень высокой. Существуют оценки, что 
при сохранении данной конкурентной позиции в 
долгосрочной перспективе до 3 лет компания мо-
жет стать монополистом на своем рынке. Сейчас 
многие российские компании вынуждены снижать 
время своих основных бизнес-процессов, в осо-
бенности процессов по обслуживанию клиентов. 
Подобные требования предъявляются и к управ-
ленческим процессам, что способствует приня-
тию более своевременных решений, обеспечи-

вающих выживаемость и конкурентоспособность 
организаций. Поэтому показатели, характеризу-
ющие время бизнес-процессов, образуют третью 
важную группу показателей.

Например, одним из наиболее часто использу-
емых при оптимизации бизнес-процессов времен-
ных показателей является показатель эффектив-
ности производственного или операционного цик-
ла – MCE (Manufacturing Cycle Effectiveness), рас-
считываемый как отношение суммарного време-
ни выполнения всех операций процесса к длитель-
ности общего цикла бизнес-процесса. Данный пока-
затель всегда меньше единицы, так как в процессах 
существуют временные разрывы, и в большинстве 
случаев он лежит в пределах 0,05-0,2. 

ПОКАЗАТЕЛИ КАЧЕСТВА 
БИЗНЕС-ПРОЦЕССА:

Четвертой, наиболее широкой, группой показа-
телей бизнес-процессов являются показатели ка-
чества. Оказывается, что качество тоже можно из-
мерить с помощью количественных показателей. 
Если показатели времени и стоимости универ-
сальны для различных процессов, то показатели 
качества достаточно специфичны, и для каждого 
бизнес-процесса они индивидуальны. Например, 
качество производственных бизнес-процессов 
может измеряться как процент брака. Качество 
складских бизнес-процессов может измеряться, 
как процент пересортицы или ошибок при фор-
мировании заказов. Качество бизнес-процессов 
продаж может измеряться такими показателями 
как процент рекламаций, процент повторных кли-
ентов, степень удовлетворенности клиентов и т.д.

ПОКАЗАТЕЛИ ФРАГМЕНТАЦИИ 
БИЗНЕС-ПРОЦЕССА:

В последнее время стал активно использо-
ваться такой показатель, как степень фрагмента-
ции бизнес-процесса. Данный показатель являет-
ся универсальным, может использоваться для из-
мерения любых бизнес-процессов и характеризу-
ет организационную сложность бизнес-процесса, 
определяемую количеством различных структур-
ных подразделений и сотрудников компании, уча-
ствующих в нем.

Степень фрагментарности является причи-
ной и определяет степень проблемности, резуль-
тативность, стоимость, время и качество биз-
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нес-процесса. Поэтому показатель фрагментар-
ности является опережающим показателем и его 
отслеживание и уменьшение позволяет своевре-
менно предвидеть и устранить негативные тен-
денции, выражающиеся в ухудшении вышерас-
смотренных показателей, определяющих эффек-
тивность и конкурентоспособность организации. 
В настоящее время в большинстве случаев сте-
пень фрагментарности бизнес-процессов целе-
сообразно уменьшать. Данный показатель часто 
называют степенью организационной фрагмен-
тарности для того, чтобы не путать с аналогич-
ным показателем информационной фрагментар-
ности, который используется при анализе и опти-
мизации информационной системы, автоматизи-

рующей бизнес-процесс. В следующей главе кни-
ги будет подробно рассмотрена методика расчета 
и применение данного показателя при оптимиза-
ции бизнес-процессов и организационной струк-
туры компании.

Рассмотренные выше показатели результа-
тивности, стоимости, времени, качества и фраг-
ментарности являются базовыми и на их основе 
могут создаваться новые, более сложные сме-
шанные показатели, которые используются при оп-
тимизации бизнес-процессов. Примерами смешан-
ных показателей являются показатели, рассчиты-
ваемые как отношения показателей результативно-
сти к показателям стоимости бизнес-процесса.
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МЕТОДИКИ АНАЛИЗА БИЗНЕС-ПРОЦЕССОВ

Существуют различные методики анализа биз-
нес процессов, можно выделить несколько мето-
дик субъективной оценки процессов. Во многом 
такие методики были разработаны в трудах осно-
воположников и последователей методологии ре-
инжиниринга бизнес-процессов, например у Хам-
мера и Чампи, Робсона и Уллаха и т. д. Кроме то-
го, для качественного анализа процессов могут 
быть использованы общеизвестные методы ана-
лиза: SWOT-анализ, анализ при помощи Бостон-
ской матрицы и другие в частности, анализ про-
цессов следует понимать в широком смысле: в 
него включается не только работа с графически-
ми схемами, но и анализ всей доступной инфор-
мации по процессам, измерения их показателей, 
сравнительный анализ и т. д.

Методы графического анализа процессов ме-
нее проработаны. В известной нам литературе их 
классификация не встречается. В связи с этим мы 
предлагаем и рассматриваем собственную про-
стейшую классификацию методов графического 
анализа процессов. 

Дополнительно к указанным методам мы пред-
лагаем еще один метод количественной оценки 
процессов, основанный на анализе соответствия 
процесса типовым требованиям по его организа-
ции. Предлагаемая структура типовых требова-
ний к процессу основана на требованиях стан-
дартов ИСО серии 9000. Кроме того, процесс мо-
жет быть подвергнут анализу на соответствие за-
конодательным и нормативным актам. Методы 
количественного анализа процессов более под-
робно разработаны в мировой практике. Большая 
их часть основана на сборе, обработке и анали-
зе статистической информации о процессах. Фак-
тически методы статистического анализа процес-
сов разрабатывались как инструменты, использу-
емые при внедрении систем менеджмента каче-

ства [4]. В настоящее время широкое распростра-
нение получили такие методы количественного ана-
лиза, как имитационное моделирование процессов 
и АВС-анализ процессов (операционный анализ за-
трат). Однако в рамках статьи они рассматривать-
ся не будут, так как их использование на практике 
предполагает большие затраты и длительное вре-
мя выполнения проектов в организациях. 

На наш взгляд, использование данных мето-
дов в организациях, не имеющих четкой регламен-
тации процессов и средств измерения их показа-
телей, является нецелесообразным. Поскольку 
большинство российских предприятий находится 
именно в таком состоянии, то применение имита-
ционного моделирования и АВС-анализа для них 
преждевременно. Далее будут подробно рассма-
триваться виды анализа процессов.

SWOT-АНАЛИЗ ПРОЦЕССА
SWOT-анализ процесса предполагает выявле-

ние его сильных и слабых сторон, возможностей 
улучшения и угроз ухудшения. В табл. 3.15 приво-
дится пример SWOT-анализа процесса.

SWOT-анализ процесса можно проводить сле-
дующим образом:

▪ провести анкетирование руководителей и 
специалистов организации;

▪ обработать результаты анкетирования, 
оценивая количество сходных по смыслу ответов 
и формируя рейтинг ответов;

▪ построить таблицу SWOT-анализа процесса.
SWOT-анализ – это инструмент для качествен-

ной предварительной оценки процесса. Получен-
ные на его основе данные могут быть использо-
ваны в дальнейшем для выяснения причин низ-
кой эффективности процесса и определения ха-
рактеризующих его показателей.
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АНАЛИЗ ПРОБЛЕМ ПРОЦЕССА: 
ВЫДЕЛЕНИЕ ПРОБЛЕМНЫХ ОБЛАСТЕЙ
Выделение проблемных областей – простейшее 

средство качественного анализа процесса. Основ-
ное назначение этого способа анализа состоит в 
том, чтобы определить направления дальнейшего 
более углубленного анализа. Для выявления про-
блемных областей следует сформировать укруп-
ненную схему процесса, отобразив на ней основ-
ные группы выполняемых функций и их исполните-
лей. После этого на схеме нужно указать проблем-
ные области и дать их краткую характеристику. 

Выявление проблемных областей осущест-
вляется путем интервьюирования руководителей 
и сотрудников, участвующих в рассматриваемом 
процессе. Так, на примере рис. 2 проводилось ан-
кетирование сотрудников РСУ – ремонтно-стро-
ительного управления предприятия. Получен-
ный процесс ремонтов оборудования на верхнем 
уровне состоит из семи групп функций. Каждую из 
них выполняют определенные подразделения.

Существуют четыре проблемные области. 
Первая из них связана с закупкой оборудования, 
вторая – с привлечением подрядчиков, третья – с 
выполнением ремонтов, четвертая – с осущест-
влением расчетов за выполненные работы и обо-
рудование. 

Полученная таким образом схема процес-
са может служить предметом для обсуждения и 
анализа при выполнении проекта реорганизации 
процессов. Так, например, информация о наличии 
проблем по выполнению ремонтных работ может 
быть рассмотрена более детально: каков порядок 
выполнения ремонтов, как и кем отпускаются ма-
териалы и запасные части, как ведется учет, кто 
отвечает за контроль смет, кто оперативно управ-
ляет процессом и т. д. Выделение проблемных 
областей, таким образом, является средством ак-
центирования внимания руководителей и экспер-
тов на определенных фрагментах процесса.

РАНЖИРОВАНИЕ ПРОЦЕССОВ НА ОСНОВЕ 
СУБЪЕКТИВНОЙ ОЦЕНКИ

Ранжирование процессов выполняется на под-
готовительной стадии проекта, когда необходимо 
дать характеристику каждому крупному процессу 
организации и принять решение, какие из них сле-
дует улучшать в первую очередь. Подробно об 
этой методике можно прочитать в [5].

Существует несколько подходов к ранжирова-
нию процессов. Мы рассмотрим простейшую мето-
дику. На первом этапе необходимо составить пере-
чень основных процессов организации. Затем фор-
мируется таблица следующего вида (табл. 2).

Сильные стороны Слабые стороны

1. Есть руководитель – лидер.
2. Высокое качество продукции процесса.
3. Наличие квалифицированных кадров.
4. Высокая степень автоматизации

1. Клиенты не удовлетворены сроками постав-
ки продукции.
2. Частичное дублирование функций. 
3. Нет системы измерения показателей эффек-
тивности процесса.
4. Нет должностных инструкций на ряд испол-
нителей

Возможности Угрозы

1. Повышение эффективности за счет внедрения 
системы CRM.
2. Снижение накладных расходов.
3. Сокращение сроков выполнения заказов за 
счет дальнейшей автоматизации

1. Потеря клиентов вследствие длительных 
сроков поставки.
2. Снижение качества продукции.
3. Большая зависимость от личностей исполни-
телей процесса

Табл. 1. 
Пример SWOT-анализа процесса
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Анализ табл. 2 показывает, что процесс 2 очень 
важен для деятельности организации и в то же 
время наименее эффективен. Таким образом, в 
первую очередь необходимо направить усилия на 
анализ и реорганизацию процесса 2. Для каждой 
организации табл. 2 будет заполнена по-разному. 
Более того, с течением времени расположение 
процессов в ячейках таблицы меняется.

Следует отметить, что ранжирование процес-
сов при помощи такой таблицы весьма субъек-
тивно. Долгосрочные проекты по улучшению дея-
тельности организации не могут базироваться на 
использовании подобных методов анализа. Ука-
занный метод обычно применяется при проведе-
нии семинаров-тренингов для руководителей, со-
вещаний, мозговых штурмов и подобных меро-

приятий, цель которых состоит в осуществлении 
быстрого анализа ситуации с процессами пред-
приятия на основе качественных показателей. 
(табл. 3)

Процесс должен быть подвергнут анализу с 
точки зрения наличия цикла управления по откло-
нениям. Этот цикл включает пять групп функций 
процесса, назначение которых показано в табл. 4.

Если в результате анализа выясняется, что 
процесс удовлетворяет всем указанным выше 
трем группам требований, то организацию про-
цесса можно считать удовлетворительной. Даль-
нейшая работа по улучшению такого процесса бу-
дет заключаться в анализе и улучшении его пока-
зателей.

Табл. 2.
Ранжирование процессов организации

Важность процесса/состояние 
процесса

Высокая 
эффективность

Средняя 
эффективность Низкая эффективность

Очень важный процесс Процесс 1 — Процесс 2

Важный процесс Процесс 6 Процесс 3 —

Второстепенный процесс Процесс 5 Процесс 7 Процесс 4

№ Функция цикла PDCA Описание

1 Планирование процесса
Группа функций по планированию:
- показателей эффективности процесса
- показателей продукта

2 Анализ процесса

Группа функций по анализу:
- показателей эффективности процесса
- показателей продукта
данных удовлетворенности клиентов процесса

3 Улучшение процесса

Группа функций по улучшению процесса за счет 
изменения:
- регламентирующих документов процесса
- персонала
- инфраструктуры

Табл. 3
Цикл PDCA для процесса
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Табл. 4
Функции цикла управления

№
Функция цикла 

управления
Описание

1 Планирование
Группа функций по технико-экономическому и финансовому планиро-
ванию выполнения работ по процессу

2 Выполнение
Группа функций по выполнению процесса (примеры: подготовка доку-
мента, производство продукции и т. д.)

3 Учет
Группа функций по регистрации фактической информации по выпол-
нению процесса

4 Контроль
Группа функций по контролю выполнения плановых показателей дея-
тельности в сравнении с фактическими

5 Принятие решений
Группа функций по подготовке и принятию управленческих решений на 
основании данных по отклонениям от плановых показателей деятель-
ности
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ҚҰҚЫҚТЫҚ ЖҮЙЕЛЕРДІҢ ДАМУЫ

Андатпа. Қоғамның құқықтық жүйесі ұғымы оның өзіне тән сипатымен белгісіне байланысты 
анықталады. Құқықтық жүйе – қоғамдық қатынастарды реттейтің өзара байланысты, үйлесімді 
және өзара әрекеттілік құқықтық құрал,әрі қандай да болмасын елдің құқықтық дамуының деңгейін 
сипаттайтын элементтер. Сондықтан қоғамның құқықтық жүйесі өзінің күрделі құрылымы мен белгілі 
бір орнымен ерекшеленеді.

Түйін сөздер: Дифференция; Құқықтық отбасы; Құқық стилі; құқық жүйесі; Цвайгерттің 7 
ерекшелігі

Аннотация. Понятие правовой системы общества определяется его характерными чертами. 
Правовая система – это взаимосвязанный, гармоничный и взаимозависимый правовой инструмент, 
регулирующий общественные отношения, а также элементы, характеризующие уровень правового 
развития любой страны.

Ключевые слова: Дефференция; Идея Р. Давида – триотомия; Юридический язык – 5 
факторов;

Abstract. The notion of the legal system of the society is defined by its characteristic features. The legal 
system is the interconnected, harmonious and interdependent legal instrument that regulates public relations, 
and the elements characterizing the level of legal development of any country. Therefore, the legal system of 
society is characterized by its complex structure and location differs.

Key-words: Defeat; The idea of R. David – a triotomy; Legal language – 5 factors; 

Құқықтық жүйе – бұл бір-бірімен қарым-қа-
тынастағы келісілген және әрекеттестік құрал, 
қоғам дық қатынастарды және элементтерді рет-
тейтін жиынтық сол не басқа елдердің құқық тық 
дамуының деңгейін сипаттаушы. Құқықтық жүй-
ені құрайтындарға құқықтың қайнар көздерінің 
ерекшелігі және мемлекеттік органдардың билі-
гі, құқықтық шығармашылық және құқықты қолда-
нумен шұғылданатындар жатады. Солармен қа-
тар өздерін ашық көрсететін дүниетанымдық си-
паттағы рухани құбылыстар заңгерлік ғылымдар, 
құқықтық түсініктер, құқықтық қағидалар, құқықтық 
мәдениет, құқықтық саясат, құқық тұтасымен және 
оны көрсететін заңдар, заңды техника, т.б.

Құқықтық жүйенің бірнешеге топтасты-
рылған түрлері бар (өзгешеліктерін сайлау не-
гізінен, сол не басқа құқық жүйесін бөлшек-
теу арқылы жүргізіледі) ұлттық құқықтық жүй-
ені жүктеудің көбірек таралғаны нақтылы-тари-
хи құқықтық жиынтықта (заңдарда), заңды тәжіри-
беде және жекеленген елдердің үстемдік иде-
ологиясында Р.Давидтың ұсынысы бойынша.  
Ол тура солай құқықтық отбасы түсінігін, ұлттық 
құқықтық жүйесінің жиынтығы ретінде, бір құқық 
типінің қалпында, тарихи жолының жалпы қалып-
тасу негізінде, биік тұрған қайнар көздердің, құқық 
құрамының құқықты пайдалану әрекеттерінің 
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ерекшелігімен, заңгерлік ғылымның түсіну-катего-
риялық аппаратына байланысты.

Дүниежүзінің құқықтық картасы нақты бір мем-
лекеттің барлық құқықтық шындықты әрқайсы-
сы сипаттайтын көптеген халықаралық жүйені 
қосады (доктринаны, құрылымды, қайнар көз-
дерді, атақты институттар және салаларды, 
салт-дәстүрді, құқықтық сана-сезімді, құқықтық 
тәртіпті, құқықтық мәдениетті және т.б.).XX ғасы-
рда ұлттық құқықтық жүйенің саны үш есе арта 
түскен, қазіргі күні екі жүзге жақындады. Бұл жер-
де сөз, ұлттық құқықтық жүйелердің санында ға-
на емес, сондай-ақ құқықтық дамудың әртүрлі са-
тысында бірігуін негіздейді.Заң типологиясы дү-
ниежүзінің құқықтық карталарының әртүрлі, жан-
жақты диференцияланған талдаудың қажетті 
алғышарттарың бірі ретінде белгіленеді. Фило-
софиялық жоспарда ол жалпының (құқықтың та-
рихи типін), ерекшенің (құқықтық отбасының) жә-
не жалғызілікті (нақты ұлттық құқықтық жүйенің) 
бірліктерін көрсетеді. Заңды типологияның не-
гізгі объектісі болып «құқықтық жүйе» категори-
ясы танылады, ол «құқық жүйесі», «құқықтың та-
рихи типі», «құқықтық жүйелердің отбасы» си-
яқты концептуалдық ұғымдармен тығыз байланы-
сты.Тар мағынада, құқықтық жүйе ретінде «ұлттық 
жүйе» ретінде белігленетін нақты бір мемлекеттің 
құқығы түсініледі.

«Құқықтық жүйе» ұғымы «құқық жүйесі» ұғымы-
ның синонимі емес, өйткені соңғы ұғым құқықтың 
салаларының құрылуын және өзара қатынасын, 
өзара байланысын ашатын, институттық ұғым 
болып табылады. Құқықтық жүйе – құқыққа қа-
рағанда өте кең ұғым. Ол құқықтың жүйесімен қа-
тар өзіне қоғамның құқықтық өмірінің бірқатар өз-
ге компоненттерін қосады. «Құқықтық жүйе» ұғы-
мында «құқық жүйесіне» қарағанда, құқықтың са-
лаларының тек қана ішкі келісімі ғана сипатта-
лып қана қоймайды, сондай-ақ олардың дербес 
құқықтық білімдері сияқты автономдығы сипатта-
лады.«Құқықтық жүйе» ұғымы «құқықтық отбасы» 
категориясымен тығыз байланысты.

Құқықтық отбасы – бұл заң ғылымының ұғым-
дық-категориялық аппаратының, құқықтық қолда-

ну, құқықтық институттар мен салалар, құқықтың 
бір типі шеңберінде ұлттық құқықтық жүйенің кең 
жиынтығы. Кез келген мемлекеттің кез келген ұлт-
тық құқықтық жүйесі өзінің ерекше ішкі құрылымы-
на, өзінің ерекшелейтін ішкі құрылысына ие.

Ұлттық құқықтық жүйенің типтік элементтері 
ретінде бөліп шығаруға болады:

- құқықты;
- құқықтық сана-сезімді;
- құқықтық мәдениетті;
- заңды тәжірибені;
- доктринаны.
Заңды типология шеңберінде келесі жіктелу-

лер ұлттық құқықтық жүйелердің тарихи және заң-
ды-техникалық ерекшеліктерін ескере отырып, 
мүмкін және мақсатты болады. Жіктелу құқықтық 
жүйелердің деңгейінде және құқықтың басым са-
лалары деңгейінде мүмкін болатындығын ескере 
кету қажет. Осы екі түрі бір-біріне қайшы келмейді. 
Салалық жіктелудің айырмашылығы дүниежүзінің 
құқықтық картасына дифференцияланған бета-
лыстық міндетпен анықталады. Әр жеке жағдайда 
бір немесе екі критерийлер жеткілікті . Мұндай бо-
лып ерекше құқықтық институттар, құқықтың қай-
нар көздері, құқықты қолдану сферасы және т.б. 
көрінеді.

Қазіргі кездегі құқықтық жүйелердің жіктелуін 
құқықтық отбасылардың құрылымы бойынша, 
құқықтық топтардың және жеке құқықтық жүйе-
лердің құрылымы бойынша қарастыру қажет. Әр 
құқықтық отбасының ішінде одан да ұсақ бөлі-
нетін жіктелулер қарастырылуы мүмкін, яғни оны 
бірнеше құқықтық топтарға бөлу. Мысалы, – ро-
мано-германдық құқықтық отбасында француз-
дық (романдық) және германдық құқық топтарын 
бөледі;

- жалпы құқықтың отбасында – ағылшын 
құқығының және америкалық құқықтың және т.б. 
топтарын бөліп шығарады.

Сөйтіп, жіктелудің критериялары болуы мүмкін:
- біріншіден, ең кең немесе ең тар географи-

ялық орта;
- екіншіден, географиялық емес, тарихи си-

патқа ие болуы мүмкін;
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- үшіншіден, критерийлер ретінде өзіндік заң 
институттары мен құқық салалары болуы мүмкін. 
Құқықтық жүйелердің жіктелуі қанша ғалым заң-
герлер бар болса, олар да сонша болып келеді.
Бірақ та көзқарастар мен ой-пікірлердің көптігіне 
қатысты қазіргі құқықтық жүйелердің жіктелуінің 
негізгі екі бағыттарын бөліп шығаруға болады. 
Олардың әрқайсысы өз кезегінде, белгілі бір ерек-
шеліктерге ие бірнеше түрлерге бөлінетін болады.

Бірінші бағыт атақты француз ғалымы Р.Давид-
тің еңбектерінде анық көрсетілген. Ол триотомия 
идеясын бөліп шығарды – үш «құқықтық отбасын» 
бөлу:

- романо-германдық;
- англо-саксондық;
- бүкіл қалған заң әлем, «діни және салт -

дәстүрлік» деп аталған және планетаның бестен 
төрт бөлігін алып жатқан жер.

Р. Давидтің жіктеуі қазіргі заң ғылымында таны-
мал. Мысалы, Франция университеттерінде «Қазіргі 
негізгі құқықтық жүйелер» оқу курсын беру.

Екінші бағыттың ең көрнекті өкілі болып ба-
тыс-германдық заңгер К.Цвайгерт табылады.

Оның пікірінше, жіктелудің негізгі критерия 
ретінде «құқықтық стиль» (құқық стилі) 5 фактор-
ды есепке алатын ұғым алынған:

1. Құқықтық жүйенің пайда болуы мен дамуы;
2. Заңи ойлау қабілетінің өзіндік белгілері;
3. Ерекше құқықтық институттар;
4. құқықтың қайнар көздерінің табиғаты мен 

оларды талқылау тәсілдері;
5. идеологиялық факторлар.
Осы негізде Цвайгерт 7 құқықтық топтарды 

ерекшелейді: романдық; германдық; скандина-
виялық; англо-американдық; социалистік; ислам 
құқығы; үндістікқұқық
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ҚҰҚЫҚТЫҚ МЕМЛЕКЕТ

Андатпа. Құқықтық мемлекет-конституциялық басқару тәртібі, дамыған құқықтық жүйе мен тиімді 
сот билігі бар мемлекет нысаны. Құқықтық мемлекет, қоғамдық санамен, құқыққа негізделген және 
құқықпен шектелетін, сол арқылы іске асырылатын билік кейпіндегі мемлекет ретінде қабылданады.

Түйін сөздер: И. Кант ; А. Эсмен; Р. Иеринг сөзі; феодализммен күрес; федерация; Конституция.

Аннотация. Правовое государство – форма конституционного правления, государство с развитой 
правовой системой и эффективной судебной системой. Государство права воспринимается как 
государство в форме власти, осуществляемой через общественное сознание, которое основано на 
законе и органичено законом.

Ключевые слова: А. Эсмен; слово Р. Иеринг, борьба с феодализмом; Федерация; Конституция

Abstract. Legal state – a form of constitutional rule, a state with a developed legal system and effective 
judiciary. The state of law is perceived as a state in the form of a legitimate and legally binding authority through 
public consciousness.

Keywords: A. Esman; the word R. Jering, the fight against feudalism, federation, constitution.

Адам баласы ерте заманнан бері жеке адам 
мен мемлекеттің қарым-қатынасының оптимал-
ды жолдарын іздеуде. Идеалды жол, жеке адам-
ның мүддесі бірінші орында болуы қажет және ха-
лыққа тиімді жағдай, мемлекет үшін жоғарғы заң 
болып есептелуі міндетті. Дегенмен, тәжірибеде 
әр уақытта ондай жоғарғы идеалға жету мүмкін 
болмағаны белгілі. Құқықтық мемлекет, қоғамдық 
санамен, құқыққа негізделген және құқықпен шек-
телетін, сол арқылы іске асырылатын билік кей-
піндегі мемлекет ретінде қабылданады. Ондай 
түсінушілік дұрыс бола тұра, көпфакторлы қый-
ын, құқықтық мемлекеттің феноменін дәл түсіну-
ге жеткіліксіз.Құқықтық мемлекет – конституци-
ялық басқару тәртібі, дамыған құқықтық жүйе мен 
тиімді сот билігі бар мемлекет нысаны.

Құқықтық мемлекет – өзінің негізгі институтта-
ры ретінде билік бөлінісін, сот тәуелсіздігін, басқа-

ру заңдылығын, мемлекеттік билік тарапынан аза-
маттардың құқығы бұзылуына жол бермеуді жә-
не оған қоғамдық мекеме тарапынан тигізілген за-
лалдың құнын өтеп алуды қарастыратын мемле-
кет. Құқықтық мемлекет идеясының сан ғасырлық 
тарихы бар. Ол сонау ежелгі дәуірден бастау ала-
ды. Құқықтық мемлекеттің философиялық негізін 
И. Кант жасады.

Қазіргі ғаламдық әлемде құқықтық мемлекет 
тұжырымдамасы мемлекет, қоғам және азамат-
тың арақатынасын қалыптастырудың әмбебап 
идеалы болып отыр. Құқықтық мемлекет идеясы-
ның мәні – оның бірізді демократиялылығы, билік 
көзі ретіндегі халық егемендігін бекіту, мемле-
кеттің қоғамға бағынуы. Құқықтық мемлекет иде-
ясындағы бастысы – мемлекеттің және оның ор-
гандарының зорлық-зомбылығынан, басынуынан 
азаматтарды қорғау кепілі болатын мемлекеттің 
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құқықпен байланыстылығы. Құқықтық мемлекет 
ең алдымен, барлық мемлекеттік органдар, лауа-
зымды тұлғалар, қоғамдық бірлестіктер және аза-
маттар бағынуы тиіс өзіндегі құқықтық ережелер-
мен өзін-өзі шектейтіндігімен ерекшеленеді, ал 
ондағы басты принцип – құқық үстемдігі.

Құқық үстемдігі деген ең алдымен заң үстемді-
гін білдіреді. Басты, маңызды, негізгі қоғам-
дық қатынастар заңмен реттеледі. Қоғам өмірін-
де заң үстемдігі арқылы, барлық саяси институт-
тарда жоғарғы құқық бастаулары, құқық рухы ен-
гізіледі. Осылайша, азаматтардың құқықтарының 
шынайылығы әрі мызғымастығы, олардың сенімді 
құқықтық мәртебесі, заңдық қорғалуы қамтама-
сыз етіледі. Құқықтық мемлекет – ең алдымен, 
құқықтық мемлекет идеялары іске асқан консти-
туциялық мемлекет. Конституциялық құрылым-
ның негізгі қағидаттары, қоғам дамуының маңыз-
ды бағыттары, оның басты идеялары конституци-
ялық деңгейде бекітіледі. Конституция құқықтық 
жүйенің орталығы болып табылады. Соның не-
гізінде құқықтық мемлекеттегі заңдылық тетіктері 
қалыптасады.

2. Мемлекеттік билік құқықтың өзін және аза-
маттың бостандығын тежейді, яғни бірінші прин-
циптің іске асырылуын, адамның құқығы «сдержек 
и противовесов» жүйесінің негізінде, мемлекеттің 
құқықтық режим негізіне қойылған, сонымен, кей-
інгінің жеке өмірге қол сұғуын болдырмайды. Яғ-
ни,«Индивидуальные права представляют все 
одну общую черту: они ограничивают права госу-
дарства, – писал в начале ХХ в. А.Эсмен – госу-
дарство должно воздерживаться от вмешатель-
ства в известные области, предоставляя извест-
ный простор личной деятельности». Мұнда Р.И-
еринг сөзін келтіргеніміз осыған орай жөн бо-
лар, себебі, оның айтуы бойынша «кто защища-
ет свое право, тот в узких пределах его защища-
ет право вообще» кім өзқұқығын қорғаса, ол қысқа 
көлемде, оны құқық жалпылама қорғайды (Д.М.) 
Құқықты тежейтін шаралардың ішінде ерекше 
орынды биліктің бөліну проблемасы алады. Оның 

басты талабын Дж. Локк және Монтескье айтқан. 

Яғни,олардың айтуы бойынша, буржуазияның фе-

одализммен күрес кезіндегі мақсат, саяси бостан-

дықты бекіту, заңдылықты қамтамасыз етіп, билік-

тің астамшылығын болдырмау және мемлекеттік 

биліктің заңшығару, атқару және сот биліктері-

не бөлу қажеттігіа йтылған. Олардың әрқайсы-

сы, тәуелсіз және бірін-бірі тежейтін биліктер өз-

дерінің функцияларын ерекше органдардың және 

арнайланған нысандар арқылы іс жүзіне асыра-

ды. Заңшығару билігінде, қатаң түрдегі заң шыға-

ру процедурасы (жұмысы) пайдаланылады, он-

да заңшығарудың негізгікезеңдері мен оны іскеа-

сыру тәртібі белгіленеді: заң шығару инициатива-

сы, заң жобасын талқылау, заңды қабылдау жә-

не жариялау. ҚР Конституциялық соты да құқықты 

тежеушілердің қатарына жатады, себебі, ол бар-

лық конститутцияға қарсы нормаларды тоқтатуға 

құқығы бар.

Атқару билігі, өкілеттік берілген заңдардағы 

ведомствалық нормаларды тежеуге пайдаланы-

лады. Бұған заңда президенттік билікпен бел-

гіленген уақытты, үкіметке сенбеушілік вотумын, 

импичментті жатқызуға болады. Сонымен қатар, 

оған атқарушы органдардың жауапты қызметкер-

лерінің заңды құрылымдардың мүшелігінес ай-

лануына, коммерциялық әрекетпен шұғылдануға 

тыйым салу жатады. Сот билігінің тексеру құрал-

дары Конституцияда, процессуалдық заңдарда, 

оның кепілдігі, принциптері көрсетілген: кінәсіздік 

презумциясы, қорғалуға құқығы, азаматтар-

дың заң мен сот алдындағы теңдігі, процессінің 

ашықтығы, жарыс сөзге түсушілігі жәнесоттың 

ауыстрылуы.т.б. Федерализм де, өз үлесін, мем-

лекеттік билікті тежеуге қосады. Өз ерекшелігі бар 

мемлекеттік құрылым болғандықтан «федера-

ция дополняет горизантальное разделение вла-

сти еще и разделением ее по вертикали и тем са-

мым становится средством ограничения государ-

ственной власти, системой сдержек и противове-

сов» Қорыта келіп, құқықтық мемлекеттің прин-
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гі бар мемлекет нысаны.

циптеріне көп ғалымдардың мыналарды жатқы-
зғанын дұрыс деп есептейміз:

1. Адам мен азаматтың құқығы мен бостан-
дығын толығымен көбірек қамтамасыз ету;

2. Саяси биліктің құқығының көмегімен, мем-
лекеттік құрылым үшін құқықтық тежеу режимін қа-
лыптастыру;

3. Билікті заң шығару, атқару және сот билік-
теріне бөлу;

4. Федерализм;
5. Заңның үстемдігі;
6. Мемлекет пен жеке адамның өзара қа-

рым-қатынасы;
7. Қоғамдағы құқықтық саналық пен мәдениет-

тің жоғарғы деңгейде болуы;
8. Азаматтық қоғамның болуы және өз 

жағынан, барлық құқық субъектілерінің заңдарды 
орындауына бақылау жасау.
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ҚҰҚЫҚТЫҚ ҚАТЫНАСТАРДЫҢ ТҮСІНІГІ ЖӘНЕ ТҮРЛЕРІ

Аңдатпа: Құқықтық қатынас дегеніміз – мемлекеттік кепілдіктегі екі жақты құқықтары мен 
міндеттері бар қоғамдық қатынас. Қатысушылары субьективті құқық пен міндеттерді атқарушылар 
болып табылатын құқық нормаларына сәйкес туындайтын қоғамдық қатынастар. 

Кілтті сөздер: құқық, құқықтық қатынас, заң, құқықтық субъектілер.

Аннотация: Правовые отношения – это двусторонние права и общественные отношения в 
государственной гарантии. Связи с общественностью возникают из норм права, где участники 
являются субьектами прав и обязанностей субьекта.

Ключевыеслова: Право, правоотношения,юридические лица.

Abstract: Legal relations are bilateral rights and public relations in a state guarantee. Public relations arise 
from the rule of law, where participants are subjectsof the rights and obligations of the subject.

Keywords:Law, legal relations, legal entities.

«Құқықтық қатынас» категориясы құқықтың 
жалпы теориясында негізгі, орталық категория-
лардың бірі болып табылады және адамдардың 
жүріс-тұрысына құқықтың қандай жолмен әсер 
ететінін түсінуге мүмкіндік береді. Құқықтық қаты-
нас – бұл қатысушылары субъективтік құқықтар 
мен заңды міндеттерді иеленетін, құқық нормала-
рымен реттелген қоғамдық қатынас.

Қоғамдық қатынастар әртүрлі болады: саяси, 
моральдық, экономикалық, әлеуметтік, ұлттық, ді-
ни т.б. байланыстар. Бұл байланыс – қатынастар 
моральдық, әдет-ғұрып, діни, құқықтық нормалармен 
реттеледі. Мысалы, отбасы қатынастардың көпшілігі 
дәстүр, діни нормалармен реттеліп жатады. 

Қоғамдағы барлық қатынастар құқықтық нор-
малармен реттелмейді, тек әлеуметтік, қоғамдық 
мүдде-мақсаттарды қамтитын қатынастарды рет-
теп, басқарып отырады.[1] 

Құқықтық қатынас дегеніміз – мемлекеттік кеп-
ілдіктегі екі жақты құқықтары мен міндеттері бар 
қоғамдық қатынас. Құқықтық қатынастардың ны-
шан-белгілері: 

Бірінші – құқықтық қатынастар тек нормативтік 
актілер арқылы реттеліп отыратын қарым-қаты-

настарды біріктіреді. Нормативтік актілерде қаты-
настың мазмұны, субъектілердің құқықтары мен 
міндеттері, дұрыс орындалмаса жауапкершіліктің 
түрлері көрсетіледі. Құқықтық қатынастар арқылы 
нормативтік актілер іске асады, орындалады. 

Екінші – қатынастың субъектілерінің екі жақты 
құқықтары мен міндеттерінің толық көрсетілуі. 
Бір жағының құқығы екінші жағының міндеттері-
не сәйкес, тең келеді. Субъектілердің бостандығы 
тең болады. 

Үшінші – субъектілер өз еріктерімен, өз мүд-
де-мақсаттарын іске асыру үшін құқықтық қаты-
нас жасайды. 

Төртінші – егер қатынаста нормативтік актінің 
мазмұны бұзылса немесе субъектілер өз міндет-
терін дұрыс, толық орындамаса, мемлекеттің қа-
тынасуымен бұл кемшіліктер түзетіліп, жауапкер-
шіліктің түрін анықтауға тиіс. 

Құқықтық қатынастарды түрлерге бөлу, құқық 
нормаларын түрлерге бөлудегі сияқты, әр түрлі 
негіздер бойынша жүзеге асырылуы мүмкін. 

Құқықтық қатынастардың түрлері:
1. Қоғамдағы барлық қатынастар және норма-

тивтік актілер құқықтың жүйе – саласына сәйкес 
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бірнеше түрге бөлінеді: мемлекеттік, әкімшілік, 
азаматтық, қылмыстық, қылмыстық-процессуал-
дық, азаматтық-процессуалдық, т.б. құқықтар. 

2. Құқықтық норманың атқаратын ісіне қарай 
қатынастар екіге бөлінеді: реттеуші және қорға-
ушы. Реттеуші нормалар қатынастарды реттеп, 
басқарып, дамытып отырады. Қорғаушы норма-
лар қарым-қатынастардың дұрыс, заңға сәйкес 
орындалуын қамтамасыз етеді. 

3. Құқықтық қатынастар мазмұнына қарай екі-
ге бөлінеді: жалпылық және нақты. Жалпылық 
түрде құқықтық қатынас мемлекет пен жеке аза-
маттардың арасында болады. Нақты түрдегі қа-
тынастар заңды себептер, фактілер болғанда 
басталады. Мысалы, сауда-сату шарты, біріккен 
фирма құрылысы т.б. себептер. 

4. Құқықтық қатынастардың субъектілерінің 
жағдайларына карай екіге бөлінеді: абсолюттік 
және салыстырмалы. Абсолюттік түрде қатына-
стан туатын құқық бір жағындағы субъектіде бо-
лады, ал екінші жағындағы субъектісінде тек мін-
деттер болады. Бұл жағдай нормативтік актіде 
анық көрсетіледі. Мысалы, жеке меншіктің иесі 
құқықтық қатынаста болса, оның құқығын еш-
кім бұза алмайды және ол меншікке қатынастың 
субъектілері нышан келтірмеуге міндетті. Салы-
стырмалы түрдегі қатынастардың субъектілерінің 
құқығы мен міндеттері бірдей болады. 

Құқықтық қатынастар қоғамдағы әлеуметтік құ-
былыстардың ең күрделісі және ерекше түрі. Се-
бебі бұл қатынастар толығымен құқықтық норма-
лар арқылы реттеліп, басқарылып, мемлекеттік 
статус, кепілдік алып, қоғамның дұрыс, прогрестік 
жолмен дамуын қамтамасыз етеді.[2]

Құқықтық қатынастың құрамының бөлшектері
Құқықтық қатынастар – құқыққа байланы-

сты, құқық негізіндегі қоғамдық байланыстар. 
Құқықтық қатынас тек қана адамның мінез-құлқы-
на құқықтық норма ә сер еткенде пайда болады. 
Құқықтық қатынас – бұл субъективтік құқықтар 
мен заңды міндеттер арқылы пайда болатын 
адамдар, ұйымдар, мемлекеттік органдар ара-
сындағы байланыс. Құқықтық нормалардың та-
лаптарын жүзеге асыруды қамтамасыз ете оты-

рып, мемлекет қоғамдағы заңдылық пен тәртіпті-
де жақсартуға мүмкіншілік жасайды.

Құқықтық қатынастың құрылымы төрт эле-
менттен тұрады: субъект, объект, субъективтік 
құқық, заңды міндеттер.

Құқықтық қатынастың субъектісі – жеке адам 
және заңды тұлғалар. Қазақстан Республикасы-
ның және басқа елдердің азаматтары сондай-ақ 
азаматтығы жоқ адамдар жеке тұлғалар бо-
лып ұғынылады (КРАК, 12 б.). Қатынастың субъ-
ектісі болу үшін олардың құқықтық қабілеті және 
әрекеттілігі қалыптасуы керек. Құқықтыққабілет 
– құқыққа бостандықтар мен міндеттерге ие бо-
лу қабілеті. Құқықтық қабілет адам туған сәттен 
басталып, өлгенде аяқталады. Қазақстан Респу-
бликасының Азаматтық кодексі азаматтардың 
құқықтық қабілетінің негізгі мазмұнын анықтайды: 
меншігінде мүлік, оның ішінде шетелдік валютаны 
ұстауға ие болу; мүлікті мұрагерлікке не өсиет етіп 
қалдыру; тұратын жерін өзі таңдап алу; шет ел-
дерге кетуге, қайтып келуге ерікті; шаруашылық 
құруға, қарым-қатынас жасауға т.б. құқықтары бар 
(кодекстің 14-бабы).

Әрекеттілік (дееспособность) – адамның өз 
әрекетімен құқығын пайдалана алу және оны жү-
зеге асыру, өзі үшін міндеттер тудырып, оларды 
орындау қабілеті. Әрекеттіктің басты шарты кәме-
леттік немесе құқықтық нормада белгілі жасқа то-
лу болып табылады.

Құқықтық субъектіліктің (әрекеттіліктің) адам-
ның тәртіп бұзғаны үшін заңдылық жауапқа тар-
тылу жағдайына байланысты бөлігі: құқықтықжау-
аптылықмүмкіндігі(деликтоспособность) деп ата-
лады. Бұл мүмкіндік Республиканың қылмысты істер 
заңы бойынша он алты жасқа толғаннан басталады. 
Ал, ауыр қылмыстар (кісі өлтіру, зорлау…) жасаған 
жағдайда он төрт жастан басталады.

Құқықтық субъектіліктің (әрекеттіліктің) шарт-
тар жасап басқа да келісімдер жүргізуге негіз бо-
латын мүмкіндігі келісім қабілеттілігі деп аталады. 
Толық әрекеттілігі жоқ адамдар шектеулі келісім 
қабілетіне ие болады. Кәмелетке толмаған он төрт 
жасқа дейінгілер үшін келісімді олардың атынан 
ата-аналары, асырап алушылары, не қамқоршы-
лары жасайды.

Құқықтық қабілеттілік пен әрекеттілікке заң ак-
тілерінде қарастырылған тәртіп пен жағдайлар-
да ғана болмаса, ешкімге шектеу қойылмайды. 
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Адамдардың әрекеттілігіне бірнеше шектеулер 
қойылады:

– кәмелеттік жасқа толмаған адамдардың, 
үйленуге (жанұя кұруға), қылмыстық жауапкер-
шілікке тартылуына, жұмысқа орналасуына, әскер 
қатарына шақырылуына шектеулер бар. Оларды 
бұзуға тыйым салынған (шектеудің түрлері):

– адамдардың денсаулығының нашар болуы;
– туысқандық-қандас болу;
– егерде азамат сотталған болса;
– діни нормаларға шектеу.
Шет елдің азаматтары толық құқықты, тек олар 

сайлауға қатысуға, сайлануға, әскер қатарына 
шақырылуға құқығы жоқ.

Заңды тұлғалар:мемлекет, мемлекеттік аппа-
рат-мекемелер, лауазымды тұлғалар, қоғамдық 
бірлестіктер, одақтар, ұйымдар, ұжымдар заң-
ды түрде құрылып, бекітілсе, тіркелсе толық түр-
де құқықтық қабілеті мен әрекеттілігі бар деп са-
налады, оның шеңбері олардың ережелері мен 
Уставында толық көрсетілуге тиіс. Соған сәйкес 
олар жұмыс жасайды. «Оқшау мүлкі бар және сол 
мүлікпен өз міндеттемелері бойынша жауап бе-
ретін, өз атынан мүліктік және мүліктік емес жеке 
құқықтар мен міндеттерге ие болатын, оларды жү-
зеге асыра алатын, сотта талапкер және жауапкер 
бола алатын ұйым заңды тұлға деп танылады». 

Құқықтық қатынастың объектісі – қоғамдағы көп 
түрлі, көп салалы саяси, экономикалық, әлеумет-
тік, мәдениеттік, азаматтық, қылмыстық әкімшілік, 
еңбектік, т.б. қарым-қатынастар. Материалдық дү-
ние-заттар, рухани-шығармашылықтың өнімдері, 
жеке мүліктік емес игіліктер, құқық субъектілердің 
іс-әрекеті және құқық қатынастарының нәтиже-
лері – құқық қатынастарының объектілері.

Құқық қатынастың объектісі – тек қоғамдық жә-
не жеке тұлғалар мүдде-мақсатын реттеп, басқа-
рып отыратын қарым-қатынастарды қамтиды. Осы 
мүдде-мақсаттарды орындаудағы субъектілердің 
іс-әрекеті, атқаратын жұмыстары құқықтық қаты-
настың объектісі болады.

Құқықтық қатынастың объектілері
Субъективтік құқық – құқықтық қатынастар-

дағы субъектілердің екі жақты мүдде-мақсатта-
рының орындалуы. Субъективтік құқық пен заңды 
міндеттер құқықтық қатынастың ең негізгі мазмұ-
нын құрайды.

Субъективтік құқықтың алдындағы негізгі мүд-
де-мақсаттар: бірінші – қатынастың күрделі мақ-

сатын толық орындау; екінші – көрсетілген іс-әре-
кетті дұрыс орындау; үшінші – көрсетілген міндет-
тердің дұрыс орындалуын қамтамасыз ету; төртін-
ші – егерде дұрыс орындалмаса, сот арқылы 
орындату. Бұл әрекет екі жақты субъектілердің 
құқығы. Оған ешкім кірісе алмайды. Субъективтік 
құқықтың орындалу әдіс-тәсілдері: 1) құқықтың ал-
дында қойылатын өз мүдде-мақсатын анықтау; 2) 
Құқықтық норманы дұрыс пайдалану; 3) Құқықтық 
тәртіпті қатаң орындау.

Құқықтық қатынастың субъектілерінің кұқығы 
мен міндеттері.

Заңды міндеттер.Субъективтік құқық бар жер-
де сонымен бірге заңды міндеттер болады. Бұл 
екеуі бір-бірінсіз бола алмайды. Себебі қатына-
стардың көпшілігінде екі жақты субъектілердің 
құқықтары бар және соған сәйкес екі жақты субъ-
ектілердің міндеттері бар. Олардың дұрыс орын-
далуын қамтамасыз ету субъектілердің өздерінің 
іс-әрекетіне, жұмысына байланысты. Егерде әр 
субъект өзінің тиісті міндеттерін дұрыс, уақытын-
да орындаса, онда сөз жоқ құқық та дұрыс уақы-
тында орындалады деуге болады.

Құқықтық қатынастың заңды міндеттерінің 
орындалуының екі түрі болады: бірінші – қаты-
настағы бір субъект басқа субъектілердің мүд-
де-мақсаты үшін міндетті түрде іс-әрекет неме-
се бір белгілі жұмыс жасауға тиіс; екінші – оның 
іс-әрекетіне шектеу қою. Сонда ғана қатынас 
дұрыс орындалып, нәтижелі болады.

Заңды себептер. Қоғамдағы толып жатқан не-
ше түрлі, неше салалы құқықтық қатынастар өмір-
ге келіп, ескіріп, жаңарып жатады. Оның заңды се-
бептері мен негіздері бар. Бұл объективтік про-
цесс. Заңды себептер құқықтық қатынастардың, 
пайда болуы өзгеруі, ескіруі және жаңаруының не-
гізі болады. Заңды себептердің екі түрі болады: 
оқиғалар және іс-әрекеттер.

Оқиғалы себептер– табиғаттың объективтік 
даму процесінен пайда болатын жағдайлар (өрт, 
жер сілкінуі, су тасқыны т.б.).

Оқиға құқықта – азаматтық құқықтар мен мін-
детгің пайда болу негіздерінің бір түрі. Оқиға деп – 
адамның тууын, өлуін, стихиялық апатты, уақыт-
тың өтуін т.б. табиғи құбылыстар аталады. Аза-
маттық құқық пен міндеттемелерге оқиға заңда 
көрсетілген реттерде ғана негіз бола алады. Мы-
салы, қауіпсіздендіруші ұйым (госстрах) қауіпсіз-
денушіге тиісті ақшаны оның мүлкі заңда көрсетіл-
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ген оқиғадан (жер сілкіну, өрт) апатқа ұшыраса 
ғана төлеуге міндетті. Азаматтың немесе заңды 
ұйымның кінәсінсіз пайда болатын кейбір оқиға-
ларға арнаулы мән беріледі. Мысалы, жұмыс әре-
кеттері төңірегіндегілерге қатерлі қауіп туғызатын 
ұйымдар мен заттар (транспорт ұйымдары, өнер-
кәсіп орындары, құрылыстар, автомобиль иелері 
т.б.) егер зиянның келтірілуі бой бермейтін күштің 
салдарынан немесе жәбірленушінің қасақана 
іс-әрекеттен болғаны дәлелденсе, зиянды өтеу-
ге міндетті. Азаматтық құқықта мүліктің кездейсоқ 
апатқа ұшырауы немесе бұліну тәуекелін (риск) 
тиісті мерзімді өткізген жақ көтереді.[3]

Адамдардың және заңды тұлғалардың іс-әре-
кеттері арқылы қалыптасатын себептер – адам-
ның өзінің жұмыстарының нәтижесінде пайда бо-
латын жағдайлар. Бұл себептер заңды және заң-
сыз іс-әрекеттер болып екіге бөлінеді. Заңсыз 
іс-әрекеттер тоқтатылуға немесе жауапкершілі-
гі анықталуға тиіс. Құқықтық қатынастардың өмір-
ге келуінің, өзгеруінің, ескіруінің, жаңаруының, да-
муының заңды себептерінен басқа үш бөлімнен 
тұратын негізі болады: нормативтік актілер, заң-
ды себептер, субъективтік құқық. Осы күрделі үш 
негіздер арқылы құқықтық қатынастар дамып, 
нығайып қоғамның объективтік даму процесін 
реттеп, басқарып отырады.
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MODERNIZATION OF PROCEDURES OF PROVIDING HIGHER 
EDUCATIONAL INSTITUTIONS BY LEARNING MANUALS

Abstract: In this article we tried to clarify the current situation in foreign language education in terms of 
backing the universities with learning manuals as well as with authentic material. Writing of textbooks of new 
level involves specific knowledge as well as integration of teaching staff of all Kazakhstani universities. In 
general, the ideas presented in the article are very important for consideration.
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Андатпа: Бұл мақалада біз университеттегі оқу құралдарымен, сондай-ақ дәлме-дәл 
материалдармен қамтамасыз ету тұрғысынан шет тілдерін оқытудағы ағымдағы жағдайды анықтауға 
тырыстық. Жаңа деңгейдегі оқулықтарды жазу ерекше білімді, сондай-ақ барлық қазақстандық жоғары 
оқу орындарының оқытушылар құрамын біріктіруді көздейді. Жалпы, мақалада ұсынылған идеяларды 
қарастыру өте маңызды.
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Аннотация: В этой статье мы попытались прояснить текущую ситуацию в обучении иностранным 
языкам с точки зрения обеспечения университетов учебными пособиями, а также аутентичными 
материалами. Написание учебников нового уровня предполагает специфические знания, а также 
интеграцию преподавательского состава всех казахстанских вузов. В целом идеи, представленные в 
статье, очень важны для рассмотрения.

Ключевые слова: учебное пособие, обучение иностранным языкам, модернизация, 
интеграция, сотрудничество

The position of the education system in Kazakhstan 
is unique and at the same time highly variable, due to the 
fact that the country is undergoing profound, ongoing 
and accelerating changes in the process of transition 
from the national, industrial and market economy to 
digital and information systems. Most of our social 
institutions, including government, healthcare and 
education, undergo various changes in the process of 
successive economic changes. Thus, our education 
system needs to be rethought and modernized. 

The transformation of the education system can 
be achieved by: reforming the adjustment of two 
existing institutions, by replacing or rethinking the 
new variations created for our era. Adjustments are 

more common in the non-profit sector, for example, 
in regulated industries such as higher education. This 
is exactly what happened in the system of developing 
textbooks for schools and higher educational 
institutions. However, the publication of these 
textbooks faces a number of problems: the low quality 
of the examination of textbooks, the complexity of the 
content, a large number of typos and errors, a different 
level approach to the training system, and the lack of 
an integrated curriculum. 

A significant change in the social order gradually 
leads to the restructuring of the process of teaching 
a foreign language in Kazakhstan, the revision 
of its goals and objectives, the use of modern 
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methodological and pedagogical technologies. In 
2006 a new methodological direction in learning 
foreign languages, made the Concept of development 
of foreign language education of the Republic of 
Kazakhstan, according to which, at present, foreign 
language education is implemented through system-
level learning in accordance with the European 
rating scale of proficiency in a foreign language [1]. 
This approach was designed to ensure continuity 
and continuity in the formation of the entire complex 
of foreign language competencies and has been 
widely implemented at all levels of education (schools, 
colleges and universities).

Changes in the education system are dictated 
primarily by the needs of time, assuming high 
competitiveness in the labor market. Accordingly, 
the requirements for candidates are increased, 
which entails fundamental changes in the approach 
to education. It should be noted that the sphere 
requiring special attention is the teaching of foreign 
languages. At present, foreign language education is 
still in the process of renewal, thanks to the cognitive 
linguoculturological methodology of foreign language 
education developed as the basis of this system. 
That in turn gives more chances to a new generation 
of graduates to successfully settle not only in the 
domestic labor market, but also in the world.

One of the most important components of the 
competitive personality model is the knowledge of 
a foreign language, which allows a professional to 
successfully navigate the flow of information, establish 
business and intercultural contacts, relationships. New 
political and socioeconomicchanges in Kazakhstan 
in recent decades, its desire to actively and fruitfully 
cooperate with Western countries have significantly 
influenced the expansion of the function of a foreign 
language as a subject and led to a rethinking of the 
purpose, objectives and content of teaching foreign 
languages. The new political situation, the expansion 
of international cooperation and international contacts 
today require proficiency not only in a foreign language, 
the level of which leaves much to be desired, but also 
in foreign language culture. In this regard, the need 
of society, as well as the students themselves in 
mastering a foreign language as an important means 

of business and intercultural communication becomes 
especially urgent .

The integration processes that have been 
developing intensively in the last decade, the 
growth of professional and academic exchanges, 
the deepening of international cooperation have 
stimulated the progressive development of foreign 
language education. Under these conditions, the 
foreign language acquires the status of an effective 
tool for the formation of the intellectual potential of 
society, which becomes at the present historical stage 
one of the main resources of the development of the 
new state [1, p. 12].

Higher education in Kazakhstan is undergoing 
significant changes associated with the adoption of new 
state educational standards, social transformations 
and scientific and technical modernization. Dynamic 
development of technologies, computerization 
and expansion of communications in the sphere of 
economy, production, education and science are 
accompanied by the same dynamic change of social 
needs in the level and quality of professionalism of 
modern workers [2].

The above trends put forward new requirements 
for the graduate of the University. It should be 
professionally and psychologically adapted specialist, 
able to constantly and actively acquire and use 
knowledge, skills, experience to solve emerging 
professional problems, having a well-formed 
foreign language professional and communicative 
competence and able to integrate it into the structure 
of their professional activities. In this regard, the quality 
of professional training is characterized not only by 
the volume of knowledge in the specialty and subject 
(professional) competencies, but also by the ability of 
future graduates to communicate in foreign languages 
with specialists from other countries.

The number of higher education providers in 
Kazakhstan is increasing year after year, including 
colleges and universities. At the same time, the 
fragmentation of approaches to foreign language 
education is growing, which in turn leads to the division 
of universities into «strong» and «weak». Although the 
training of teachers and specialists is almost at the 
same level[3, p. 45]. However, according to the results 
of the intermediate control of a foreign language, the 
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level of training of students of some universities does 

not meet the necessary requirements.

The results of the monitoring showed that 

universities of Kazakhstan have difficulties in 

systematizing the work regulating the standards of 

the internal quality assurance system. This issue 

in a number of universities is limited to the quality 

management system developed on the basis of the 

requirements of ISO 9001. The internal documents 

regulating the procedure for the use of quality 

assurance mechanisms and tools were specified as 

quality assurance provisions, documented procedures, 

quality policy, quality management of education, the 

Charter of the University and other intra-University 

documents. There is no systematic understanding 

of the order of development and approval, as well as 

planning the development of educational programs. 

Often teaching staff of universities do not have a 

complete system – educational programs should be 

developed in accordance with the NQF (National 

qualifications framework), IQF (Industry qualifications 

framework), professional standards and consistent with 

the Dublin descriptors and the European qualifications 

framework. The procedure for the development, 

approval and revision of educational programs should 

be coordinated with the research and teaching staff and 

regulated by the internal documents of the University. 

At the same time, universities point to the insufficient 

number of approved professional standards and low 

activity of employers in the development of educational 

programs. In General, in order to strengthen the 

internal quality assurance system, Kazakh universities 

are recommended to strengthen the qualitative 

composition of academic services and structural 

units. It is necessary to conceptually revise the internal 

documents and regulations governing the issues of 

academic and scientific policy of the University. At 

the same time, this work should be carried out in the 

context of the new regulatory framework within the 

institutional, academic and managerial autonomy of 

Kazakhstan’s universities [4, p. 44]. 

Talking the point further we see that the problem is a 

lack of a single standard and methodological direction 

in the development of textbooks and books. The 

presence of a single standard would solve a number of 

constantly arising problems, such as discrepancies in 

the material which are studying, a low level of literacy 

of foreign languages and etc. We obviously see the 

shortcoming of our solution of the problems, when 

we look to the leading countries, which are not using 

a single methodological system for all universities. 

Instead of this, we propose to create a list of literature, 

mandatory for all universities in different specialties. 

Despite the fact that the creating the system which is 

mentioned above is very slow, the trends of modern 

education system model will be appeared by itself [5, 

с.81]. 

Over the past decades, the modern education 

system is always being criticized. For example, on the 

one hand, teaching students in various formats, such 

as full-time, distance learning , allow more individual 

education for each student. However, we can see the 

variety criteria for evaluating students in universities. 

The assessment of students is individually by each 

university , and this leads to the fact that we cannot 

make a real picture of the current state of foreign 

language education. Another problem of the modern 

publication of textbooks is the very small amount 

of publication. Unfortunately, universities do not 

pay enough attention for getting and using the new 

authentic books for foreign language education, 

because of the high cost. But due to the transition from 

traditional paper materials to electronic options, this 

problem is easily solving.

Minister of education of The Republic of Kazakhstan 

– Askhat Aimagambetov said that the transition to 

a trilingual education system in Kazakhstan will be 

gradual – as schools, teachers and children are ready. 

So we believe that any transition involves the allocation 
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of a certain amount of time and money, however, the 
need for an examination cannot be denied.

 Thus, we have come to the following conclusions:
1. At the moment, higher education institutions 

are not yet ready for correlation, but there are positive 
prospects for its promotion.

2. It is necessary to establish a common system 
of assessment criteria for full-time, part-time and 
distance students.

3. Consistency in scientific knowledge and 
research of a specific field;

4. The presence of a set of methodological 
principles that reflect the specific methodology of this 
science;

 So, due to changes in the transition to a digital 
and information system of the economy, every social 
institution undergoes a change, but given that, all 
areas, such as government, healthcare and culture, 
are based on the educational component. First of all, 
it is necessary to pay sufficient and thorough attention 
to strengthening the position of foreign language 
education in the domestic system.
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Аңдатпа. ҚР Кеден саласындағы экономикалық контрабанданың негізгі мәселелері мен оны шешу 
жолындағы құқықтық аспектілері қарастырылған.

Түйін сөздер: Кеден органдары, экономикалық контрабанда, бюджет, ұлттық қауіпсіздік.
Аннотация.Основные проблемы экономической контрабанды на таможенной территории РК и 

правовые аспекты ее решения.
Ключевые слова: Таможенные органы, экономическая контрабанда, бюджет, национальный 

безопасность 
Abstract. The main problems of economic smuggling in the customs territory of the Republic of Kazakhstan 

and the legal aspects of its solution.
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Экономикалық қызмет саласындағы мемлекет 
мүдделерін қамтамасыз етуде кеден органдары-
ның қызметі аса маңызды орынға ие болып отыр, 
ол кедендік реттеу саладағы негізгі құқық қорға-
ушы институттардың бірі. Сыртқы сауда айналы-
мы, яғни, сыртқы экономикалық қызметті ретте-
уге қатыса отырып және фискальді қызмет атқа-
ра отырып, кеден қызметі мемлекеттік бюджетті 
толтыруға, ол арқылы экономикалық мәселелерді 
шешуге ықпал етеді. Ал, кеден ісі аясында орын 
алатын қылмыстар сыртқы экономикалық қызмет 
саласындағы қылмыстардың бір тобын құрай оты-
рып, кеден органдарының қалыпты қызмет етуіне 
қарсы бағытталады.

Кедендік құқықбұзушылықтар деп – жеке 
тұлғаға, меншікке, мемлекетке, жалпы қоғамға зи-
ян келтіретін және жауапкершілікті көтере алатын 
қоғамға қауіпті, құқыққа қайшы, кінәлі субъектінің 
кеден саласындағы іс-әрекеті.

Кеден саласындағы құқықбұзушылықтар өзінің 
нәтижесі ретінде әкімшілік, қылмыстық, азамат-
тық жауапкершілікті туындатады. Кеден саласын-

дағы қылмыстарды кедендік қылмыстар деп атай-
ды, ал кедендік ережелердің тәртібін бұзатын 
іс-әрекеттер әкімшілік құқықбұзушылық деп сана-
лады. Кедендік қылмыстардың арасында көрінеу 
тапқан түрлердің ішіндегі ең қауіптісі мен ірісі эко-
номикалық контрабанда деп есептелінеді.

Экономикалық контрабанда деп – «Кедендік 
бақылаудан тыс немесе одан жасырын не құжат-
тарды немесе кедендiк сәйкестендіру құралда-
рын алдап пайдалана отырып жасалған не де-
кларацияламаумен немесе көрінеу анық емес де-
кларациялаумен не тауарларға арналған декла-
рация берілгенге дейін тауарлар шығару тура-
лы өтініште не уақытша әкелу (рұқсат беру) ке-
дендік рәсімімен орналастырылған тауарлар бо-
лып табылатын, уақытша әкетілген халықара-
лық тасымалдау көлік құралдарына қатысты опе-
рациялар жасау туралы өтініште көрінеу анық 
емес мәліметтер көрсету мен, оның ішінде жа-
рамсыз, қолдан жасалған және (немесе) көрінеу 
анық емес (жалған) мәліметтерді қамтитын құ-
жаттар ұсынумен ұштасқан, iрi мөлшерде тауар-
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ларды немесе өзге де заттарды, оның ішінде Қыл-
мыстық кодекстiң 286-бабында көрсетiлгендерді 
қоспағанда, кедендiк шекара арқылы өткiзуге тый-
ым салынған немесе шектелген, кедендiк шекара 
арқылы өткiзудiң арнайы қағидалары белгiленген 
тауарларды, заттар мен құндылықтарды Еурази-
ялық экономикалық одақтың кедендiк шекарасы 
арқылы өткiзу – ...» [1, 234б].

Контрабанда, ең алдымен, мемлекеттің эконо-
микалық мүддесіне зиян келтіреді, себебі, әкелі-
нетін және шығарылатын тауарларға белгілен-
ген алымдар мемлекеттік бюджетке түспейді жә-
не елдің экономикасы үшін өте қажетті болған-
дықтан сыртқа шығаруға тыйым салынған тауар-
лар (стратегиялық мақсаттағы шикізат) әкетіледі, 
осы зардаптардың алдын алу үшін міндетті ке-
дендік құжаттардың (декларациялардың) физи-
калық жағынан сәйкес келуін анықтаумен, кеден-
дік төлемдер мен алымдардың дер кезінде жүзе-
ге асырылуны қадағалаудың берік жолын тауып, 
ұстануымыз қажет. Оның көрінуі ретінде «Тәуекел-
лділіктерді басқару жүйесін» одан әрі жетілдіру 
қажет.

Контрабанданың затына және субъектісіне 
байланысты оның факультативтік объектілеріне 
қоғамдық қауіпсіздік, мемлекеттік органдардың 
қызметі, Қазақстан Республикасының саяси мүд-
десі, Қазақстан халкының денсаулығы, тарихи-мә-
дени мұралары, қоғамның моральдық бастауы 
жатады. Бұл қылмыстың объектілері ретінде – та-
уарлар мен өзге заттарды реттейтін қоғамдық қа-
тынастар.

«Қазақстан Республикасындағы кедендік рет-
теу туралы » 2017 жылғы 26 желтоқсандағы № 
123-VI ҚРЗ Кодексінің 3-бабының 45 бөлігіне сәй-
кес, тауар дегеніміз – « кез келген жылжыма-
лы мүлік, оның ішінде Еуразиялық экономикалық 
одаққа мүше мемлекеттердің валютасы, бағалы 
қағаздар және (немесе) валюталық құндылықтар, 
жол чектері, электр энергиясы, сондай-ақ жылжы-
майтын мүлікке теңестірілген өзге де өткізілетін 
заттар;»[2,3б].

Сонымен қатар, кедендік шекара арқылы алып 
өткізу үшін арнайы ереже белгіленген, кедендік 
шекара арқылы алып өтуге тыйым салынған не-

месе шектеу қойылған заттар мен құндылықтар 
да бұл қылмыстың заты бола алады.

Кедендік шекара арқылы алып өтуге тыйым са-
лынған заттардың тізбесі Қазақстан Республика-
сы «Қазақстан Республикасындағы кедендік рет-
теу туралы» Кодексінің 286-бабында жазылған. 
Оған: «Есiрткi, психотроптық заттарды, сол тек-
тестерді, прекурсорларды, күштi әсер ететiн, 
улы, уландырғыш, радиоактивтi заттарды, ради-
оактивті қалдықтарды немесе ядролық материал-
дарды, жарылғыш заттарды, қару-жарақты, әске-
ри техниканы, жарғыш құрылғыларды, атыс қа-
руын, оқ-дәрiлердi, жаппай қырып-жою қаруының 
ядролық, химиялық, биологиялық немесе басқа 
да түрлерiн, жаппай қырып-жою қаруын жасау 
үшiн пайдаланылуы мүмкiн материалдарды, жаб-
дықтарды немесе құрауыштарды кедендік бақы-
лаудан тыс немесе одан жасырын не құжаттарды 
немесе кедендiк сәйкестендiру құралдарын ал-
дап пайдалана отырып не декларацияламаумен 
немесе анық емес декларациялаумен не тауар-
ларға арналған декларация берілгенге дейін тау-
арлар шығару туралы өтініште көрінеу анық емес 
мәліметтер көрсетумен,оның ішінде жарамсыз, 
қолдан жасалған және (немесе) көрінеу анық емес 
(жалған) мәліметтерді қамтитын құжаттар ұсыну-
мен ұштасқан, Еуразиялық экономикалық одақтың 
кедендiк шекарасы арқылы өткізу, сол сияқты Қа-
зақстан Республикасының Мемлекеттiк шека-
расы арқылы заңсыз өткізу – ...»атты заттар кір-
ген. Осындай заңсыз тауарлардың (есірткі) мем-
лекет аумағына таралуы халықтың денсаулығы-
на зиян келтіре отырып, мемлекеттің денсаулық 
сақтау жүйесінің жұмысына қиындық туыйндай-
ды. Жалпылап айтқанда мемлекеттік және қоғам-
дық кұрылысты күйретуге бағытталған, соғысты, 
террорды, зорлықты насихаттайтын баспа және 
бейнелеу материалдары, сондай-ақ порнографи-
ялық мазмұндағы материалдар, өнер туындыла-
ры, көне заттар және басқа едәуір көркемдік, та-
рихи, ғылыми немесе мәдени құндылығы бар зат-
тар кірген. Осы мәселені шешу жолында біздің 
ұсынарымыз – экспорта пен импортқа байланы-
сты заңдарды мен тексерістерді қатайтумен қа-
тар, кеден бекеттерінде текерістің интрузивтік 
емес жолдарына мамандарды дайындау неме-
се біліктілігін жоғарылату қажет. Интрузивтік емес 



ISSN 2409-4196

163

QARJY | 2019 | №4

тексерістер дегеніміз – тауарларды дәстүрлі жол-
мен емес, яғни тікелей транспорт құралдарын 
ашып өткізгеннен, түрлі инновацилық технологи-
ялармен, соның ішінде ренген сияқты технология-
ларды пайдалану.

Сонымен, тауарларды немесе басқа заттар-
ды алып кіргенде Қазақстан Республикасының 
кедендік шекарасы іс жүзінде кесіп өтіледі, ал 
алып шыққанда – кедендік декларация беріледі. 
Осы декларацияның мазмұны мен кедендік тек-
серістер өткен жағдайда сәйкес келсе, құжаттың 
дұрыс әкелсе, демек құқықбұзушылықтардың ай-
қындалуы, табылмаса кедендік есептеулерге мол 
қайшылық әкеледі. Сондықтанда, Қазақстан Ре-
спубликасының кедендік аумағына алып кіргенде, 
оның ішінде еркін кедендік аймақтар аумағы мен 
еркін қоймалардан кедендік аумақтың басқа бөлі-
гіне алып кіргенде тауарлар мен басқа заттардың 
кедендік шекараны іс жүзінде кесіп өткен кезінен 
бастап, ал тауарларды кедендік аймақтан алып 
шыққанда, сондай-ақ оларды Қазақстан Респу-
бликасы кедендік аумағының қалған бөлігінен ер-
кін кедендік зоналар аумағына және еркін қойма-
ларға алыпкіргенде-кедендік декларация берген 
кезден бастап контрабанда аяқталған қылмысбо-
лып саналады.

Алып өткізу мына тәсілдер арқылы жасалуы 
мүмкін:

- кедендік бақылауды айналып өту;
- кедендік бақылаудан жасыру;
- кедендік ұқсастыру құжаттарын немесе 

құралдарын алдап пайдалану;
- декларация жасамау;
- кедендік шекара арқылы алып етуге тый-

ым салынған немесе шектеу салынған заттар мен 
құндылықтарды жалған декларациялау.

Басқа жерлерден және Қазақстан Республика-
сы кеден органдарының жұмысынан тыс уақытта 
тауарлар мен көлік құралдары Қазақстан Респу-
бликасының кедендік шекарасын тек Қазақстан 
Республикасы кеден органдарының рұқсатымен 
ғана кесіп өте алады.

Контрабанда жасаудың екінші тәсілі – тауар-
ларды немесе өзге құндылықтар мен заттарды 
жасыру, оларды құпия жерге тығу немесе табуды 

қиындататын басқа әдістер қолдану немесе затқа 
басқа заттың түрін беру.

Заттарды кеден бақылауынан жасырып қалу 
үшін қолданылатын айланың түрі көп. Заттарды, 
мысалы, киімге, аяқ киімге, бас киімге, қобдиша түбі-
не, таяқ, шатыр саптарына, тағам ішіне тығады.

Контрабанданың үшінші тәсілде кеден орган-
дарына, сондай-ақ шекара бақылауын жүзеге 
асыратын адамдарға жарамсыз, заңсыз жолмен 
алынған, жалған, сондай-ақ жалған мәліметтер 
кірген құжаттар ұсынады, жасанды

мөрлер, мөртабандар, пломбалар, кедендік ұқ-
састырудың басқа да сондай құралдарын пайда-
ланады немесе басқа объектілерге жататын шын 
ұқсастыру құралдарын ұсынады.

Бұл тәсіл контрабанданың ең көп таралған жә-
не қауіпті түрлерінің. бірі, себебі – құжаттарды ал-
дамшы жолмен қолдану арқылы шетелге әртүрлі 
құнды шикізат пен материалдарды, қуат көздерін 
(мұнай, бензин. мазут), т.б. көптеп алып кетуге 
мүмкіндік туады. Мұндай ірі масштабты операци-
ялардан мемлекет оңдаған, жүздеген мың доллар 
зиян шегеді.

Контрабанданы осы тәсілмен жасағанда айып-
тының әрекетін құжаттарды бұрмалағандығы не-
месе қолдан жасағандығы үшін қосымша сарала-
удың қажеттілігі жоқ, себебі бұл әрекеттер контра-
банда жасаудың осы тәсілінің міндетті нышанда-
ры болып табылады.

Контрабанда жасаудың төртінші және бесінші 
тәсілдерінде алып өтуге тыйым салынған неме-
се шек қойылған не айналымнан алынған немесе 
басқа құндылықтар мен заттарға қатысты, заңда 
белгіленген ережелерге сай кедендік декларация 
беру міндетін орындамайды немесе дұрыс орын-
дамайды.

Контрабанда жасағандазаттыкеденшекара-
сыарқылыалыпөтеді.

Қазіргі кездегі экономикалық контрабанданың 
көрінісі ретінде: «Түркістан облыстық Мемлекет-
тік кірістер департаменті мамандарының айтуын-
ша, кеден бекетіндегі заңбұзушылықтың көбі тау-
ар тасымалы кезінде орын алады. Көп жағдайда 
тасымалдаушылар жалған декларациямен ше-
кара асуды қалайды. Жүк көліктеріне есірткі ти-
еп өтетіндер де кездеседі екен. Биыл осындай 32 
жағдай тіркелген. Ал өткен айда жүк вагонымен 



164

ISSN 2409-4196QARJY | 2019 | №4

үлкен көлемде кептірілген жемісті алып өтпек 

болғандар ұсталған» [3].

Сонымен, қылмыстық заңда экономикалық 

контрабанда деп Қазақстан республикасының ке-

ден шекарасынан кеден бақылауын жанай неме-

се одан жасырын, не құжаттарды немесе кедендік 

теңестіру құралдарын алдап пайдалану арқылы 

тауарларды және өзге заттарды қоспағанда, не 

декларацияланбаумен немесе күмән келтіретін 

декларациялаумен ұштасын келе жатқан кеден-

дік шекарадан өткізуге тыйым салынған немес өт-

кізу шектелген, кедендік шекара арқылы өткізудің 

арнайы ережелері белгіленген тауарларды, зат-

тар мен құндылықтарды ірі мөлшерде өткізуді ай-
тамыз. 

Осы айтып өтілген жағымсыз салдардыжою 
үшін біздің ұсынарымыз: 

- мемлекттің қауіпсіздігіне қауіп төндірмес үшін 
заңдарды мен тексерістердің жаңа түрлерін енгі-
зе отырып, арнайы мамандар құру.

- қаржылық саясатының, яғни бюджетке мін-
детті төлемдер мен алымдардың дер кезінде 
төленуі мен құқықбұзушылықтардың айқындалуы 
үшін «Тәуекелділіктердіі басқару жүйесін» жетіл-
діру қажет.

- кеден саласындағы құқықбұзушылықтардың 
кеден органдарының қызметіне кедергі келтірмес 
үшін заңдардағы жазаларды қатайту қажет.
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«РУХАНИ ЖАҢҒЫРУ» БАҒДАРЛАМАСЫ АЯСЫНДА ҒЫЛЫМИ 
ТАНЫМНЫҢ ЛОГИКАЛЫҚ-ГНОСЕОЛОГИЯЛЫҚ  

ДІСТЕРІН ЗЕРДЕЛЕУ

Аңдатпа: Бұл мақалада «Рухани жаңғыру» бағдарламасы аясында танымның даму үрдісіндегі 
ғылыми теорияның қалыптасуы мен дамуын логикалық-гносеологиялық талдау қарастырылады. Ғылы 
ми теорияның қалыптасуының логикалық және тарихилық тұрғыда нақтылануы зерделенеді. Әсіресе, 
ғылыми теорияның қалыптасуы Жаңа заман дәуіріндегі кезеңі көрсетіледі. 

Кілтті сөздер: ғылыми таным, ғылыми білім тарихы, ғылыми теория, логикалық 
гносеологиялық талдау.

Ғылым, ғылыми білім мәселелері пән ретін-
де Жаңа заманға дейін де қарастырылды, алай-
да, қазіргі заман ғылымының (жаратылыстану) та-
рихи, Ф.Энгельс көрсеткендей тек XVI ғ. бастала-
ды. «Табиғатты дәлдік зерттеу бастамалары өзінің 
кейінгі дамуын алғаш рет тек александрлық кезең-
дегі гректерде, кейін орта ғасырларда, арабтарда 
алды. Нағыз жаратылыстану тек XV ғ. екінші жар-
тысынан басталады және осы заманнан бастап 
ол үздіксіз табыстарға жетіп отырды»[1, 259б].

Жаңа заман жаратылыстануының (ғылымы-
ның) қалыптасуының маңызды кезеңі Ф.Бэкон, 
Гроссетест және т.б. теориялық еңбектері болды. 
Мәселен, Ф.Бэкон табиғатты зерттеудің тәжіри-
белік әдісін, эксперименттің маңызын терең не-
гіздеді. Оның ғылымдарды топтастыруының 
да маңызы зор болды, табиғатты ғылыми тану-
дың үлгісі ретінде математикаға көп көңіл бөлді. 
Алайда, дүниетанымның ортағасырлық типі, діни 
көзқарас Бэкон философиясына өз ізін қалдырды, 
осы мәдени-тарихи «координата жүйесінде» табиғи 
құбылыстарды зерделеудің өзіндік құндылығы бол-
мады, ол Құдайдың ерігі мен парасатын тану құра-
лы және оның өзіндік тану әдісі болып қалыптасты.

Дегенмен, тек Жаңа заманнан бастап қана та-
биғатты автономдық және өзінде жеткілікті суб-
станция ретінде зерделеу белең алды. Бұл де-
геніміз рухани бастама – Құдайға қатысты алған-
да табиғи дүниенің автономия алғанын білдірді, 

яғни табиғат объектке айнала бастады, сөйтіп, 
Жаңа заман философтары мен теоретик-жара-
тылыстанушылары табиғи шындықты Құдайға да, 
адамға да тәуелсіз қарастыра бастады.

Егер ортағасырлық дәуірде табиғатты тану 
Құдай құдіретін танудың «екінші» әдісі болып та-
былса, ал Жаңа заманда табиғат өзіндік жеткілік-
ті субстанция ретінде қарастырылып, оны зерттеу 
дүниені адамның белсенді өзгертуінің мақсаты 
етіп қойылды. Ғылым дүниені өзгертудің тікелей-
лік күшіне айналды (Ф.Бэкон, «Білім-күш»). Жаңа 
дүниетанымдық «дүние моделін» жасаған класси-
калық жаратылыстану теоретиктері, Н.Коперник-
тен бастап Г.Галилейге дейін, танымдық мәдени-
етте революцияға және ғылымның пайда болуы-
на әкелді.

Ғылымның, ғылыми танымның басты міндетін – 
олар табиғатты сынау және зерттеу затын мұқи-
ят талдау мен жалпылау, фактілерді түсіндіруден 
көрді.

Ғылымның идеалы ретінде ол арифметика мен 
геометрияны ұқты. Себебі олардың тұжырымда-
ры қарапайым және анық принциптерден шығады. 
Барлық ғылымдар, соның ішінде философия да 
осы ғылымдардың әдісіне жүгінсе өздерінің қағи-
даттарына әмбебаптық сипат берер еді. Декарт-
тың пікірінше, осындай принциптер мен бастама-
ларға негізделмеген кез келген ғылым шынайы 
емес, ықтималдық болып табылады. Танымның 
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негіздері немесе бастамалар Декарт түсінігінде: 
біріншіден, «өте анық», екіншіден олардан «бар-
лық өзгелерді шығаруға мүмкін болатындай» бо-
лу керек.

Декарт ғылымның басты міндетін салыстыр-
малы білімнен абсолюттік білімге өту, ал одан өз-
ге ғылымдардың тұжырымдары бірізділікті шыға-
тынынан көрді. Ол сонымен бірге ғылым мен фи-
лософияда осындай абсолюттік, айқын және анық 
ұғымдар өте аз болады деді. Тіпті математиканың 
өзінің көптеген қағидаттары қатаң сынды көтере 
алмайды.

Егер Декарт ғылымның, ғылыми-теориялық 
білімнің бар болуының шарты математика қойна-
уында пайда болатын интуиция, дедуктивтік ме-
тод деп санаса, ал Ф.Бэкон (оны К.Маркс қазіргі за-
манғы ғылым мен тәжірибелік жаратылыстанудың 
шынайы ізашары деп атаған) ғылымның (жара-
тылыстанудың) негізі ретінде индуктивтік метод-
ты, эксперимент, тәжірибелік таным мен абстрак-
цияны қарастырды. Бэконның пікірінше, табиғат-
ты ғылыми тану тек тәжірибе, зерттеудің экспери-
менталдық методы негізінде болуы мүмкін. Сон-
дықтан ол зерттеудің схоластикалық методын қа-
таң сынға алды.

Жаңа философияның мақсаты «парасатты ма-
териалдық заттарға адекватты ету», ал осы мақ-
сатты орындау үшін, «ең бірінші құтылатын нәр-
се, ол парасаттың барлық жұмысын қайта бастау 
керек». Ағылшын философы парасатты табиғатқа 
бейімдеу үшін оны реформациялау керек екенін 
сезінді, яғни парасатты материалдық заттарға 
адекватты ету және сол үшін парасат мазмұнын 
өрістетудің сыни-рефлексиялық методын ұсын-
ды, оны әртүрлі пұт пен елестен «парасатты та-
зарту» керек деп түсінді[2, 298б].

«Парасат ақиқатқа қабілетті болу үшін» дей-
ді Бэкон «үш әшкерелеуді» келтіру қажет: үстем 
болып тұрған философияны (яғни ортағасыр-
лық) әшкерелеу; сол кезде қабылданған дәлел-
деу әдісін (ортағасырлық схоластикалық силло-
гизмдер) және соңында туа біте пайда болған ада-
ми парасатты әшкерелеу.

Ф. Бэкон тәжірибелік жаратылыстанудың жар-
шысы болды; және ол үшін тәжірибені ұғыну де-
геніміз сынау мен тексеру емес, табиғатты есіту 

әдісі болды. Сөйтіп, «танымның ең жоғары беле-
сі дегеніміз жаңа абсолют – табиғаттың көзқарасы 
жағына өтуге үйрену».

Ғылымның қалыптасу барысында ғылым-
ның жүйелі энциклопедиясын жасаған Ф.Бэкон-
ның «Ғылымдардың ұлы қалпына келуі» деген 
еңбегінің маңызы зор болды. Өзінің ғылымдар-
ды бөлуінде, ол адамның рухани қабілеттері – 
ес, фантазия және парасатты негізге алды. Оның 
еңбегінің неғұрлым маңызды бөлігі – ғылымдар-
ды топтастыру, ол тұңғыш рет тарихта біртұта-
стықтың реттелген бейнесін берді. Осы бейнеле-
уде ол құбылыстарды қарастырудың схоласти-
калық әдісін сынға алды. Гегельдің тауып айтқа-
нындай, парасат «схоластикалық-аристотельдік 
ұғымдардың өрнегін тоқып және оны шындыққа 
жорыды». Сондықтан Бэконның ғылымдарды топ-
тастыруы философия мен ғылымның кейінгі да-
муына елеулі ықпал етті[3, 69б].

Ғылым, ғылыми білімді теориялық зерделеу-
де жаңа қадам И.Кант философиясында жасал-
ды. Егер Декарт пен Бэкон ғылым, ғылыми ме-
тодты зерттеуде негізінен танымның жаңа мето-
дын негіздеу мен зерделеуге көңіл аударса, ал 
Кант ғылымның өз бітімін, табиғатын зерделеуге, 
ғылыми ойлау мүмкіндігін негіздеуге, ғылыми-тео-
риялық танымның әмбебаптық шартының қалып-
тасуын ашуға әрекет жасады. Кант философия-
сында «жаңа ғылым – механикалық жаратылы-
стануға» бағыт алынды, және бұл бағыт «объект-
тердің өзіндік өмір сүруін мойындай келе, оларды 
методологиялық қарастырмай тануға болмайты-
нын көрсетті, өйткені олар механизм (машина) бо-
ла тұра, оның ақылмен мақсатты және еркін түр-
де жасалғанына көңіл аударды. Сонымен бірге, 
теориялық білімнің болу мүмкіндігі шартын зерт-
теуші философ, осы «егер осылай болса» (als ob) – 
тек методологиялық тәсіл екенін; дүние оны тани ма 
немесе танымай ма, оған тәуелсіз, өз бетінше өмір 
сүретінін, әрқашан есте сақтауы керек» [4, 19б].

Кант өзінің философиясы мен логикасында 
ғылыми білімді (ғылымды) көркемдік-эстетика-
лық, діни және философиялық білімнен ажыра-
та білді. Оның пікірінше, ғылыми білім ең алдымен 
шығармашылық, синтетикалық білім болып табы-
лады және сонымен бірге ол әмбебаптық және қа-
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жеттілік маңызға ие. Ол объект, табиғат туралы 
білім және тәжірибелердің жиынтығы.

Өзгеше айтсақ, ғылыми-теориялық таным-
ның шындықтағы пәні сондай нәрсе (тәжіри-
бе жиынтығы), оның мүмкіндігі мен шындығы ба-
сынан бастап меңзеудің априорлық формалары 
– кеңістік пен уақыт және пайымның априорлық 
формалары, яғни логикалық категориялармен 
шартталған болу керек.

Канттың пікірінше, математиктер осы мәселені 
бәрінен бұрын түсінген сияқты: математиканың 
міндеті – үшбұрыштың шынайы қасиеттерін ой-
да бейнелеп көрсету емес, ол меңзеуді алдын ала 
берілген шарттармен құру. «Бірақ сол адамға нұр 
жауды, – деп жазды Кант, – кім алғаш рет теңқа-
бырғалы үшбұрыш туралы (ол кім болсын, Фалес 
пе немесе өзге ме, бәрібір) теореманы дәлелде-
ген; ол түсінді, оның міндеті фигурада немесе тек 
оның бір ұғымында оның қасиеттерін іздеу емес, 
керісінше, ұғымға сәйкес ойда, а priori фигураны 
(құрастыру арқылы) жасау болды. Ол түсінді, бір-
нәрсе туралы априорлық дұрыс білімді сонда ғана 
біле алады, егер затқа оның өзі қажетті түрде ұғы-
мына сәйкес мән берсе» [5, 84-85б.б].

Ғылыми философия тарихында ғылым туралы, 
ғылыми-теориялық білім туралы неғұрлым терең 
ілімді Гегель философиясынан табамыз. Канттың 
бастапқы кейбір идеяларын қабылдай келе, Ге-
гель ғылым мен ғылыми-теориялық таным мәнін 
түбегейлі жаңаша қарастырды. Егер Кант фило-
софиядан өзгеше ғылымның өзіндік ерекшелігін 
анықтауға ұмтылса, ал Гегель философия мен 
ғылымды объективтік, өзіндік дамитын және өзін-
дік танылатын рухани қызмет санатында ұғынуға 
ұмтылды. Басқаша айтсақ, Гегель ғылымның бел-
гілерін эмпириялық тікелей болымнан анықтаудан 
алшақтап, ғылым феноменін теориялық зерделе-
уге, яғни оны неғұрлым кең біртұтастық құрамын-
да қарастыруға тырысты.

Ғылым мен философия бітімін зерттеудегі Ге-
гельдің тарихи сіңірген еңбегі – ол идеалистік 
тұрғыда болса да әрекетшіл принципін енгізді [6, 
285б].

Кантпен салыстырғанда, Гегель ғылым мен фи-
лософияны қарама-қарсы қоймады. Оның пікірін-
ше, жаратылыстану да, философия да ғылым, 

ғылыми-теориялық таным формасында көрініс та-
ба алады. Танымдық процесс дегеніміз абстракт-
тық индивидтің объектке (табиғатқа) қатынасы 
емес, ол тарихи қозғалыс, үрдіс, рухтың өзін өзі өзін-
дік тануы, болмыс пен ойлаудың, ұғым мен нәрсенің 
барабарлығына жеткенше өзін жүйелі түрде объект 
ретінде көрсетіп, алынып және қайтадан қалыпта-
суы. Сондықтан бүкіл таным процесі сананың, өзін-
дік сананың, рухтың форма құрылымы, түржасам 
реті түрғысында көрініс табады. Осы абсолюттік 
қозғалыстың ішкі діңгегі қарама-қарсылықтардың 
барабарлығы болып табылады.

Ғылымның мәнін анықтау үшін оның пайда бо-
луы мен дамуы және қазіргі таңда қандай күйде 
екенін қарастыру керек. Басқаша айтсақ ғылым-
ның нақты-әмбебаптық ұғымын айқындау үшін 
оның қалыптасу әдісін бірізділікті қарастыру мен 
оның дамуының нақты логикасын ашу қажет.

Ғылым тек анықталған уақытта, анықталған 
қоғами – тарихи дәуірде, дәстүрлі философия ая-
сында жауабы табылмаған, өндірістің дамуына 
байланысты ерекше рухани міндеттер, ерекше 
талаптар пайда бола бастағанда пайда болады. 
Практиканың даму деңгейіне тек ғылымның да-
муы, оның қалыптасуы ғана емес, сонымен бірге 
ғылымның бөлінуі, дифференция да сәйкес келеді 
және олар практиканың, еңбек бөлісінің, адами 
қызметінің іштей жіктелуі дамуының анықталған 
кезеңін бейнелейді.

Жаңа замандағы еңбек бөлісі антикалық жә-
не орта ғасырлық еңбек бөлісінен түбегейлі өзге-
ше болды. Қазіргі заманғы жараталыстану Жаңа за-
манғы жаңа еңбек бөлісінің және жаңа коғами қажет-
тіліктердің табиғи жалғасы, жемісі, содықтан нағыз 
ғылым тарихын осы кезеңнен бастау дұрыс болар.

Сонымен, ғылым – бұл ерекше рухани фе-
номен, білімнің ерекше формасы және ерек-
ше әлеуметтік институт. Ғылым – қоғами еңбек 
бөлінісінің қажетті шарты, ой еңбегінің дене ең-
бегінен бөлінуінің ізінше, таным қызметінің, ең 
алдымен адамдардың ерекше – аз санды тобы-
ның әрекетіне айналуына байланысты пайда бо-
лады. Белгілі жәйт, ғылым Ежелгі шығыс елдерін-
де – Мысырда, Бабылда, Үндістан, Қытайда пай-
да болды. Онда табиғат пен қоғам туралы эмпи-
риялық білім жинақталды, астрономия, этика, ло-
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гика нышандары пайда болды. Шығыс өркени-
етінің осы игілігі ежелгі Грекияда қабылданып, үй-
лесімді теориялық жүйеге келтірілді, онда арнайы 
ғылыммен шұғылданатын, дәстүрлі мифологияға 
сыни қарайтын ойшылдар шықты. Осы кезеңнен 
бастап Жаңа заманға дейін ғылымның басты мін-
деті – түсіндіру болды, оның негізгі мақсаты – дү-
ниенің, адамның өзі бір бөлшегі болып табылатын 
табиғат туралы білімді кеңейту болды. Өндірістің 
пайда болуымен ғылымның сол өндірістің белсен-
ді факторына айналуы үшін жағдайлар жасалды.

Ғылым дамуы күрделі диалектикалық про-
цесс, ол эволюциялық дамумен бірге революци-
ялық, секіріс түрінде де дамиды. Ол кумулятивті, 
яғни біртіндеп білім жинайды, байиды. Ғылыми 
зерттеулердің жалпы бағыты – жаратылыстану 
мен қоғамдық ғылымдар саласында – қоғами өн-
діріске ынталандырушы әсер етеді.

Ғылымның қалыптасуы мен дамуы процесін қа-
растырғанда қазіргі заман батыс философиясын-
дағы теориялық идея мен қағидаларды сыни тал-
дау керек. Мәселен, постпозитивистік ғылым фи-
лософиясында осы мәселе бойынша екі бағыт бол-
ды. Бірінші өкілдер (К.Поппер, И.Лакатос, Дж.А-
гасси, Е.Захара, Л.Лаудан және басқалар) ғылым-
ның пайда болуы мен дамуының себебін негізінен 
ішкі, когнитивтік факторлардан көрді, ал екіншілері 
(Т.Кун, М.Малкей, С.Тулмин, П.Фейерабенд, М.По-
лани және басқалар) ғылым дамуында детермини-
стік мағынаға, әлеуметтік факторлар ие дейді. Екін-
шілердің ішінде (Д.Блур, Б.Барнс және басқалар) 
әлеуметтік фактор тек сыртқы ғана емес, сонымен 
бірге ғылым идеясы дамуының ішкі шарттарын да 
түсіндіре алады деп санады. Олардың пікірінше, ин-
детерминизм принципі бірінші дүние жүзілік соғы-
стан кейін Германиядағы ерекше әлеуметтік-мәде-
ни жағдайларда пайда болды[7, 298б.].

Жоғарыда айтылғандай, ғылымның қалыпта-
су мен дамуында, сөзсіз, когнитивтік, ішкіғылыми 
процестер анықталған түрдегі мағынаға ие. Бірақ, 
тек когнитивтік факторлар арқылы ғылымның пай-
да болуы мен дамуы процесін түсіндіру мүмкін 
емес. Ешқандай да когнитивтік процесс неге дәл 
осы жаңа заманда ғылымның пайда болу фактісін 
түсіндіре алмады? Неге сондай көрнекті ойшыл-
дар Платон, Аристотель, Әл-Хорезми, Әл-Фара-

би, Ибн-Сина ерекше рухани феномен ретінде-
гі ғылымды жасай алмады. Ал сондай ғылымды 
Коперник, Галилей, Кеплер жасады, өйткені олар-
дың ғылыми ізденістері Жаңа заманның әлеумет-
тік-мәдени, қоғами-тарихи қажеттіліктеріне сәй-
кес келді[8, 287б.].

Жаңа заманнан бастап задылық қызмет (еңбек) 
көбінесе жалпыланған формаға ие бола бастады. 
Егер бұрынғы өндіріс әдісінде еңбектің әйтеуір бір 
түрі, мысалы, егін шаруашылығы үстем болса, ал 
буржуазиялық қоғам қызметтің барлық формала-
рын біртіндеп өндірістік еңбектің бір түріне айнал-
дырды. Капитализмде еңбек бөлісінің дамыған 
жүйесі, яғни тауар айырбасының әмбебаптық бо-
лып қалыптасуы өндірістің мақсаты абстрактты 
байлықты өндіру болып көрініс табады. Капита-
листік байлық дегеніміз әрдайым бір формадан 
өзгеге өтіп капитал болған құн, ол өзін тек үздіксіз 
өзіндік көбею ретінде сақтай алады. Ғылымның 
шын мәнінде пайда болып, қалыптасуы буржуа-
зиялық өндірістің дамуымен байланысты болды. 

XVI ғасырдың басында фактілерді жинаған те-
ориялық анализ бен жалпылауды басшылыққа 
алған ғылымдар түрі пайда болды. Ғылым гене-
зисі көптеген фактілерді жинап сол негізде заңды-
лықтарды ашу, оны рационалды зерделеу арқы-
лы жүзеге асты.

Танымының белсенділігі мәселесі филосо фия та-
рихында толып жатқан мәселелерді туындат ты, оның 
көбісі қазірге дейін ашық қалуда, яғни жауабын кү туде. 
Осы лардың бірі шығармашылық мәселесі. Осы фено-
меннің шешімін табу дүниеге көзқарастың болсын, со-
нымен бірге кез келген ғылымның танымдық тағлымы 
болсын оның түбегейлі мәселесіне елеулі түрде қа-
тысы бар деп айтуға болады. Логика болмыстың 
өзіндік барабарлығын оның тарихилығында өрі-
стетуге міндетті, ал тарихылық өзінде дамушы 
ретінде көрсетілуі керек. Дегенмен өзінің пара-
дигмалық негізін жаңазамандық рационал дықтан 
алатын, бүгінгі ғылыми білімнің дағдарысы неміс 
классикалық идеализмінде өз орнын тапқан ло-
гикалық-философиялық ойлау жетістіктеріне өте 
жылы ілтипатпен қарауды талап етеді. 
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Андатпа: Бұл мақалада Қазақстанның геология ғылыми мектебінің негізін қалаушы, Қазақстандық 
металлогения ғылымының негізін салушы, геология-минералогия ғылымдарының докторы, профессор, 
Қазақстан Ғылым академиясын ұйымдастырушылардың бірі әрі тұңғыш президенті, КСРО және 
Қазақстан Ғылым академияларының академигі Қаныш Имантайұлы жайлы баяндалады.
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Аннотация: В данной статье излагаются взгляды основателя научной школы геологии Казахстана, 
основателя Казахстанской металлогенической науки, доктора геолого-минералогических наук, 
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Abstract: This article sets out the views of the founder of the scientific school of Geology of Kazakhstan, 
the founder of the Kazakhstan metallogenic science, doctor of geological-mineralogical Sciences, Professor, 
one of the organizers and first President of the Kazakhstan Academy of Sciences, academician of the Academy 
of Sciences of Kazakhstan Kanysh Satpayev.
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Кіріспе XX ғасырдың ғұлама ғалымы, Кеңес 
Одағындағы бұрынғы Шығыс республикаларынан 
шыққан тұңғыш академик, геология-минералогия 
ғылымдарының докторы Қ.И. Сәтбаевтың өмірі 
күрделі де шытырман оқиғаларға толы тулға. Қа-
зақ халқының біртуар перзенті, есімі жалпақ дүни-
еге мәлім аса көрнекті ғалым, Қазақстан Ғылым 
академиясының тұңғыш президенті, еліміздің 
жаңа замандағы ғылымының іргесін қалаған, 
адамгершілік қасиеттері мен кісілік келбеті халқы-
ның аузында аңыз болып қалған жаны жайсаң 
азамат Қаныш Имантайұлы Сәтбаев жайлы ауыз 
толтырып айтар ақпарат көп. М. Әуезов «қай ха-
лық болса да өз ортасынан ғалым өсірген дәре-
жеге жеткенде, жалпы мәдениет тарихында өзінің 
елдігі мен өсуі туралы тың жаңалық мәлім еткен 
халық болады» деп еді [1,6]. Демек, ұлт мәдениеті 
мен ғалым бірге өседі. Сонымен қатар, сол Әуе-
зов «қазақтың советтік буындарының ең алдыңғы 
қатарында, жұртшылық мақтаны боп, толып өскен 
ғалым азаматтың ең алдыңғы сапында қадырлы 
орын алатын кісінің бірі Қаныш Сәтбаев» дейді 

[1,7]. Кеңестік дэуірдің қолдауын да, қудалауын да 
көрген Қ. Сәтбаевтай күрделі тарихи тұлғалардың 
шынайы болмысын тануда белгілі бір дәрежеде 
естеліктер пайдалы дерек көзіне айналады. К. Чу-
ковский естеліктердің тамаша бір қасиетін көрсе-
тетін анықгама береді «естелікгер – ойдан шыға-
рылмаған әңгімелер». Қ. Сәтбаев жайлы жазылған 
ондаған естеліктер бар. Естеліктердің арасында 
алғашқы шыққаны болып 1965 жылғы «Академик 
Қ.И. Сәтбаев. Кеңестік белгілі ғалымды еске алуға 
арналған жинақ» болды. Бұл жинақтың мазмұны 
ретінде КСРО министрлері мен академиктеріне 
бастап, жанындағы әріптестері, достары, шәкірт-
геріне дейін өз естеліктерімен бөлісті. Қ. Сәтбаев 
өмірден озғаннан кейін көп ұзатпай жарық көрген-
дігімен де ерекшеленді. 

Негізі, Қ. Сатбаевқа арналған естеліктерді бір-
неше топқа жіктеуге болады. Ол естеліктер қыз-
меттестердің естеліктері, яғни бірге жұмыс істе-
ген әріптестері мен шәкіртгерінің естеліктері, от-
басы мүшелерінің естелігі, ғалым-қайраткер-
лердің естеліктері және ауылдастарының естелік-
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тері және т.б. Естеліктерді жинау, жариялау ісіне 
ғалымның жұбайы Таисия Алексеевна Кошкина 
(Сәтбаеваны) көп үлес қосқан. Тіпті, жұбайы Қа-
ныш Сатбаев қайтыс болған уақыттан бастап өз 
өмірін ғалымның есімін насихатгау, сақтау жұмы-
сына арнады деуге болады. Оның қатарында Сәт-
баевтың жеке архивін жасақгау мен жүйелеу, оның 
тандамалы шығармаларын, библиографиясын, 
естеліктер жинағын шығару жұмыстарын тікелей 
өз қольша алған. Т.А. Сәтбаеваның жарық көр-
ген екі естелігі белгілі. Бірі -1949 жылы «Незавы-
ваемые годы» деген атаумен Вестник журналын-
да жарық көрді. Екіншісі 1965 жылы «Жезказган – 
детище К.И. Сатпаева» деген атпен жарияланды. 
Енді осы естеліктерден Сатбаевтың шыққан орта-
сы, тәрбиеленуі, ұлттық дәстүрге қанықтығы ту-
ралы деректерді молынан табуға болады. 

Қ. Сәтбаев қазақы ортадан шыққан, дәстүрлі 
және сыйлы, текті, білімді отбасының мүшесі. Со-
нен қатар, сегіз жасында ауылдан сауатын ашып, 
арабша еркін жазатын да сөйлейтін болған. Бі-
раз хиссаларды жатқа айтқан. Зерек, суретке, та-
биғатқа, тастарға қызыққыш қиялы жүйріктігін де 
естелікгерден табамыз. Домбыра, гитара, ман-
долинада ойнаған, қосылып жал жақсы эн ай-
тқан. Екінші жағынан, 1908-1911 жж. Баянауыл-
дың Ақкелін болысындағы орыс-қазақ бастауыш 
мектебінде оқиды. Мектепті бітіргеннен кейін сол 
жылы Павлодар қаласында екі кластық орыс-қа-
зақ училищесіде оқыған. Орыс мәдениетін танып 
білді. Қанышқа, Семейдегі мұғалімдер семинари-
ясында оқып жүргенінде, сол жердің интеллиген-
циясы болған ағайынды Белослюдовтар көп әсер 
еткен. Потанин саяхаттары туралы алғаш рет со-
лардан естиді. Өз бетімен Чернышевскийдің, До-
бролюбовтың, Белинскийдің шығармаларын да 
оқитын болған. Қ. Сәтбаев ғалым ретінде кеңестік 
кезенде қалыптасты. Өзін геология ғылымының 
сібірлік мектебінің өкілі ретінде – В.А. Обручев не-
гізін қалаған жэне М.А. Усов сияқты ғалым тікелей 
ұстазы болтан сібір мектебінің өкілі деп – атаған. 
Бұл жөнінде профессор В.С. Коптев-Дворников өз 
естелігінде жазады [2, 42]. 

Қ. Сәтбаевты геология ғьшымының қыр-сырын 
ашу жолына ертіп келген және оған дәріс берген 
ғалым-ұстазы М.А. Усов болды деп көрсетеді көп-
теген зертгеушілер, ғалымдар, замандас әріпте-
стері. М. Усовтың күнделігінен ол жайлы де оқып 
білуге болады. Томск университетінің профессо-

ры М.А. Усов 1921 жылдың мамыры мен қазан ай-
ларындағы Қазақстанға саяхаты туралы күнделі-
гінде айтады. Күнделігінде Қаныш Сәтбаевпен қа-
лай кездескені туралы және оның Томск институ-
тына аттануы жайлы да мәліметгер береді. Усо-
втың күнделігі Қ.Сәтбаевтың сол кезенде арала-
сатын ортасы туралы біршама деректер береді. 
Солардың қатарында Белослюдовтармен таныс 
болғанын жэне бірге тұрғандарын көреміз.[3,35-36]. 

Қ. Сатбаевтың Томск институтында оқып жүр-
ген кезіндегі естеліктер кездеседі. Томск инсти-
туында Тау факультетінде алғашында геологи-
ялық барлау бөлімі ашылып, кейіннен ол жеке 
факультетке айналған. Студентгер Сібір, Қиыр 
Шығыс, Орта Азия мен Қазақстан жерін зертгеу-
ге жүмылдырылды. 1 курстан бастап студенттер 
оқытушыларымен бірге барлау экспедицияла-
рына шығып отырды. 2-ші курстан Қ. Сатбаев та 
М.А. Усовтың Қазақстанда жүргізген экспедици-
яларына қатысты. Осы студент шағында Қ. Сат-
павтың ғылыми-инженерлік дүние пайымы сібір 
геологтары мектебінің аясында қалыптасты деп 
нық айтуға болар. Олардың қатарында, М.А. Усов 
бастаған Сібір геолог-ғалымдарының әсері, сту-
денттік ортасы, геологбарлаушыны тәрбиелеу-
де қолданылған сол кездегі кеңестік идеологияны 
көреміз. Бірегейлік мәселесін зерттейтін еңбек-
терде, олардың алуан түрлілігі айтылады. Отан-
сүйгіштікке, туған жерін қадірлеу сияқты қасиетгі 
маңыздарға ие азаматгық бірегейлік өз елінің тағ-
дырына деген жауапкершілікке ұласатыны көр-
сетіледі. Қ. Сәтбавтың туған кезінен бастап Томск 
кезеңін қоса қарастыра отырып дүниетанымы-
ның қалыптасуында өзін бір тұлға деп тануынан 
бастап, кәсіби маман ретіндегі азаматгық бірегей-
лігінің қалыптасуына әсер еткендігін айта аламыз. 

Сәтбаевтың адамзат алдындағы сіңірген 
ғылыми еңбектерін, оның бүкіл планета адамда-
рының игілігіне бағытталған жемісті гуманистік 
қызметін тану және құрметтеу болып табылады. 
Қ.И.Сәтбаевтың орасан зор қызметінің арқасын-
да кезінде еліміздің қорғаныс қабілеті әлдеқай-
да арта түсті. Атап айтқанда, 1928-1940 жылдар-
дың кезеңінде ЖезқазғанҰлытау аймағында сан 
алуан пайдалы қазбалар мен қара және түсті ме-
талдардың, алтынның, вольфрамның, қорғасын-
ның, марганецтің және де басқа рудалардың, бо-
лашағы зор кен орындарының тұтас бір серия-
сы белгілі болды [4]. Қ.И.Сәтбаевты өзгелерден 
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дараландырып тұратын қасиеттері оның тама-
ша ұйымдастырушылық таланты мен өз идеяла-
ры төңірегіне қыруар пікірлестері шәкірттерін жұ-
мылдыра білген ғажайып қабілеті, геологиядан 
тарих пен әдебиетке дейінгі, поэзия мен театрға 
дейінгі ғылымның сан алуан салаларындағы және 
адамзат қызметінің аясындағы шын мәніндегі эн-
циклопедиялық білімі болған. Мұның бәрі де оның 
көзінің тірісінде-ақ бүкіл халқымыздың танып, құр-
меттеуіне лайық етті. 

Қаныш Имантайұлы Сәтбаевты нағыз ғалым 
ретінде шыңдаған 1946 жылы ұлттық академи-
яның құрылуы болды.. Ғылым академиясының 
құрылуы зор саяси маңызы бар тарихи оқиға жә-
не қазақ халқының ғылымы мен мәдениетін дамы-
тудағы алып адам болып табылады. Республика-
ның ірі ғылым орталығын құру жөніндегі қызу жұ-
мыс бес жылдың ішінде орындалды. Бұл үлкен ұй-
ымдасқан жұмыста Қаныш Имантайұлының ірі ға-
лым ретінде көрнекті дарыны мен қабілеттері то-
лық ашылды. Оның ғылыми беделі өсті және кү-
шейді. Соған байланысты 1946 жылы қыркүйек-
те Қазақ КСР Ғылым академиясына академик жә-
не президент болып сайланды. КСРО Ғылым ака-
демиясының толық мүшесі болды. Сонымен қатар 
КСРО Жоғарғы Кеңесіне депутат болып сайлан-
ды. Бұл да нұр үстіне нұр болған игі іс. Ғылым ака-
демиясын құру Қазақстанда мәдениеттің, ғылым-
ның, өндіргіш күштердің әрі қарай дамуына жақсы 
әсер етті. Академия тез қарқынмен дамып, күшей-
ді. Барлық маңызды ғылыми бағыттардағы зерт-
теулер тереңдетіліп, кең етек жайды [5]. 

«Білу үшін-көру керек, көрі үшін-жүру керек» 
дейтін нақылды Қаныш Имантайұлы жиі айтатын. 
Көбіне ғылыми шындыққа көзін жеткізу үшін, ойын 
жаңа дерекпен байыту үшін шет елдерге бару ке-
рек дейтін. Ал, өзі шетелге сапарларға аса құмар 
еместі. Ғылымға, шаруаға нақтылы пайдасы жоқ, 
көбіне қызықтау үшін ғана қажет, бос уақыт кететін 
артық жүріс деп есептейтін. Сондықтан да акаде-
мик Сәтбаев шетелге сапарға бару жөніндегі ұсы-
ныстардың көбінен бас тартатын, әрине, себептер 
айтып. Сол себептен де ғұлама ғалым атанып, ел 
көгіне шыққан соңғы ширек ғасырлық ғұмырында 
ол небәрі екіақ рет шетелде болған-ды: алғашқы-
сы- Англияға сапары, соңғысы- 1957 жылы Қытай 
Халық республикасына саяхаты. Бұл жолы ол сол 
елді бір ай аралап, металлогениялық карта жаса-
удың әдістемесі жайында Пекинде Қытай геолог-

тарына дәріс оқып қайтқан-ды. Ал, үшінші сапарға 
ғалым өте құмар болып, Индияда, Делиде өтпек 
халықаралық геология конгресінде баяндама жа-
сауға көптеген айлар тыңғылықты дайындалған 
еді, амал қанша, оның сәті келмеді, бірталай уақыт 
сарыла дайындаған баяндама тезистері ғалым-
ның жазу үстелінде бітпей қалған ең соңғы ғылы-
ми еңбегі атанды [7, 97 б.]. Бұл творчестволық қы-
зметіндегі қиын жылдар болғанмен, ол өзін толық 
ғылымға арнайды. Ол Орталық Қазақстанның ме-
таллогениясы бойынша барлық геологиялық ма-
териалдарды жинауға қатысады, бағыттайды жә-
не ұйымдастырады. Бірінші бесжылдық жылда-
рында Қазақстанда пайдалы қазбалар мен геоло-
гиялық құрылысты интенсивті түрде зерттеулер 
геофизикалық, геохимиялық, минералдық сияқты 
жаңа зерттеу әдістерін қолданумен жүргізіледі. 50 
жылдары республиканың геологиялық және гео-
логиялық барлау ұйымдарының қорларында фак-
тімен келтірілген көп материалдар жинады. 

1953 жылдың басында ортақ ғылыми-әдісте-
мелік орталық-ҚазКСР Ғылым академиясының ге-
ологиялық ғылым институтында ұжымдастықтың, 
мақсатқа ұмтылушылық, ұйымдастырушылық, Қа-
зақстанның барлық геологиялық ұйымдарының 
белсенді қатысуына және ғылыми басшылықтың 
орталықтануына байланысты. Орталық Қазақстан 
бойынша кең көлемде фактілік геологиялық ма-
териалдарды жинап, толық өңдеу бойынша бар-
лық жұмысты жасауға мүмкіндік туды. 1954 жыл-
дың басында жұмысшы макеттерін құру және бұл 
ауданның металлогендік жүйелік картасын құру 
бойынша жұмыстары аяқталды. Болжамдық-ме-
таллогендік карталардың негізгі принциптерін 
Қаныш Имантайұлының өзі құрастырды. Бұл үл-
кен жұмыс шынымен бар фактілер мен нақты, те-
рең зерттелген фактілерге негізделіп, Қазақстан-
ның металлогениясының теорияға негізделуіне 
және кен орындарының орналасу заңдылықтары 
мен кеннің пайда болу этаптарын тауып шығаруға 
алып келді. Ол тек қана біздің елде емес, сонымен 
қатар бүкіл әлемдегі бірінші металлогендік бол-
жамдық карта болып табылады. 1958 жылы Ал-
матыда металлогендік және болжамдық карталар 
бойынша алғашқы Біріккен Бүкіл кеңестік ғылы-
ми сессия ұйымдастырылды. Орталық Қазақстан-
ның металлогендік болжамдық картасы бойын-
ша, бұл сессия толық қолдау тапты [7, 72 б.]. Біз 
ғылымның қай саласын алсақ та, олардың бәрі-
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не де талантты және жоғары білікті мамандар жұ-
мыс істеді. Мұндай жағдайға Қ.И.Сәтбаев кемең-
герлігі мен көрегендігі арқасында қол жетті. Ол 
бүкіл Республика көлемінде ғылымға жоғары оқу 
орындарын бітірген неғұрлым дарынды және қа-
білетті жастарды тарту негізінде ғылыми кадрлар-
ды іріктеу мен әзірлеудің бағдарламасын тұңғыш 
рет жүзеге асырушы болды. Қазақстан ғылым-
ның көптеген ірі тұлғалары ғылымға «Сәтбаев 
шақыруы» бойынша келген сол ортадан шықты. 
Қ.И.Сәтбаев мінез-құлқы мен өз өмірін арнаған 
істің дұрыстығына деген кәміл сенімі көптеген 
қиыншылықтарға қарсы күрес үстінде шынығып, 
беки түсті. Тіпті сонау 50-ші жылдарда, ол сая-
си айыптар тағылып, тоталитарлық тәртіп тара-
пынан қудалануға алынып және кемісітілген жыл-
дарда былай деп жазды: «Феодалдық тәртіптерді 
орнатушы» деп маған тағылған айыптың санды-
рақ екендігін, менің ойымша, Қазақ КСР Ғылым 
академиясы жұмысының негізгі көрсеткіштері-
не атүсті жасалған талдаулардың өзі-ақ айқын 
дәлелдеп береді. Ол көрсеткіштер менің акаде-
мияда орнатқан бірден-бір тәртібім қажетсіз тақы-
рыптарға қарсы күрес жүргізу, академияның қыз-
метін практикалық талаптармен тығыз органика-
лық байланыста өрістету, ғылыми зерттеулердегі 
кешендік элементтерді барған сайын күшейте тү-

су, ол зерттеулерді ірі-ірі халық шаруашылық про-
блемаларын шешуге бағыттау болып табылаты-
нын да айқын дәлелдеп береді». Ғылымға қойыла-
тын талап туралы оның айтқан осы пікірі күні бүгін-
ге дейін өзінің көкейкесті маңыздылығын жойған 
жоқ. Қоғамымыздың тоталитаризмнен нарықтық 
экономикасы, жоғары дамыған ғылымы мен тех-
никасын, өзіндік бірегей мәдениеті, тән саулығы 
мен денсаулығы жақсы, әрі жоғары білімді халқы 
бар ашық демократиялық құрылысқа көшудің күр-
делі жағдайларында күш-жігерді, қаржыны, қол-
да бар интеллектуалдық мүмкіндіктерді тап солай 
шоғырландыру – өмірдің біздің алдымызға қой-
ып отырған талаптарының өлшемі, міне осындай. 
Біздің даңқты отандасымыз, патриот және азамат 
Қ.И.Сәтбае тап осындай талап өлшемдерін бас-
шылыққа алып өмір сүрді және еңбек етті [6]. «Ға-
лымның хаты өшпейді, данышпанның аты өшпей-
ді» деген халық сөзі, тегінде, ұлағат-өнегесі дара, 
артында мәңгі өлмес мұралар, асыл нұсқалар қал-
дырған даналарға арналған. Қаныш Имантайұлы 
Сәтбаев та бүгінде қазақ елінің тарихында, руха-
ни өмірінде өзгеше орын алатын шоқ жұлдызда-
рымен қатарАбай, Мұхтар, Шоқан, Ахмет Байтұр-
сынов сынды ұлы алыптардың санатында есімі 
қатар айтылуы заңды құбылыс [8]. 
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